
چشم به هم زدیم و رسیدیم به جام‌ملت‌های آسیا2023؛ 
جایی که تیم ملی ایران روز 24دی نخستین بازی‌اش 
در مرحله گروهی را مقابل فلسطین برگزار خواهد کرد. 
سخن‌گفتن در مورد اهمیت این تورنمنت کار بیهوده‌ای 
است. همه می‌دانند داستان چیست. جام‌ملت‌ها بعد از 

جام‌جهانی، همواره دومین هدف فوتبال ملی ایران بوده و 
با به درازا کشیده‌شدن حسرت قهرمانی و حتی حضور 

در فینال، اهمیت این مسابقات دوچندان شده است...

جام ملت‌هاي آسيا براي شخص امير قلعه‌نويي بسيار مهم است
امتحان نهایی

محله دروازه‌غار در جنوب غربی تهران، محله‌ای با پیشینه‌ تاریخی است. در 
ارتباط با وجه تسمیه این محله چندین نظر وجود دارد که برخی از آنها بیش از 
اینکه برخاسته از مبانی تاریخی باشند، برگرفته از شایعات فضای مجازی‌اند. 
رایج‌ترین نظر این است که وقتی ماشین دودی معروف در تهران ساخته شد، 
چون در زبان فرانسه به ایستگاه، گار)gare( می‌گفتند، کلمه گار و گارماشین 
به‌تدریج دگرگون و مبدل به غار شد! فرضیه دومی که بیان می‌شود این است 
که بعد از ساخت حصار ناصری، چون گودها و کوره‌های آجرپزی در جنوب 
حصار قرار داشت، این گودها و کوره‌ها شبیه غار بودند و لذا دروازه‌غار ناظر بر 

این گودهاست. 
هر دو نظر، مردود است، چراکه نام سلسله دهستان‌های غار که به »بلوک غار« 
مشهور هستند، از قرن‌ها پیش در کتب جغرافیای تاریخی، ذکر شده است. در 
دوره قاجار پس از ساخت حصار ناصری، خیابان کوچک روبه‌روی دروازه‌غار 
نیز غار نام داشت.)خیابان خزانه فعلی(که به نوعی، جاده ورودی این سلسله 

دهستان‌ها محسوب می‌شد. 
احمد مسجدجامعی در کتاب »نگاهی به دروازه‌غار« و داریوش شهبازی در 
کتاب »از الهیه تا دروازه‌غار« نیز به این موضوع اذعان دارند که نام این دروازه، 
ناظر بر سلسله دهستان‌هایی است که میان تهران و ری قرار داشت و تعداد آنها 
حدودا 40 تا بود  اما چرا غار؟ برخی کتب جغرافیای تاریخی از عهد مغول به این 
سو که گرایش شیعی دارند، چنین می‌گویند که سیدی علوی در حال فرار از 
دست مأموران در یکی از این روستاها با نام »جال کولی« به طرز معجزه‌آسایی 
در غاری ناپدید می‌شود و از آن به بعد، این دهستان‌ها با نام غار مشهور می‌شود. 
این فرض نیز قابل اثبات نیست، چراکه نام آن فرد و زمان دقیق این واقعه بیان 
نشده، ضمن اینکه نام هیچ‌کدام از این روستاها نیز جال کولی نبوده و نیست. 
به هر روی، با تورق کتاب‌های جغرافیای تاریخی، همچون معجم‌البلدان یاقوت 
حموی، نزهه‌القلوب حمدالله مستوفی و دیگر کتب معتبر قدیمی، درمیی‌ابیم که 
این نام ذکر شده و نشان می‌دهد نام غار از قرن‌ها قبل از عهد قاجار بر این روستاها 
اطلاق می‌شده است. یاقوت حموی این دهستان‌ها را »قار« ذکر کرده که دلیل 
آن دانسته نیست. )قار 2 معنی دارد؛ یکی به معنی قیر و یکی هم قارقار کلاغ(. 
حسین کریمان در کتاب قصران، حدود قصران )کوهسران باستانی( را تا دروازه 
غار فعلی ذکر می‌کند و از آن به بعد را دهستان‌های بلوک غار. مصطفی پاشنگ 
در کتاب »فرهنگ نام‌های کهن و باستانی استان تهران« با اشاره به نام‌های این 
روستاها، ریشه باستانی )زبان پهلوی( آنها را ذکر می‌کند که از آن جمله می‌توان 
به ترُشنبه، خلازیر، واوان، جی و... اشاره کرد. با توجه به اینکه حمدالله مستوفی، 
در نزهه‌القلوب، تهران را نیز بخشی از این دهستان‌ها قلمداد می‌کند، آیا می‌توان 
این کلمه )غار( را به خانه‌های زیرزمینی مردمان تهران در گذشته نسبت داد؟ 

نگارنده این سطور اگرچه مطمئن نیست، اما آن را فرضی محتمل می‌داند.

با اسکن این کیو‌آرکد، ماجرای14شهید متفاوت انفجار کرمان را ببینید.

دروازه غار از کجا آمده است؟

عباس عربی؛  تهران‌پژوه و نویسنده

مرکز تهران شناسی همشهری داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

رشد 200درصدی ذخایر 
خونی کشور

مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران با بیان 
اینکه در سال گذشته هم در سامت 

خون، رتبه برتر آسیا را کسب کردیم، 
گفت: ۱۰۰درصد نیازهای خونی و 

فرآورده‌های خونی کشور تأمین 
شده و ذخایر خون کشور را از 

میانگین 4 روز به 8 روز 
رسانده‌ایم. 

هرچه سن جمعیت 
بالا برود و تخت‌های 
بیمارستانی افزایش 
پیدا کند، نیاز به 
خون و فرآورده‌های 

آن بیشتر می‌شود و 
تامین این نیاز مستلزم 
داشتن شرایط خاص 

به‌ویژه نیروی انسانی 
کافی است. 

در حادثه تروریستی کرمان ذخایر 
خونی خود استان جوابگو بود هرچند 
ما از سایر استان‌ها هم ذخایر خونی 

Oمنفی ارسال کردیم.
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گروه ‌های خونی مردم کشور:
  ۹۰ درصد گروه خونی مثبت

و تنها ۱۰ درصد  گروه خونی منفی 
دارند.

۲ میلیون و ۷۰۰هزار 
نفر سالانه به 

سازمان انتقال خون 
مراجعه می‌کنند.

8 روز و بالاتر 
متوسط ذخایر 
خونی کشور در 
حال حاضر است.

۶۲ میلیون اهدای خون در 
طول تاریخ فعالیت این سازمان 
انجام شده که 120 میلیون نفر 

استفاده کرده‌اند.

سهم گروه‌های مختلف سنی اهداکنندگان:

 ۱۸ تا ۲۵ ساله

۲۶ تا ۳۵ ساله

۳۶ تا ۴۵ ساله

 ۴۶ تا ۵۵ ساله

۵۶ تا ۶۰ ساله
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 اکسیرجوانی
کیلویی300میلیون‌تومان

خدا  کند کسی 
شبیه نیما نباشد!

من از پرتگاه مرگ برگشته‌ام

سوت بزنید، جایزه بگیرید

تجلیل شهرداری  از 
مدال‌آوران پاراآسیایی

 قاچاقچیان منابع طبیعی قارچ ترافل ایران را به قیمت
هر کیلو6هزار یورو در کشورهای عربی و اروپایی می‌فروشند

 گفت‌وگو با مجید یوسفی بازیگر 
 سریال »مگه تموم عمر چند تا بهاره«

که خوب درخشیده

گفت‌وگو با تنها نجاتی‌افته کوهنوردان سبلان

قانون حمایت از گزارشگران فساد برای اجرا ابلاغ شد

صفحه‌6

صفحه13

روز گذشته  در سالن‌ همایش‌های برج میلاد برگزار شد

شهردارتهران: نباید تفاوتی میان ورزشکاران 
پاراآسیایی و پارالمپیک با دیگر مدال‌آوران باشد

14 شهید افغانستانی  انفجار تروریستی  کرمان
مهر باطل بر  نفاق‌افکنی میان دو ملت

ضمیمه امروز

ویژه‌های امروز

2درصد
ارزش ریالی 

پرونده‌های فساد،  
پاداش سوت‌زنی

20میلیارد تومان
سقف پاداش 

برای  مردم عادی 
گزارش‌کننده

10میلیارد تومان
سقف پاداش برای  
اشخاص حقیقی 

سازمان ها

یادداشت
میثم مهدی‌پور؛  معاون نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور افغانستان

حمله تروریستی اخیر در کرمان، که پرده دیگری 
از جنایات ایادی استکبار جهانی را بر همگان عیان 
کرد، دارای ابعاد مختلفی است که باید مورد بررسی قرار گیرد. در این ‌میان اما 
حضور تعداد قابل‌توجهی از مهاجران افغانستانی درمیان شهدای این حمله 
تروریستی حاوی نکات مهمی است که بار دیگر ثابت می‌کند راهبرد دووجهی 
»افغانستان‌هراسی در ایران« و »ایران‌هراسی در افغانستان« نه‌تنها برای جریان‌های 
معاند دستاوردی نداشته‌است، بلکه هر روز شاهد تعمیق همدلی‌ها میان 2ملت 
هستیم؛ موضوعی که حضور پرتعداد مهاجران افغانستانی در گلزار شهدای کرمان 
به‌منظور گرامیداشت چهارمین سالگرد شهید حاج‌قاسم سلیمانی ازجمله نمودهای 

آن است. در این زمینه بیان چند نکته ضروری است:
 نخستین نکته‌ای که در این زمینه بیان آن ضروری است، اینکه زمانی که از 
مهاجران افغانستانی صحبت می‌کنیم، به آن دسته از مهاجرانی اشاره داریم که 
به‌صورت قانونی در کشور حضور دارند و همواره و در عرصه‌های مختلف نیز شاهد 
نقش‌آفرینی مؤثر و سازنده آنان بوده‌ایم. آنان بخش مهمی از جامعه‌ مهاجران 
در ایران را تشکیل می‌دهند که طی دهه‌های گذشته همواره به کشور منفعت 
رسانده‌اند و در حوزه‌های مختلف فرهنگی-  اجتماعی نیز بیشترین قرابت‌ها را با 

جامعه ما داشته‌اند.
 نکته مهم دیگر ریشه‌شناسی پیوند عمیق 2ملت، به‌ویژه در دوران معاصر است. 
ارادت مردم افغانستان به امام‌خمینی)ره( و نهضت اسامی مردم ایران هرگز 
فراموش نخواهد شد. تاریخ معاصر افغانستان گواهی می‌دهد که برخی از مردم 
این کشور به‌دلیل ارادت به امام‌خمینی)ره( در آن مقطع زمانی مجازات و حتی 
قتل‌عام شده‌اند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و در دوران دفاع‌مقدس هم شاهد 
نقش‌آفرینی برجسته آنان دوشادوش رزمندگان در جبهه‌های نبرد حق علیه 
باطل بوده‌ایم؛ موضوعی که در دوران دفاع از اهل‌بیت)ع( نیز تجلی یافت و تاریخ 
دلاوری‌های بسیاری از رزمندگان لشکر فاطمیون ثبت کرده‌است. همه اینها بازتابی 
از پیوند عمیق آنان با قلب معنایی ایران است. علاوه‌بر اینها مهاجران افغانستانی در 

حوزه اقتصادی نیز نقش‌آفرین بوده‌اند.
 ازسوی دیگر باید به این نکته هم اشاره کرد که اگرچه طی دهه‌های گذشته ورود 
خیل عظیم مهاجران افغانستانی به ایران، آن‌هم به دلایل گوناگون، مشکلاتی را برای 
کشور به‌وجود آورده، اما زمانی که بحث خدمات آنان به کشور مطرح می‌شود، شاهد 

نقاط روشنی دراین زمینه هستیم که نمی‌توان به‌سادگی از کنارشان عبور کرد.
 درباره موج‌ افغانستان‌هراسی ماه‌های اخیر در کشور معتقدم باید 2حوزه را 
به‌دقت از یکدیگر تفکیک کرد؛ بخشی مربوط به نارضایتی‌های بحق عمومی است 
که در جامعه بازتاب داشته و مشکلاتی را برای مردم به‌وجود آورده‌است. دراین 
زمینه اما ملاحظاتی وجود دارد و باید به شرایط و مقتضیات زمانی و بسترهای 
شکل‌گیری چنین موج مهاجرتی دقت کرد. بخش دیگر اما به شیطنت‌ها و 
دشمنی‌هایی برمی‌گردد که غالبا از خارج کشور هدایت می‌شود. درچنین جریانی 
ردپای رژیم‌صهیونیستی، سلطنت‌طلب‌ها و جریان‌های استکباری دیده می‌شود 
که با شناخت از 2ملت، تلاش می‌کنند با استفاده از علوم شناختی و شکل‌دهی 
به مثلث موهوم »ظالم«)مهاجران افغانستانی(، »ظلم‌پذیر«)مردم ایران( و 
»قهرمان«)هرکسی که بتواند مردم ایران را نجات دهد(، به اهداف شوم خود 

دست یابند.
 نکته دیگری که باید به آن توجه داشت، این است که دشمنان 2ملت می‌کوشند 
عمق نزاع و نفرت معنایی را به‌حدی بالا ببرند که به »بحران اجتماعی« و 
»نزاع‌ملتی« تبدیل شود. درچنین شرایطی هر کسی که در مسیر ایجاد درگیری 

گام ‌بردارد، در پازل دشمنان و معاندان 2ملت بازی کرده‌است.

 همدلی ایران و افغانستان
 در قاب تاریخ
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خبرسازان

تیتر خبر

فناوری‌های جدید در خدمت جذب جوانان و نوجوانان 
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه تأثیر 
فضای‌مجازی بر جامعه و جوانان بسیار 
بالاست، گفت: جذب جوانان و نوجوانان از 
همه قشرها باید با استفاده از فناوری‌های 

جدید توسعه یابد و به‌عنوان یک شاخص تلقی شود./ ایرنا

درخواست ویژه خانواده شهدای کرمان
رئیس  منتظری،  محمدجعفر 
دیوان‌عالی کشور با بیان اینکه در 
44سال گذشته نظیر حادثه تروریستی 
کرمان را نداشته‌ایم، گفت: بعضی از 
خانواده‌های شهدا درخواست ملاقات با 

مقام‌معظم‌رهبری را داشتند که حتماً این موضوع را از دفتر 
ایشان پیگیری خواهم کرد./میزان

ریشه‌ پدیده مهاجرت
مصطفی زمانیان، رئیس مرکز 
بررسی‌های استراتژیک با تأکید بر اینکه 
ریشه‌ پدیده مهاجرت، مسائلی مانند 
اقتصاد، اشتغال و بیکاری نیست، گفت: 
امروز وضعیت مهاجرت نسبت به گذشته 

فرق کرده و ریشه‌ آن، نبود تصویر مشخصی از آینده برای 
مردم است./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
    احمد جباری، عضو مجمع نمایندگان هرمزگان در 
مجلس از سفر قریب‌الوقوع رئیس‌جمهور به این استان 

خبرداد.
  فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت‌ملی گفت: 
نیروهای نظامی و امنیتی ایران برای انهدام گروهک‌ها در 

خاک پاکستان آمادگی دارند.
  احمد قیومی، فرماندار تهران اعلام کرد ظرفیت برگزاری 

انتخابات به‌صورت الکترونیکی دراین استان وجود دارد.
  خلیفه شاهین المرر، وزیرمشاور در امورخارجی دولت 
امارات باحضور در سفارت ایران، ضمن ابراز همدردی 
به‌دلیل حادثه تروریستی کرمان، بر آمادگی دولت امارات 
برای توسعه مناسبات در همه زمینه‌ها با کشورمان 

تأکیدکرد.
  احمد اخوان مهدوی، معاون بهداری رزمی نیروی‌زمینی 
سپاه از برپایی بیمارستان سیار تخصصی این نیرو در 

جزیره قشم خبرداد.
  مراسم یادبود شهدای مظلوم اقدام تروریستی کرمان در 

دانشگاه تهران برگزار شد.
  توکل حبیب‌زاده، رئیس مرکز امورحقوقی بین‌الملل 
معاونت‌حقوقی ریاست‌جمهوری از ثبت شکایت ایران علیه 

کانادا در دیوان بین‌المللی دادگستری خبرداد.
  محمد حسن‌پور، دادستان عمومی و انقلاب پاکدشت 
از دستگیری یکی از عناصر معاند وابسته به گروهک 

تروریستی منافقین دراین شهرستان خبرداد.

تا انتخابات

توضیح وحیدی درباره فرصت بررسی صلاحیت‌ها
وزیر کشور در حاشیه دیدار با استانداران با بیان 
اینکه یک روزنامه از صحبت‌هایم درباره فرصت 
بررسی صلاحیت‌ها برداشت اشتباهی کرده‌است، 
گفت: هیأت‌های اجرایی برای بررسی صلاحیت‌ها 
۱۰روز فرصت داشتند که این فرصت کم بود، 
اما در قانون جدید فرصت بیشتری برای بررسی 
صلاحیت‌ها درنظر گرفته شده‌است. احمد وحیدی 
با اعلام اینکه هیأت‌های اجرایی ۱۰روز، هیأت‌های 
نظارت ۵۰روز و شورای‌نگهبان۳۰روز فرصت بررسی 
دارند، افزود: بنابراین فرصت بررسی صلاحیت‌ها 
بیشتر شده اما فرصت هیأت‌های اجرایی ۱۰روز بود 
که آنها شاید فرصت بررسی همه موارد را نداشتند 
و برای برخی »عدم‌احراز« خورده بود. برخی بد 
برداشت کردند که یک‌جا گفته‌ام فرصت کم بوده 
و جای دیگری گفته‌ام فرصت کافی بوده؛ رسانه‌ها 

باید به حرف‌ها دقت کنند. / ایسنا

راهبرد انتخاباتی جبهه پیروان خط امام و رهبری
سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری گفت: 
جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم در انتخابات خبرگان فعال است و ما هم 
در جبهه از فهرست جامعتین حمایت می‌کنیم. 
سیدکمال‌الدین سجادی با بیان اینکه درحال معرفی 
فهرست انتخاباتی خود به شورای‌وحدت هستیم، 
افزود: اسامی از احزاب دریافت و به شورای‌وحدت 
ارسال خواهد شد و آنها هم براساس شاخص‌ها و 
معیارهایی که تهیه و تدوین کرده‌اند، بررسی‌ برای 

فهرست انتخاباتی را انجام می‌دهند. / ایرنا

جهش در ساختار بهداری رزمی سپاه
توسعه ساختار بهداری‌رزمی از رویکردهای نیروی‌زمینی سپاه‌پاسداران بوده‌است. سردار محمد پاکپور، 
فرمانده این نیرو اعلام‌کرد این موضوع مبتنی بر تهدیدهای بزرگ مقیاس، تقویت و جهش پیدا کرده‌است. 

این‌درحالی‌است که امکانات این حوزه در شرایط غیرجنگی در خدمت مردم قرار گرفته‌است./ سپاه‌نیوز

عیادت نمایندگان رهبر معظم انقلاب از مجروحان حمله تروریستی کرمان
نمایندگان حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با حضور در بیمارستان و منزل تعدادی از مجروحان و شهدای حادثه 
تروریستی کرمان، سلام و دعای رهبر معظم انقلاب و پیام تسلیت و همدلی ایشان را به مجروحان و خانواده‌های 

داغدار رساندند. / فارس

جان ایران 
جان افغانستان

دوقطبی‌های ساخته و پرداخته دشمن، در تراژدی انفجارهای تروریستی کرمان به خط پایان رسید

علی اخباریگزارش
تحلیلگر

براساس آخرین اطلاعات موجود، تعداد شهدای افغانستانی 
حمله تروریستی اخیر در کرمان به 14نفر رسیده است؛ آماری 
که بار دیگر نشان داد برخلاف القائات جریان‌های معاند در مسیر 
»افغانستان‌هراسی«، مهاجران افغانستانی همواره زیست 
همدلانه‌ای در ایران داشته‌اند و در عرصه‌های مختلف شاهد 

جانفشانی آنان بوده‌ایم. 

در روزهای اخیر روابط‌عمومی سازمان ملی مهاجرت با انتشار 
اسامی شهدای افغانستانی حمله تروریستی اخیر در کرمان 
اعلام کرد تعداد این شهدا به 14نفر رسیده است. براساس 
اعلام مقام‌های اداره‌کل آموزش و پرورش استان کرمان، یک 
دانش‌آموز دیگر افغانستانی که در بیمارستان بستری بود نیز 
به شهادت رسید تا آمار شهدای افغانستانی به 14نفر برسد؛ 
این درحالی‌است که براساس اعلام مقام‌های مسئول، در 
جریان حمله تروریستی اخیر در گلزار شهدای کرمان، حدود 
19افغانستانی نیز مجروح شده‌اند که تعداد قابل‌توجهی از آنان 

را دانش‌آموزان تشکیل می‌دهند.

دوقطبی شدن یعنی افراد جامعه در 2سوی یک شکاف و گسل 
اجتماعی قرار بگیرند.  در این صورت آنها در حد دشمنی و در یک 
حال شکننده رو در روی هم موضع می‌گیرند؛ به شکلی که فقط 
صدای دوقطب در جامعه شنیده شود.  زمینه‌های دوقطبی می‌تواند 

اعتقادی و سیاسی باشد. 

1. معنای دوقطبی

معمولا دشمن به‌دنبال ایجاد دوقطبی‌های کاذب برای پاره‌پاره کردن جامعه است؛ دوقطبی‌هایی 
که منشأ واقعی دارند، اما حقیقتا ارزش و اعتباری ندارند و به قول معروف ارزش دعوا کردن ندارند.  
آنها همیشه به‌دنبال این هستند که با فعال کردن گسل‌های زلزله‌خیز تعصبی، قومی، قبیله‌ای، 
عقیده‌ای، مردم را به جان هم بیندازند و مشغول خود بدارند، تا جامعه ضعیف شود. در این صورت 

آسیب‌پذیر می‌شوند و می‌توانند تمام انتقام‌های تاریخی خود را از آنها بگیرند. 

2. دوقطبی کاذب

مقابله با این دوقطبی‌سازی‌های کاذب و در نقطه مقابل آن ترمیم 
گسل‌نماها به‌قدری مهم است که رهبر جامعه یکی از مهره‌های 
کارآمد نظام را که ازقضا به دوقطبی‌سازی‌ دامن می‌زد، از آمدن 
به عرصه سیاسی برحذر داشت؛ آن‌هم درست در جایی که کشور 

به‌شدت نیاز به کارآمدی و پیشرفت داشت. 

3. اهمیت مقابله با دوقطبی کاذب

چه اقداماتی برای شناسایی شهدای افغان 
حاضر در مراسم سالگرد شهادت سردار سلیمانی انجام 

شده است؟
ما 14شهید افغان در واقعه تروریستی کرمان داشته‌ایم. 12نفر از 
این تعداد همان ابتدا شهید شده بودند و 2نفر از مجروحان نیز به 
دلیل وخامت حالشان شهید شدند؛ یک نفر همان روز اول و یک 
نفر فردای حادثه. از جمع این 14شهید، 13نفر اهل سنت هستند 
و نفر چهاردهم نیز یک کودک است که مادرش ایرانی و شیعه 

است و پدرش از اتباع افغانستانی و اهل سنت است.
مجروحان چه تعداد هستند و چه شرایطی دارند؟

انفجار گلزار شهدای کرمان 19نفر مجروح افغانستانی داشته 
است که از این تعداد 13نفر درمان شده‌اند و 6نفر در بیمارستان 
بستری هستند؛ 3نفر در آی‌سی‌یو هستند که حال یک نفر از آنها 

چندان مساعد نیست.
شهدا و مجروحان، مقیم کرمان بودند؟

شهدای ایرانی حادثه تروریستی کرمان از استان‌های مختلف مثل 
شیراز، مشهد، تهران، قم و شهرهای دیگر هستند، ولی شهدای 
افغان همگی مقیم استان کرمان بودند و مجوز اقامت داشتند؛ 
هیچ‌کدام غیرمجاز نبودند و دلداده سردار سلیمانی بودند. پیکر 
یک نفر از این شهدا بنا به وصیت خودش برای خاکسپاری به 

افغانستان منتقل و آنجا دفن شد.
شهدا و مجروحان حادثه بیشتر از گروه‌های 

دوستانه بودند یا خانوادگی آمده بودند؟
این شهدا عموما خانواده هستند. ما در جمع شهدای افغان 
جمع‌های 4نفره، 3نفره و 2نفره با نسبت خانوادگی داریم؛ 
به‌عنوان مثال 2خواهر به همراه مادر و دایی‌شان در این حادثه 
شهید شده‌اند یا در مورد دیگری مادر به همراه فرزندش شهید 

شده است.
با خانواده این شهدا ملاقات داشته‌اید؟

بله. ما به خانواده این شهدا مراجعه کردیم. برای خود ما هم سؤال 
بود که اتباع افغان با چه احساس و انگیزه‌ای بر مزار شهیدسلیمانی 
حاضر شده‌اند. این خانواده‌ها عکس‌های زیادی بر سر مزار 
شهیدسلیمانی داشتند و متوجه شدیم برخی از آنان به‌صورت 
هفتگی ازجمله پنجشنبه‌ها به زیارت آرامگاه شهیدسلیمانی 
می‌روند. یکی از این شهدا به برادرش گفته بود دارم به مزار حاج 
قاسم می‌روم تا شفای بچه تو را بگیرم. وقتی به خانواده‌ شهدای 
افغان در این حادثه سرکشی می‌کنیم، نسبت به ایران و سردار 

سلیمانی ابراز ارادت کامل و 100درصدی دارند.
نکته قابل توجه این دیدارها برای شما چه بوده 

است؟
ما می‌دانستیم که این خانواده‌ها از اهل سنت هستند، ولی وقتی 
به آنها مراجعه کردیم، دیدیم خیلی دوستدار و همراه جمهوری 
اسلامی و سردار شهید سلیمانی هستند. ما این پیش‌بینی را 
داشتیم که ممکن است این اتباع افغان گلایه‌هایی داشته باشند، 

ولی نه‌تنها گلایه نمی‌کردند، بله به شهیدشان افتخار می‌کردند. 
این شرایط برای خود من هم جالب بود؛ اهل سنت بسیار همراه 
بودند. حتی وقتی ما برای دفن شهدای این خانواده‌ها به آنها 
گفتیم که می‌توانید براساس آداب خودتان آنها را دفن کنید، 

گفتند نه، ما شیوه دفن شما را قبول داریم.
از همان بدو حادثه برخی تبلیغات سوگیرانه نسبت 
به نقش اتباع در حادثه تروریستی کرمان دیده می‌شد. 

واقعیت حضور اتباع افغانستان در استان کرمان چیست؟
واقعیت قضیه خلاف چنین تبلیغات مغرضانه‌ای بود. شهدای 
افغان از اهل سنت بودند و همین مسئله نشان داد مردم از شیعه 
و سنی، هر انسان آزاده‌ و خدمتگزار به‌خودشان را دوست دارند. 
ما این امر را به‌صورت مستند دیدیم. خانواده و اطرافیان این 
شهدا عکس‌های متعددی از گذشته و حال خودشان بر سر مزار 
شهیدسلیمانی داشتند. حتی روز سالگرد سردار سلیمانی یکی از 
این افراد که با برادرش بوده است، سر مزار سردار رفته و عکس هم 
گرفته است؛ برادرش عکس 2نفری خودشان را نشان داد و گفت: 
این عکس نیم‌ساعت قبل از شهادت برادرم گرفته شده است. این 
فرد می‌گفت حتی فیلم هم گرفتیم و داشتیم برمی‌گشتیم که 

این اتفاق افتاد.
نقل قول خاصی از خانواده شهدای افغان در این 

دیدارها دارید؟
مادر شهید احمدی گفت که شهید در حضور من و پدرش به ما 

گفت که من شهید می‌شوم و من را جای دیگری غیر از گلزار 
شهدا دفن نکنید. در یک مورد دیگر تصویری از حضور در حرم 
امام رضا)ع( به ما نشان داده شد. اینها نشان می‌دهد که آنها اهل 
سنتی هستند که دوستدار اهل‌بیت)ع( هستند. اگرچه دشمنان 
دنبال اختلاف‌افکنی هستند، ولی خانواده شهدای افغان دوستدار 
اهل‌بیت)ع( بودند و حتی در یک مورد ابراز گله‌مندی یا ناراحتی 
از سوی آنها صورت نگرفت. من بالای سر مزار هر 13شهید 
افغانستانی که در کرمان دفن شدند، حضور پیدا کردم. مراسم 
این شهدا نیز با کرامت و بسیار باشکوه برگزار شد. مراسم روز 
اول با حضور همه مردم و تشییع و خاکسپاری همزمان شهدای 
ایرانی و افغانستانی انجام شد. مراسم خاکسپاری یک شهید نیز 
که به روز دوم موکول شد، بسیار باشکوه بود و هیچ‌چیز از روز 
اول کم نداشت. شهید »بامری« جزو مجروحان بود که روز دوم 
دفن شد و تعداد ایرانیان حاضر در مراسم خاکسپاری او بسیار 
چشمگیر بودند. یکی از مولوی‌های محترم اتباع سر مزار شهید 
درباره دشمن واحد و امت واحده خیلی خوب صحبت کرد. 
اینها اثبات می‌کند که بحث شیعه و سنی که دشمن مطرح و 
از آن بهره‌برداری می‌کند دیگر در این مواقع جواب نمی‌دهد و 
رنگ‌باخته است. سابق بر این شاید برخی تبلیغات می‌توانست به 
اختلافات شیعه و سنی دامن بزند، ولی الان آگاهی‌ها بسیار زیادتر 
شده است. دیگر نگاه‌های افراطی گذشته وجود ندارد و تعدیل 

شده و داریم در کنار هم زندگی می‌کنیم.

شهدای افغانستانی اهل سنت بودند و دلباخته حاج‌قاسم
خضری‌پور: از 14 شهید افغان حادثه تروریستی، 13 نفرشان اهل سنت بودند و نفر 

چهاردهم کودکی بود که مادرش ایرانی و شیعه و پدرش از اتباع و اهل سنت است

حادثه تروریستی 13دی‌ماه کرمان در 
سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی 
منجر به شهادت بیش از 90نفر شد که تعداد 
زیادی از اتباع افغان نیز در میان آنها حضور داشتند. در 
همان ساعات اولیه عملیات انتحاری 2تروریست، اگرچه 
برخی رسانه‌های معاند خارجی و غیرهمسوی داخلی به‌دنبال 

انتساب این حوادث به اتباع کشور همسایه شرقی بودند، ولی 
شهادت جمع کثیری از شهروندان افغان در کنار ایرانی‌ها، 

ضد ‌این روایت را رقم زد. 
برای کندوکاو پیرامون این ماجرا، با روح‌الله خضری‌پور، 
مدیرکل امور اتباع و مهاجران خارجی استان کرمان درباره 

شهدا و مجروحان افغانی حادثه کرمان گفت‌وگو کردیم.

گفت‌و‌گو

تأخیر در پروازهای حج عمره، دلیل سیاسی ندارد
نشست خبری ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه دیروز )دوشنبه( با خبرنگاران و 

اصحاب رسانه برگزار شد. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست آمده است.  
   تروریسم، خطری فراگیر برای همه ملت‌ها و دولت‌هاست و آنهایی که تروریسم را برای اهداف 
شوم خود مورد استفاده قرار می‌دهند باید بدانند که مسئولیت اقدامات تروریستی این گروه‌ها 

متوجه آنها هم هست و باید پاسخگو باشند. 
   در گفت‌وگویی که میان وزیران خارجه ایران و فرانسه صورت گرفت، دولت فرانسه رسما اقدام 
تروریستی در کرمان را محکوم کرد. در این گفت‌وگو از شرایط فعلی بحرانی غزه نیز صحبت 
و مواضع دو طرف مطرح شد که ضرورت خاتمه دادن به تجاوزات رژیم صهیونیستی نیز مورد 

تأکید وزیر امور خارجه ما قرار گرفت.
   درخصوص برخی اقداماتی که علیه نیروهای آمریکا در عراق شکل می‌گیرد باید توجه داشت 

که خروج نیروهای آمریکایی، مصوبه مجلس عراق است و نیروهای عراقی نیز به وظایف خود 
در این خصوص عمل خواهند کرد. ما به طرف عراقی نیز گفتیم که حضور نیروهای آمریکا در 
قالب ائتلاف بین‌المللی یا هر اسم دیگری کمکی به ثبات و امنیت عراق و منطقه ندارد و بلکه 

باعث بی‌ثباتی است.
   مسأله دریای سرخ معلول است و علت در اشغالگری است و حمایت آمریکا و برخی 
کشورهای دیگر از رژیم صهیونیستی در 3 ‌ماه اخیر. این جنگ ظالمانه پیامدهایی داشته و اگر 

تداوم داشته باشد، پیامدهای آن نیز تداوم خواهد داشت.
   درخصوص تأخیر در پروازهای حج عمره، مقامات ذیربط کشورمان و  مسئولان وزارت راه و 
سازمان حج و زیارت اطلاع‌رسانی مبسوط را انجام دادند. موضوع صرفا فنی است و هیچ دلیل 

سیاسی‌ای ندارد.

توصیه‌های رئیس‌جمهور درباره گزینش و گزینش‌گران

همایش سراسری »کارگزاران گزینش کشور« روز دوشنبه در محل سالن اجلاس سران 
برگزار شد؛ همایشی که رئیس‌جمهور، سخنران آن بود. در ادامه مهم‌ترین محورهای 

سخنان سیدابراهیم رئیسی دراین همایش را می‌خوانید: 
  گزینش شایستگان نباید متاثر از نگاه‌های حزبی و جناحی باشد.

  اگر چانه‌زنی، توصیه و سفارش، جای عدالت را بگیرد، این همان جایی است که 
حقوق مردم ضایع می‌شود.

  نخستین گام در مسیر تحقق عدالت اداری، شایستگی خود مسئولان گزینش است.
  در مقاطعی تلاش شد گزینش‌ها کارایی خود را از دست بدهند. این اتفاق به صلاح 

نظام اداری کشور نبود.
  هر بخشی که از گزینش مستثنا شود، سلامت نظام اداری از همانجا آسیب می‌بیند.

  جایگزینی سلایق سیاسی و حزبی با ضوابط، آفت گزینش است.
   سفارش‌ها و توصیه‌ها ازجمله آفات در کمین کار گزینش‌گران است.
  تقویت احساس عدالت و سلامت نظام اداری نزد مردم ضروری است.
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هشتگ

محمد بزی 
خبرنگار آمریکایی - لبنانی و تحلیلگر گاردین 

یمنی‌ها سابقه طولانی در حمایت از آرمان فلسطین 
دارند و انصارالله تنها گروهی است در یمن که خلاف 
دیگر جناح‌های سیاسی این کشور معتقد است باید 

اقدام ملموسی علیه اسرائیل انجام داد.

کریم وفا الحسینی 
مورخ و استاد مطالعات آفریقایی دانشگاه 

اسلامی غزه 
اسرائیلی‌ها دانشگاه اسلامی غزه را ویران کرده‌اند. 

آنها فرهنگ، میراث و سوابق ما را پاک می‌کنند. 
این ربطی به حماس ندارد. مسئله از بین بردن 

فلسطینیان و محو تاریخ ما بوده و هست. هزاران 
نسخه خطی یک شبه از میان رفته است.

محمود خان 
کارشناس امور مالی و فعال اجتماعی حامی 

فلسطین 
اخیرا ویدئویی را مشاهده کردم که در آن نیروهای 

اشغالگر اسرائیل به یک مدرسه در غزه هجوم برده و 
به سمت چادرهای ساکنان آواره فلسطینی در حیاط 
مدرسه شلیک می‌کنند. سربازان اسرائیلی به روان 

درمانی نیاز دارند. به‌نظر می‌رسد که آنها کاملاً دیوانه 
شده‌اند.

دریچهکیوسکدریچه

غزه غیرقابل سکونت؛ 
کشتار غیرنظامیان حتی بدون بمب

جنگ غزه و تشدید شکاف‌های 
اجتماعی ـ سیاسی در تل‌آویو 

بیشتر از یک میلیون فلسطینی آواره در شهر رفح در جنوب 
نوار غزه گرسنه و بیمار هستند؛ جایی که پیدا کردن غذا و 
آب به یک تلاش روزانه برای بقا تبدیل شده است. آژانس 
پناهندگان سازمان ملل )آنروا( اعلام کرده که 1.9میلیون 
نفر یعنی 85درصد از جمعیت غزه بالاجبار خانه‌های خود 
را ترک کرده و آواره شده‌اند. رفح واقع در مرز مصر آخرین 

جایی است که فلسطینی‌ها می‌توانند به آن پناه ببرند. 

اتحاد اسرائیلی‌ها در جنگ علیه حماس در غزه چندان دوام 
نیاورد و پس از ۱۲ هفته جنگ شکاف‌هایی را در بعد سیاسی و 
اجتماعی در تل‌آویو ایجاد کرده است. این شکاف تردیدها درباره 
رهبری سیاسی بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( را بسیار پررنگ کرده است. شاید حمله حماس در 
هفتم اکتبر برای مدتی کوتاه باعث ایجاد اتحاد در تل‌آویو شد اما 
ادامه یافتن این جنگ باعث گردید تا شک و تردیدهای جدی در 
افکار عمومی اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( درباره مدیریت 

جنگ و بحران آزادی اسرای اسرائیلی ایجاد شود. 

روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[

هفته‌نامه لو نوول اوبزرواتور ]فرانسه[

کیوسک

روزانه بیش از 10کودک در غزه معلول می‌شوند
مدیر سازمان خیریه نجات کودکان اعلام کرده روزانه دست‌کم ۱۰ کودک در نوار غزه یک یا هر دو پای خود را از دست 
می‌دهند. جیسون‌لی گفته با توجه به کمبود شدید تجهیزات پزشکی و کالاهای اساسی در غزه، بسیاری از این عمل‌ها 

روی کودکان بدون بیهوشی انجام شده است./ وب‌سایت سازمان نجات کودکان 

به‌دلیل حمله صهیونیست‌ها، دارو به غزه نرسید
سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده برای چهارمین بار در 2هفته گذشته به‌دلیل شرایط ناامن مجبور شده ماموریت 
تحویل تجهیزات پزشکی به شمال غزه را لغو کند. این در حالی است که با وجود شمار بالای مجروحان فلسطینی، کمبود 

دارو به بحرانی جدی در این منطقه تبدیل شده است. / رویترز

از دوقطبی‌های معروفی که تاکنون جامعه با آن سر و کار داشته می‌توان به این موارد 
اشاره کرد: دعوای شیعه و سنی، اختلاف حوزوی و دانشگاهی، سنتی بودن و مدرن 
شدن، آرمانگرایی و واقع‌گرایی، تنش‌زدایی در منطقه و تنش‌زایی، درون‌گرایی اقتصادی 
و برون‌گرایی، تعامل با جهان و انزواگرایی، رابطه با آمریکا و مخالف آن، برجام و مخالف 

برجام، برگزاری کنسرت و عدم‌آن، موافقان ورود زنان به ورزشگاه و مخالفان آن و... 

باید توجه داشت که دوقطبی‌سازی‌ کاذب اهداف و پیامدهای 
ناگواری برای جامعه دارد که ازجمله می‌توان به این موارد 
اشاره کرد: قداست‌زدایی از انقلاب و مقدسات آن، افزایش 
پایگاه اجتماعی نااهلان، ایجاد تقابل گفتمانی، تحریک 
احساسات نیروهای انقلابی و بهره‌برداری از آن، تنزیل جایگاه 
و موقعیت رهبری جامعه به‌منزله محور وحدت‌بخش، ارسال 
سیگنال به دشمن و جلب حمایت آنان، پوشاندن ضعف‌های 
سیاسی و مشکلات اقتصادی، انحراف افکار عمومی از مشکلات 
اصلی مانند بیکاری، رکود و... ، هدر دادن ظرفیت‌های نیروها 
به جای خدمت به مردم، غفلت از دشمن اصلی و سرگرم شدن 

به حاشیه‌ها و... . 

5. پیامدهای دوقطبی کاذب

با پیشرفت انقلاب و بلوغ روزافزون جامعه و حوادثی که پیش آمد، مردم رفته‌رفته 
بیناتر و بصیرتر شدند و مرزهای حق و باطل را فهمیدند و با دشمن مرزبندی کردند  

و از طرفی وارد دوقطبی‌سازی‌های کاذب آنها نشدند و از اختلاف دوری کردند. 
در خارج از مرزها هم حق نمایان‌تر شد. یک روز دشمن، عراقی را به‌دست یک سفاک 
به جان ایرانی انداخته بود، اما با پایداری و اخلاص مجاهدان، کار به جایی کشیده شد 
که عراقی خود را در موکب‌ها فدای ایرانی می‌کند و در فرودگاه بغداد، خون ایرانی 
و عراقی در راه رسوایی دشمن به هم آمیخته می‌شود تا عراق را از ورطه‌ها بیرون 

کشد.  هرچه پیش رفت، به مدد جهاد داهیانه مجاهدان، حق عیان‌تر شد و باطل 
رسواتر؛  به‌گونه‌ای که امروز نه‌تنها جامعه ایمانی ایرانی و جامعه اسلامی، بلکه 

جامعه جهانی، به عریانی و فضاحت جبهه باطل آگاه شده است.  
دیگر دشمن نمی‌تواند چنگ خود را از خون ملت‌های مظلوم، پاک جلوه دهد.  

دست او رو شده و در جای‌جای جهان ملت‌ها بیدار شده‌اند و بر طبل رسوایی 
او می‌کوبند. دیگر ندای فلسطین را آزاد کنید از ناف آمریکا تا کنج استرالیا 
شنیده می‌شود. حماس و غزه با مظلومیت و اقتدار خود، نبض حق‌خواهی 
را در دست گرفته‌اند و دیگر اجازه گل‌آلود کردن آب و ماهیگیری را به 

دشمن نمی‌دهند؛  حق نمایان است و حق‌جویان معلوم. 

7. حرکت از دوقطبی کاذب به حقیقی

باید گفت از اول انقلاب دوقطبی وجود داشته است،  اما همانطور که اشاره شد، 2گونه 
دوقطبی داریم؛ کاذب و حقیقی. گفتیم که دشمن به‌دنبال ایجاد و افزایش دوقطبی کاذب 
است و بهره‌برداری‌های بنیان‌کن از آن؛ اما در مقابل دوقطبی حقیقی هم داریم؛  دوقطبی 
حقیقی درواقع ریشه در وقایع هستی و حقایق عالم دارد. همچنین ریشه در تقابل تاریخی 
حق و باطل دارد.  خط این دوقطبی را می‌توان در اندیشه‌های راستین اسلام و اندیشه‌های 
امام‌خمینی)ره( و امام خامنه‌ای یافت؛  آنجا که از اسلام ناب محمدی و اسلام آمریکایی 
صحبت می‌کنند؛ آنجا که از انقلابی و غیرانقلابی بحث می‌کنند؛ آنجا که در باب استضعاف 
و استکبار می‌گویند؛ آنجا که از اسلام پابرهنه‌ها و مرفهین بی‌درد، از خیر و شر، از ایمان و 

رذالت و...  گفت‌وگو می‌کنند. 
ما از اول انقلاب دوقطبی‌های واقعی داشته‌ایم که بین مردم و دشمنانشان کشیده شده و نه 

در میان خود مردم؛  اما دشمن به‌دنبال مرز کشیدن بین مردم بوده است. 

6. دوقطبی حقیقی

این نمایانگری از غزه تا کرمان هم دامن کشیده است.  دیگر حنای 
اختلاف شیعه و سنی، بلوچ، کرد و فارس با این قشر و آن قشر، 
رنگی ندارد.  همه حق را استشمام کرده‌اند و پایش ایستاده‌اند.  
همه عاشق حاج قاسم و آرمان‌های او و وجود وحدت‌بخش 
او هستند.  همه می‌خواهند بچه‌هایشان »او« شوند.  همه به 
مراسمش می‌آیند؛  از جای جای ایران، از همه اقشار، از همه 

مذاهب، از همه اقوام و حتی از همه ملیت‌ها. 
راستی شنیده‌ای که در قتلگاه کرمان، خون 
ایرانی و افغانستانی و شیعه و سنی و... به هم 
آمیخته است؟ شنیده‌ای که همه اقشار کشور 
از دانشمند و ورزشکار و هنرمند و خانه‌دار 
و سیاستمدار و چه و چه، این حرکت 
مذبوحانه را محکوم کرده‌اند.  آری! دیگر 
دوقطبی‌های کاذب رنگ باخته‌اند و مدار 

به‌دست حق افتاده است.  
دیگر »ما«، ما شدیم و »آنها«، آنها. 

8. محو دوقطبی کاذب در کرمان

4. دوقطبی‌های معروف

 افغانستانی‌ها 
یار  روزهای‌تنهایی ایران

در شرایط حساس دهه 90با شکل‌گیری گروه‌های تکفیری در سوریه 
و قدرتمند شدن هر روزه آنها که تهدیدی علیه ایران و منطقه بود، 
بسیاری از کشورهای مسلمان منطقه، میدان را به نفع گروه‌های 
نوظهوری مانند النصره و داعش خالی کردند، اما در کمال تعجب، این 
مهاجران افغانستانی مقیم ایران بودند که در کنار ایران ایستادند و با 
تشکیل لشکر فاطمیون در سال 92که تعداد آنها هم به ۲۸هزار نفر 
رسید، تاریخ دفاع از حرم را وارد یک دوران جدید کردند و چند صد 
کیلومتر دورتر یعنی در سوریه به دفاع از مرزهای استراتژیک ایران 

و حرم اهل‌بیت)ع( پرداختند و این همراهی هم برای اولین‌بار نبود. 
آنها در 8سال دفاع‌مقدس نیز ایران و ایرانی‌ها را همراهی کردند و 
بیش از 3هزار شهید برای دفاع از این مرز و بوم دادند. آن هنگامی که 
فریاد تظلم‌خواهی شنیده شد؛ درست در روزهایی که وجدان‌های 
خو کرده به خبرسازی عادی و تکراری رسانه‌ها از قتل، کشتار، 
نسل‌کشی و جنایت خود را به نشنیدن می‌زدند تا سرپوش بگذارند بر 
مختصر درد درونشان برای کمک به ملتی مظلوم؛ آن زمانی که »مرز« 
دم‌دستی‌ترین بهانه برای حمایت از زنان و کودکانی شد که با یورش 
سفاک‌ترین نمونه‌های شبه‌بشر از ابتدایی‌ترین حقوق حیات محروم 
که هیچ، مثله و تکه‌تکه می‌شدند، همین اتباع افغانستانی بودند که 

به داد سوریه و ایران و مردم منطقه شتافتند.

روزهای سخت در ایران 
طبق قانون، مهاجران  افغانستانی حتی 
برای رفتن به زیارت امام رضا)ع( باید از 
اداره اتباع شهر خود نامه تردد بگیرند؛ چون 
اجازه تردد بین شهرها را ندارند، هر ساله 
کودکانشان برای رفتن به مدرسه با برخی 
مشکلات و چالش‌ها مواجه هستند، شاید 
فداکاری‌های بی‌چشمداشت »فاطمیون« 
تلنگری باشد برای مردم و مسئولان تا به 
آنها به چشم برادران و خواهرانمان نگاه کنند 
که در هر ش��رایطی تنهایمان نمی‌گذارند. 
از مهم‌ترین دلایل حمایت‌های »ایران« از 
تشکیل گروه‌های داوطلبانه برای مقابله با 
»داعش« این بود که اگر این حمایت در آن 
مقطع زمانی شکل نمی‌گرفت، »داعش« به 
کشورهای ایران و افغانستان حمله می‌کرد 
و مقابله با این گروه تروریستی و کنترل 
اقدامات و برنامه‌های آنها بسیار سخت و 

دشوارتر می‌شد.

کارنامه فاطمیون
یکی از مهم‌ترین عملیات فاطمیون که بسیار مهم و چشمگیر بود، عملیات 
ارتفاعاتی در استان لاذقیه بود. این مأموریت سخت را فرماندهان فاطمیون، 
رهبری و هدایت می‌کردند که منجر به پیروزی عظیمی شد؛ فتحی که 
پیام تبریک سیدمقاومت، سیدحسن نصرالله را به همراه داشت. آزاد‌سازی 
شهر دیرالعدس و تل‌قرین نیز از افتخارات رزمندگان فاطمیون بوده است. 
صهیونیست‌ها با بستن این حصار در اطراف استان درعا می‌خواستند آن را 
به سمت دمشق گسترش دهند که با رشادت رزمندگان فاطمیون این حصار 
از میان رفت. آزاد‌سازی شهر حلب، شهرک‌های نبل و الزهرا، فوعه و کفریا، 
آزادسازی راه ارتباطی حمص به حلب )خناصر(، آزاد‌سازی شهر باستانی تدمر، 
آزاد‌سازی مسیر دمشق به سمت استان سویدا تا نزدیکی پایگاه آمریکایی‌ها 
در بین کشور‌های عراق، سوریه و اردن، آزادسازی مسیر حمص به بوکمال از 
دشت سین و مسیر تدمر به سخنه تا دیرالزور و بوکمال و... گوشه‌های دیگری 
از دلاوری و حماسه‌آفرینی رزمندگان غیور فاطمیون در کنار سایر گروه‌های 
مقاومت است.  حالا ادامه‌دهندگان افغانستانی راه شهید سلیمانی برای زیارت 
مزار ایشان از اقصی‌نقاط ایران جمع شده‌اند تا همان راه پدران و برادرانشان 
را در تیپ فاطمیون ادامه دهند، اما قبل از اینکه به دیدار معنوی ایشان نایل 
شوند، دست نامرد دشمن که از محبوبیت نام و سیره حاج قاسم، عصبانی است، 

ایشان را در عالم دیگر، مهمان شهید سلیمانی کرد.

حضور جن در تیپ فاطمیون
ماجراهای تیپ فاطمیون در‌سوریه که خروجی و نتیجه آن، امنیت و آرامش برای منطقه و ایران شد، بسیار جذاب است؛ 
مثلا یکی از ویژگی‌های بچه‌های افغانستانی، سرعت عمل آنها بود. جیش‌الحر، یکی از قوی‌ترین گروه‌های النصره، 
اطلاعیه‌ای منتشر کرده بود که ارتش سوریه »جن« استخدام کرده است. پیگیری که شد، دیدند بچه‌های فاطمیون، 
قد کوتاهی دارند و فرز هستند؛ وقتی روبه‌روی آنها می‌جنگیدند، سریع جابه‌جا می‌شدند و چون لباس سیاه هم پوشیده 

بودند فکر می‌کردند اینها »جن« هستند!‌ 

تحول ایران با فاطمیون
حاج قاسم سلیمانی نگاه خاصی به این تیپ داشت و آنها را منشأ تحول در ایران و منطقه و تمام دنیای اسلام می‌دانست: 
»فاطمیون یک کوثر، یک خیر ارزشمند نه‌تنها برای مسلمانان در اینجا، بلکه برای کل جهان اسلام است. مجاهدت‌های 
رزمندگان فاطمیون خاک مظلومیت را از چهره افغانستانی‌ها زدود. فاطمیون منشأ تحول در جامعه ما هم شدند.« 
حضور این عزیزان از این منظر، واقعا به‌عنوان یک فرصت برای رشد و پیشرفت کشور می‌تواند دیده شود. روشن است که 
این موضوع منافاتی با سازماندهی کردن مهاجرت آنها  به کشور ندارد. ارتباط میان شهیدسلیمانی با تیپ فاطمیون و 
رزمندگان افغانستانی که زبانزد همه بود و قاب‌های متعددی که در آن حاج قاسم و این رزمندگان در اوج صمیمیت، در 
کنار هم دیده می‌شوند، دلالت بر همین مطلب دارد که آنها به‌عنوان برادران و خواهران دینی ما، یک ظرفیت عظیم برای 
حل مسائل کشور هستند و شهید سلیمانی به ظرفیت افغانستانی‌ها آشنا بود و با میدان‌دادن به آنها باعث پیروزی‌های 

بزرگ برای جبهه مقاومت اسلامی شد.

حسین کاظم‌زادهگزارش
تحلیلگر

تونل‌ها، بزرگ‌ترین چالش تل‌آویو در جنگ با حماس است
ناظران غربی با اذعان به اینکه انهدام تونل‌های پیچیده حماس در غزه توسط رژیم 
صهیونیستی کند و سخت پیش می‌رود، این تونل‌ها را بزرگ‌ترین آسیب‌پذیری اسرائیل 
در جنگ با حماس خوانده‌اند. به‌گفته آنان، جنگ‌های تونلی همواره یکی از مرگبارترین و 
پیچیده‌ترین انواع نبردها بوده‌ و تل‌آویو از این موضوع به خوبی آگاه است. / فارین پالیسی

توقف جنگ در جنوب لبنان در گروی توقف حملات به غزه است
شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان، تأکید کرده جبهه نبرد در جنوب لبنان 
واکنشی به جنگ تجاوزگرانه رژیم صهیونیستی به نوار غزه است و جایی برای صحبت 
درباره توقف جنگ دفاعی لبنان وجود ندارد؛ زیرا جنگ کنونی، نتیجه جنگ علیه نوار 

غزه است. / پایگاه خبری العهد

انتقال ۲۴۷۸نظامی صهیونیست زخمی فقط به یک بیمارستان 
بیمارستان سوروکا در منطقه بئرالسبع در سرزمین‌های اشغالی اذعان کرده از آغاز جنگ 
صهیونیست‎ها علیه نوار غزه ۲هزارو۴۷۸ نظامی زخمی اسرائیلی فقط به این بیمارستان منتقل 
شده‌اند که جراحت ۱۴نفر شدید است و درمان ۳۵نفر از آنها همچنان ادامه دارد. ارتش اسرائیل 
همواره تلاش کرده تا شمار تلفات خود را در جنگ غزه سانسور یا کمتر از میزان واقعی اعلام 

کند. / یدیعوت آحارانوت 

وارد مرحله پسا‌صهیونیسم می‌شویم
 رئیس پارلمان ترکیه می‌گوید جهان در حال ورود به مرحله جدیدی است که می‌توان آن را 
»پسا صهیونیسم« نامید. نعمان کورتولموش با اشاره به ناکارآمدی سازمان ملل، اتحادیه اروپا و 
مدافعان حقوق بشر در مواجهه با فجایع فلسطین گفته جهان وارد مرحله جدیدی می‎شود که در 
آن صهیونیسم پایان یافته و صهیونیست‎ها به زباله‌دان تاریخ انداخته خواهند شد. / شبکه تی‌آرتی

حملات گسترده موشکی به پایگاه آمریکا در سوریه
منابع میدانی از حمله موشکی از خاک سوریه به پایگاه آمریکا در میدان نفتی العمر خبر دادند. 
این حمله که با ۳۰موشک انجام شده پایگاه آمریکا را به‌صورت مستقیم هدف قرار داده و منجر 
به تلفاتی در آنجا شده است. این حمله از داخل خاک سوریه صورت گرفته است. مقاومت عراق 
پیشتر نیز پایگاه آمریکا در قسرک در حومه حسکه در شمال شرقی سوریه و پایگاه عین الاسد 

در غرب عراق را هدف قرار داده بود. / المیادین

هزینه جنگ غزه ۲برابر کسری بودجه اسرائیل 
رژیم‌صهیونیستی در شرایطی با کسری بودجه۳۰میلیارد دلاری روبه‌رو‌ست که  در جنگ غزه 
علاوه بر دست نیافتن به اهداف خود، این جنگ برایش نزدیک به۶۰میلیارد دلار هزینه داشته 
است. این هزینه شامل بودجه جنگ و کمک‌های مالی به غیرنظامیانی است که درآمدشان در 

نتیجه جنگ کاهش یافته است. / آناتولی‌

جهان مقاومت
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از این پس گزارشگران فساد که به آنها سوت‌زن 
گفته می‌شود می‌توانند با ارائه گزارش فساد 

براساس قانون پاداش بگیرند.
به گزارش همشهری، این قانون در تلاش 
است تا از افرادی که فساد را گزارش می‌کنند، 
حمایت کند. علت این حمایت‌ها این است که 
در طول سال‌های گذشته گزارش‌دهندگان 
و مطلعان فساد با تهدیدهای مختلفی مانند 
اخراج از کار، کسر حقوق، مورد غضب 
واقع‌شدن از طرف شخص مافوق از طرق 
مختلف مادی و معنوی، تشکیل پرونده در 

محاکم و... مواجه می‌شدند. 

هیچ شخص یا سازمانی در امان نیست
طبق تعاریف رایج، سوت‌زن به کسی اطلاق 
می‌شود که تخلفات سازمان‌ها یا نهادها را 
افشا می‌کند. طرح حمایت از گزارشگران فساد 
در مهم‌ترین بخش‌های خود بر حمایت از 
افشاگران رشوه و اختلاس، تصرف غیرقانونی 
در اموال دولتی، اعمال نفوذ برخلاف حق، تبانی 
در معاملات دولتی، دریافت پورسانت، تدلیس 
در معاملات دولتی، تحصیل مال نامشروع و... 
تمرکز دارد. سوت‌زن فردی است که هر نوع 
فعالیت غیرقانونی و متخلفانه در یک سازمان 

خصوصی یا عمومی را افشا می‌کند.

سامانه‌گزارشگران فساد راه‌اندازی می‌شود
با اباغ این قانون، از این پس سازمان 
بازرسی کل کشور موظف است با همکاری 
نهادهای امنیتی نسبت به طراحی و 
راه‌اندازی سامانه گزارشگران فساد اقدام 
کند. اطلاعات این سایت البته محرمانه 
باقی می‌ماند و یکی از نهادهای امنیتی 
مانند دادستانی‌ها، مرکز حفاظت و اطلاعات 
قوه قضاییه، سازمان بازرسی کل کشور، 
وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و 
فرماندهی انتظامی مسئول رسیدگی به 

گزارش‌های ارسالی می‌شود.

سه‌شنبه سه‌شنبه 1919 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89968996

گفت‌وگوتجارت جهانی

آب

FATF اعتراض رسمی ایران به
وزیر اقتصاد ایران در نامه‌ای اعتراضی به تصمیم گروه ویژه 
اقدام مالی موسوم به FATF واکنش نشان داد و درخواست 
کرد تا نام کشورمان ذیل توصیه 7و سایر اسناد مرتبط این نهاد 
با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد حذف شود.

به گزارش همشهری، داستان این است که FATF با استناد به 
تحریم‌های هدفمند مرتبط با اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی 
از کشورهای عضو خواسته در راستای قطعنامه‌های شورای 
امنیت سازمان ملل متحد اقدامات بیان شده از قبیل توقیف 
وجوه و دارایی‌های اشخاص تعیین شده را بدون تأخیر اعمال 
کند. ایران اما می‌گوید: این محدودیت به‌دلیل مفاد برجام پایان 
یافته و با درنظر گرفتن تاریخ تصویب برجام در ‌‌۱۸اکتبر ۲۰۱۵ 
بند الف این قطعنامه در مورد جمهوری اسامی ایران صدق 
می‌کند. حال باید منتظر ماند و دید که گروه ویژه اقدام مالی چه 
تصمیمی می‌گیرد و آیا بازهم تصمیمی سیاسی و تحت فشار 
دولت‌های غربی اتخاذ خواهد کرد یا نام ایران را از فهرست 

محدودیت‌های اعلامی خارج می‌کند؟

افشاکنندگان فساد، حمایت خواهند شد
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها در مجلس ضمن حمایت 
از تصویب و اباغ قانون حمایت از 
گزارشگران فساد تأکید می‌کند: طبق 
این قانون افشاکنندگان فساد حمایت 
خواهند شد؛ به این معنا که اگر کسی فسادی را رسما 
اعلام کند بتواند قسمتی از آن وجه اقتصادی را که فسادگر 
قصد داشته است در جیب خود بگذارد، به‌صورت قانونی 
دریافت کند. ابوالفضل ابوترابی در گفت‌وگو با همشهری 
ادامه می‌دهد: گزارشی که در مورد فساد توسط گزارشگر 
اعلام شده محرمانه باقی می‌ماند و اگر نیاز شد خودش و 

خانواده‌اش تحت حفاظت دولت و قانون قرار می‌گیرند.
نماینده نجف‌آباد در پاسخ به این پرسش که مشوق‌هایی 
که برای گزارشگران فساد درنظر گرفته شده چقدر است، 
می‌گوید: از این پس هرکسی که فساد را ببیند و اعلام 
کند، درصدی از اعلام فساد به‌عنوان حق‌الکشف به او تعلق 

می‌گیرد و امنیت خود و خانواده‌اش تامین می‌شود.

وزارت نیرو: نگران تامین آب نباشید
یک روز پس از خبر روزنامه همشهری مبنی بر تشدید 
تنش آبی در تهران و احتمال جیره‌بندی در تابستان 
سال آینده، عیسی بزرگ‌زاده، سخنگوی صنعت آب در 
یک نشست خبری گفت: مردم تهران نگران تامین آب 
نباشند؛ هرچند ضرورت دارد تا مدیریت مصرف را جدی‌تر 
در دستور کار داشته باشند. او اظهار کرد: با آگاهی رسانی 
تلاش می‌شود شهروندان همراهی بیشتری با صنعت آب 
داشته باشند. این اظهارنظر در شرایطی بیان شده که 
آمارها از افت شدید میزان بارش‌ها و کاهش محسوس 
پرشدگی سد‌ها حکایت دارد. حتی این مقام مسئول 
آشکارا اذعان دارد: میزان بارش‌ها در شرایط نرمال 
می‌بایست ۸۰ میلی‌متر می‌بود که نشان از ‌۴۰درصد عقب 
ماندگی در بارش نسبت به شرایط نرمال دارد.  باید منتظر 
ماند و دید تابستان سال آینده وضعیت تامین آب تهران 

چگونه صورت می‌گیرد؟

گزارش خلاف واقع مجازات دارد 
عضو کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس تصویب و ابلاغ قانون حمایت از 
گزارشگران فساد را مانعی در برابر بروز 

فساد در کشور می‌داند.
کاظم دلخوش اباتری در گفت‌وگو با 
همشهری تأکید می‌کند: هدف قانونگذار از تصویب این قانون 
کاهش مشکلات اداری و فسادهایی است که ممکن است 
در ادارات، دستگاه‌ها و نهاد‌ها اتفاق بیفتد. اباتری می‌گوید: 
قانون،پاداش‌هایی در این زمینه درنظر گرفته؛ ضمن اینکه 
طراحی سامانه‌هایی برای اجرای قانون نیز پیش‌بینی شده 
است. از طرف دیگر مشخص شده است که کدام دستگاه‌ها 

مسئول اجرای قانون هستند.
او  در پاسخ به این پرسش که اگر کسی گزارش خلاف واقع 
بدهد، چه خواهد شد، تأکید می‌کند: طبق موادی که در 
قانون درنظر گرفته شده برای افرادی که گزارش خلاف 
واقع بدهند، مجازات‌هایی درنظر گرفته شده است تا کسی 

بی‌جهت مشکلی ایجاد نکند.

سوت بزنید، جایزه بگیرید
 رئیس مجلس دیروز در نامه‌ای به رئیس‌جمهور، قانون حمایت از گزارشگران فساد را برای اجرا ابلاغ کرد

اختصاص 200میلیارد تومان برای مسکن محرومان
رئیس سازمان برنامه‌وبودجه از اختصاص 200میلیارد تومان برای ساخت مسکن محرومان خبر داد. داود منظور 
اعلام کرد: این اعتبار برای تکمیل پروژه‌های مسکن خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی 

تخصیص یافته و تلفیق آن با تسهیلات بانکی منجر به تسریع در تکمیل این پروژه‌ها خواهد شد.

مالیات پرداختی ۵۰درصد اصناف و مشاغل »صفر« است
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور می‌گوید: هم‌اکنون بیش از ۵۰درصد اصناف و 
صاحبان مشاغل، مالیات‌شان صفر شده و حدود ۹۰درصد از مالیات این بخش هم زیر ۲۰میلیون تومان محاسبه 

شده است و به‌صورت میانگین اصناف، حدود ۶میلیون تومان مالیات پرداخت می‌کنند.

طبق قانون حمایت از گزارشگران فساد، فرد گزارش‌دهنده 
فساد 2درصد ارزش ریالی پرونده پاداش دریافت می‌کند. 

سقف پاداش در پرونده‌ها 10میلیارد تومان برای اشخاص 
حقیقی و 20میلیارد تومان برای اشخاص حقیقی - خصوصی که 
منظور از آن مردم هستند، درنظر گرفته شده است. همچنین 
اگر موضوع پرونده فاقد ارزش ریالی باشد، مقام قضایی با 
توجه به گستردگی فساد و میزان تأثیر گزارش در کشف آن، 

برای گزارشگر پاداشی از مبلغ 2میلیون تا 6میلیون تومان 
تعیین می‌کند. همچنین از گزارشگر و افراد وابسته به آنها 
حمایت‌هایی همچون تعیین وکیل معاضدتی یا هرگونه حمایتی 
که مقام قضایی برای حفظ امنیت جانی، مالی یا شغلی لازم را 

تشخیص دهد، صورت می‌گیرد.

سوت‌زن‌ها چقدر پاداش می‌گیرند؟

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

سوت‌زنی شامل چه مواردی می‌شود؟
گزارشگری که محتوای گزارش او بیانگر ارتکاب یکی از رفتار‌های زیر باشد، 

مشمول حمایت‌ها و پاداش قانون حمایت از گزارشگری فساد می‌شود:

  دریافت رشوه
  باج‌گیری یا ارتشاء

   اختلاس
  تصرف غیرقانونی در اموال دولتی یا 

عمومی
   دریافت درصد یا پورسانت در معاملات 

داخلی یا خارجی

  مداخله وزرا و نمایندگان مجلسین و 
کارمندان در معاملات دولتی و کشوری 

  تدلیس )پنهان‌کردن عیب‌چیزی و 
عوام‌فریبی( یا ایجاد فریب در معاملات دولتی

  تحصیل مال نامشروع توسط کارکنان 
دستگاه‌ها و نهاد‌ها

   تبانی در معاملات دولتی 
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درگیری مرگبار 3خانواده ایرانی در هند

3زن و مرد ایرانی به جرم قتل یکی از اقوام خود در نویدای 
هند دستگیر شدند. به‌گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های 
هندی، جمعه گذشته زن 22ساله ایرانی به نام زینت، در 
جریان درگیری  خانواده‌اش با  اقوامشان که همگی در طبقات 
مختلف یک آپارتمان در شهر نویدا در ایالت اوتار پرادش هند 

زندگی می‌کردند، بر اثر ضربات چاقو به قتل رسید.
با اعلام شکایت از سوی خانواده مقتول پلیس نویدا از وقوع این 
جنایت با خبر شد و تحقیقات در مورد این پرونده را آغاز کرد و 
سفارت ایران در دهلی نیز در جریان قرار گرفت. در بررسی‌ها 
مشخص شد که چند خانواده ایرانی که با هم نسبت فامیلی 

دارند، در طبقات یک آپارتمان‌ اجاره‌ای زندگی می‌کنند.
پدر زینت که فیروز نام دارد، تاجر نساجی است. شب حادثه 
بین خانواده زینت و2 خانواده دیگر که در طبقات دوم و سوم 
زندگی ‌می‌کردند، درگیری و اختلاف پیش آمد. وقتی درگیری 
بالا گرفت، زینت به دفاع از پدرش وارد درگیری شد و یکی از 
بستگان خانواده‌ای که در طبقه دوم زندگی می‌کنند، به زینت 
حمله کرد و چند ضربه چاقو به گردن او زد. زینت به‌شدت 
مجروح و نقش بر زمین شد. خانواده‌اش بلافاصله پلیس و 
اورژانس را خبر کردند. زینت به بیمارستان منتقل شد اما   بر 

اثر شدت جراحات جان باخت.
پس از این حادثه تحقیقات پلیس آغاز و مشخص شد که 
این خانواده‌ها مدام با هم مشاجره داشتند، اما روز جمعه این 
مشاجره‌ها تبدیل به درگیری و در نهایت منجر به جنایت 
شد. به این ترتیب روز یکشنبه 3زن و یک مرد جوان ایرانی 
به نام‌های فرشید 18ساله، صحرا 38ساله، زریناز 34ساله 
و سیرت 27ساله به اتهام قتل توسط پلیس نویدا دستگیر 
شدند. شاویا گویال، دستیار کمیسر پلیس نویدا گفت که علت 
دقیق درگیری که منجر به این حادثه شد هنوز مشخص نشده 
است. 4عضو دیگر از 2خانواده مرتبط با این درگیری متواری 

هستند و تحقیقات درباره این پرونده ادامه دارد.

آوار مرگ بر سر ساکنان خانه قدیمی

ریزش یک  ساختمان قدیمی در جنوب شهرکه در مجاورت 
زمینی گودبرداری شده قرار داشت جان 2نفر را گرفت و موجب 
مصدومیت 2نفر دیگر شد. به گزارش همشهری، ساعت 11:18 
دوشنبه به مرکز فرماندهی آتش‌نشانی تهران خبر رسید که 
ساختمانی قدیمی در منطقه یافت‌آباد ریزش کرده و چند نفر زیر 
آوار گرفتار شده‌اند. در این شرایط بود که آتش‌نشانان 4ایستگاه 
شامل 2ایستگاه حریق و 2ایستگاه نجات در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن راهی محل حادثه شدند.
ساختمان فروریخته 3طبقه و قدیمی بود و در شهرک ولیعصر 
واقع شده بود. در مجاورت آنجا زمینی به وسعت حدود 200متر 
قرار داشت که به عمق حدود یک و نیم متر گودبرداری شده 
بود. ساختمان قدیمی بر اثر ناپایداری ایجاد شده به‌خاطر 
گودبرداری ریزش کرده بود. این در حالی بود که  هنگام وقوع 
حادثه 4زن در آنجا ساکن بودند که یکی از آنها پیش از رسیدن 
نیروهای امدادی توسط مردم نجات یافته بود؛ اما هنوز به 
درستی معلوم نبود که بر سر 3زن دیگر که زیر آوار مانده بودند 

چه آمده است. 
در شرایطی که دقایقی از شروع عملیات گذشته و بیل مکانیکی و 
سایر تجهیزات ضروری آتش‌نشانی نیز به محل حادثه رسیده بود 
و دیگر امدادگران اورژانس نیز در محل حادثه حضور داشتند، 
نخستین نفر از زیر آوار بیرون کشیده شد. او زنی 70ساله بود 
که بر اثر ریزش آوار دچار جراحت شده بود اما زنده بود که بعد 
از خروج توسط امدادگران اورژانس به مرکز درمانی منتقل شد.

با وجود نجات یافتن 2نفر از زیر آوار اما هنوز سرنوشت 2نفر 
دیگر نامعلوم بود و هیچ‌کس نمی‌دانست چه بر سر آنها آمده 
و لحظات مرگ و زندگی به سرعت می‌گذشت. جست‌وجو در 
میان انبوهی از آوار با استفاده از همه امکانات در جریان بود که 
دقایقی بعد آتش‌نشانان موفق شدند پیکر زن دیگری را از زیر آوار 
بیرون بکشند. او 40سال داشت و بر اثر ریزش ساختمان دچار 
جراحات شدیدی شده بود که امدادگران اورژانس مرگ وی را 
تأیید کردند. این پایان کار نبود؛ چرا که در ادامه جست‌وجوها 
امدادگران، پیکر زنی50ساله را هم از زیر آوار بیرون کشیدند که 
او نیز جانش را از دست داده بود. هرچند عملیات جست‌وجو 
باز هم ادامه یافت اما این حادثه درنهایت 2قربانی داشت و 
2مصدوم نیز به مرکز درمانی منتقل شدند. سیدجلال ملکی، 
سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران در این‌باره گفت: عملیات 
جست‌وجو در محل حادثه به‌صورت مکانیکی و دستی برای 
یافتن حادثه‌دیدگان احتمالی ادامه پیدا کرد اما این آوار 

درنهایت 2قربانی داشت. 

آن سوی مرز

آتش‌نشانی

داخلی

نقشه شوم 2 زن برای قتل پیرمرد تنها

2زن پس از شناسایی پیرمرد ثروتمند در فضای مجازی، در نقش 
پرستار قدم به خانه او گذاشتند و نقشه هولناکی را که در سر 

داشتند عملی کردند.
به گزارش همشهری، چند روزی بود که ساکنان‌ یکی از 
خیابان‌های مهرشهر کرج، متوجه بوی شدید تعفن شده بودند 
که از خانه ویلایی یکی از همسایه‌ها به مشام می‌رسید. خانه 
موردنظر متعلق به پیرمردی بود که از وقتی اعضای خانواده‌اش 
به خارج از کشور مهاجرت کرده بودند، تنها زندگی می‌کرد. آنها 
با پلیس تماس گرفتند و وقتی مأموران با هماهنگی قضایی وارد 
خانه ویلایی شدند، جسد پیرمرد تنها را دیدند که چندین روز از 
مرگ او می‌گذشت. شواهد اولیه از وقوع جنایت حکایت داشت. 
پیرمرد تنها خفه شده بود و به ‌نظر می‌رسید اموال باارزشی از خانه 
او سرقت شده است. با شروع تحقیقات پلیس، تیمی از کارآگاهان 
جنایی وارد عمل شدند و در بررسی‌های تخصصی متوجه شدند 
که مقتول 79ساله از مدت‌ها قبل تنها زندگی می‌کرد و اعضای 
خانواده‌اش در خارج از کشور به سر می‌برند اما اخیرا همسایه‌ها 
متوجه 2زن شده بودند که به خانه او رفت‌وآمد داشتند. با این 
اطلاعات، تحقیقات پلیس روی شناسایی 2زن مرموز متمرکز و 
معلوم شد که این دو زن به‌عنوان پرستار به خانه مقتول می‌رفتند 

تا از او مراقبت کنند و کارهای خانه‌اش را انجام دهند.
از آنجا که احتمال می‌رفت جنایت از سوی این دو زن صورت 
گرفته باشد، تحقیقات برای دستگیری آنها آغاز شد. مدتی بعد 
کارآگاهان به سرنخ‌هایی دست یافتند که نشان می‌داد متهمان 
در یکی از استان‌های اطراف تهران زندگی می‌کنند. با شناسایی 
محل زندگی این دو زن، کارآگاهان راهی آنجا شدند و متهمان را 
در یک عملیات ضربتی دستگیر کردند. هر دو زن جوان به اداره 
آگاهی منتقل شدند و هر چند تلاش می‌کردند خود را بی‌گناه 
جلوه دهند اما شواهدی که علیه آنها به‌دست آمده بود، انکار ناپذیر 
بود. در این شرایط متهمان به قتل پیرمرد تنها اعتراف کردند و 
گفتند که با وی از طریق فضای مجازی آشنا شده بودند. یکی از 
آنها توضیح داد: »وقتی متوجه شدیم پیرمرد تنها زندگی می‌کند 
و اعضای خانواده‌اش در خارج از کشور هستند، خودمان را پرستار 
سالمند جا زدیم و به او گفتیم می‌توانیم برای مراقبت از وی و 
انجام کارهای خانه، به ویلایش برویم. او هم قبول کرد و چند باری 
 که به آنجا رفتیم، متوجه شدیم که او مقدار زیادی ارز در خانه 
نگه داری می‌کند. برای همین نقشه قتلش را کشیدیم تا اموالش 
 را سرقت کنیم. یک روز که به خانه او رفته بودیم، با ریختن داروی 
خواب آور در نوشیدنی، او را بیهوش و سپس خفه‌اش کردیم 
و اموالش را دزدیدیم.« به‌ گفته سرهنگ حکمت الله شجاعی، 
رئیس پلیس آگاهی استان البرز، متهمان پس از اعتراف به جنایت 

با تشکیل پرونده به مرجع قضایی معرفی شدند. 

قاچاق تریاک در بار خرما 
ماموران پلیس شهرستان نایین با توقیف یک کامیون، 130کیلو تریاک از آن کشف کردند. این کامیون حامل 
محموله خرما بود که مأموران پلیس به آن مشکوک شدند و بعد از توقیف آن، شروع به بازرسی بار آن کردند. آنها 
موفق شدند 130کیلو تریاک را كه به طرزی ماهرانه در بار خرما جاسازی شده بود، کشف و راننده را دستگیر کنند.

نجات پسربچه ۹ساله از چنگ گروگانگیران
پسربچه ۹ساله که توسط آدم‌ربایان در شهرستان قلعه‌گنج استان کرمان ربوده شده بود، از سوی پلیس آزاد شد. 
این پسربچه به‌دنبال اختلافات شخصی چند نفر با خانواده‌اش توسط آنها دزدیده شده بود که مأموران پلیس 

در کمتر از 72ساعت موفق شدند آدم‌ربایان را شناسایی و باعث آزادی گروگان شوند.
انتظامی

نجات

دادسرا
زن میانسال وقتی متوجه شد که همسر 
سابقش برای بار دوم ازدواج کرده، نقشه 
انتقام‌جویی کشید. ‌او با همدستی دختر 
نوجوانش اموال شوهرش را سرقت کرد اما یک سرنخ راز 

آنها را فاش ساخت.
به گزارش همشهری، چند روز قبل تاجر ثروتمندی به 
اداره پلیس رفت و گفت: افراد آشنایی به گاوصندوق 
خانه‌اش دستبرد زده و محتویات داخل آن را به سرقت 
برده‌اند. این مرد توضیح داد: »چند روز قبل سراغ 
گاوصندوقم که در یکی از اتاق هایم جاسازی شده است، 
رفتم تا اسناد یکی از املاکم را بردارم که شوکه شدم. 
هرچه اسناد و مدارک داشتم به سرقت رفته بود؛ علاوه 
بر مدارک و اسناد، 40سکه طلا، ساعت 200میلیون 
تومانی‌‌ام، دلار، طلا و یوروهایی که داشتم به سرقت 
رفته بود. من احتمال می‌دهم سرقت از سوی یک آشنا 
صورت گرفته است.« با این شکایت، مأموران پلیس راهی 
خانه مرد تاجر)شاکی( که در شمال تهران بود، شدند و 
به انگشت نگاری پرداختند. به جز مرد تاجر، اثر انگشت 
دختر نوجوان وی نیز وجود داشت و همین موجب شد 
تا انگشت اتهام به سمت ملیکا، دختر نوجوان شاکی 
نشانه گرفته شود. در این شرایط بود که تحقیق از دختر 
نوجوان انجام شد و او اگرچه اصرار بر بی‌اطلاعی داشت 
اما در نهایت لب به اعتراف گشود و به سرقت با همدستی 
مادر، برادر، خواهر و شوهر خواهرش اعتراف کرد. او گفت 
که این سرقت یک توطئه خانوادگی بوده برای تصاحب 
اموال پدرش. با افشای این حقیقت، بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای ویژه سرقت، ‌دستور بازداشت متهمان دیگر را 
صادر کرد. این در حالی است که مرد تاجر با شکایت از 
خانواده‌اش، مدعی شده که آنها قصد گرفتن جانش را 
داشته‌اند. تحقیقات در این پرونده برای روشن شدن ابعاد 

بیشتری از این ماجرا ادامه دارد.

انتقام عجیب زن، پس از ازدواج دوباره شوهرش

ملیکا دختر 15ساله می‌گوید: به دستور 
مادرم نقشه سرقت را اجرا کرده ام. او اما به 
‌شدت نادم و پشیمان است و فکر می‌کرد هرگز لو نخواهد رفت. 

گفت‌وگو با وی را در ادامه می‌خوانید.

به چه جرمی دستگیر شده ای؟
به جرم سرقت و سوء قصد به جان پدرم. اما من فکر نمی‌کردم 
کارهایی که انجام داده‌ام چنین اتهامی داشته باشند و برایم 

پرونده تشکیل می‌دهند.
چه شد که تصمیم گرفتی نقشه دستبرد به گاوصندوق خانه 

پدرت را اجرا کنی؟
همه این نقشه‌ها را مادرم کشید. من به دستور او این کارها را 
انجام دادم. او گفت پدرت سهم ما را نداده و ممکن است اموالش 
 را همسر دومش تصاحب کند. من هم به دستور مادرم که 
می گفت همه این کارها را به‌خاطر آینده ما انجام می‌دهد، وارد 

این ماجرا شدم.
پدر و مادرت از یکدیگر جدا شده اند؟

بله. آنها حدود یک سال قبل از هم جدا شدند. چون خیلی با 
یکدیگر اختلاف داشتند و من از زمانی که یادم می آید مدام با 

هم جر و بحث شان می‌شد.
پدرت بعد از جدایی از مادرت مجددا ازدواج کرد؟

بله. چند ‌ماه قبل با زنی آشنا شد و با هم رفت‌وآمد داشتند تا 
اینکه پدرم تصمیم به ازدواج دوم گرفت.

تو تک فرزندی یا خواهر و برادر داری؟
من یک خواهر و یک برادر دارم. خواهرم ازدواج کرده اما برادرم 

مجرد است.
با مادرت زندگی می‌کنی یا پدرت؟

بعد از طلاق پدر و مادرم، با پدرم زندگی می‌کنم اما آخر هفته‌ها 
به خانه مادرم می‌روم.

برگردیم   سراغ نقشه‌ای که می‌گویی مادرت کشید؛ از جزئیات 
نقشه بگو؟

مادرم حدود 10 قرص به من داد و گفت: پودرش کن و داخل 

آبمیوه یا غذای پدرت بریز. گفت که هرطور شده پدرم را 
 بیهوش کنم تا فرصت اجرای نقشه سرقت فراهم شود. 

حرف های مادرم حسابی مغز مرا شست و شو داده بود 
و فکر می‌کردم با ازدواج دوم پدرم هرچه سهم ما از 
این زندگی است از بین خواهد رفت. من هم این کار 
را انجام دادم و پدرم پس از نوشیدن آبمیوه مسموم، 
دچار سرگیجه و خواب آلودگی شد و از هوش رفت. 
بعد از اینکه مطمئن شدم او به خواب عمیق رفته 
و هوشیار نیست، ‌در را به روی مادرم، خواهرم، 
برادرم و شوهر خواهرم باز گذاشتم و آنها وارد 
شدند. سپس در گاوصندوق پدرم را که از قبل 
متوجه رمز آن شده بودم، باز کردم. سپس آنها 
هرچه داخل گاوصندوق بود را برداشتند. حتی 
پای چند برگه سفید و مبایعه نامه اثر انگشت 
پدرم را زدند. مادرم می‌گفت تمام اموال پدرم را 
به نام ما بچه‌ها منتقل می‌کند تا آینده روشنی 

در انتظارمان باشد. 
پدرت متوجه این سرقت و توطئه خانوادگی 

نشد؟
نه. او آن شب به‌دلیل مصرف قرص‌ها بی‌هوش 
بود و تا فردا ظهر خوابید. تصور می‌کرد به ‌دلیل 
بی‌خوابی و کار زیاد خسته شده و خوابیده است 
تا اینکه چند روز پیش وقتی می‌خواست مدرکی 

از داخل گاوصندوق بردارد، متوجه سرقت شد.
با اموال مسروقه چه کردید؟

پیش مادرم است. قرار بود بین ما بچه‌ها تقسیم 
کند که ماجرا لو رفت و من دستگیر شدم.

قصد کشتن پدرت را داشتید؟
نه هرگز. ما فقط می‌خواستیم به حق مان برسیم. 

بعد از ازدواج دوم پدرم فکر می‌کردیم همسر 
جدیدش اموال پدرمان را تصاحب می‌کند، نمی‌دانم 

شاید اشتباه فکر می‌کردیم. 

سرقت به دستور مادر گپ

اعضای یک باند تبهکاری با استفاده از مدارک یک معتاد متجاهر 
از بانک دسته چک گرفته و 50میلیارد تومان کلاهبرداری 

کردند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی 
قبل با شکایت چند کاسب که از مشتریان‌شان چک‌های 
بی‌محل گرفته بودند در پلیس آگاهی البرز آغاز شد. با اینکه 
 شاکیان اجناس‌شان را به افراد مختلف فروخته بودند، اما چک 
برگشتی ای که دست‌شان بود متعلق به یک نفر بود. در این 

شرایط تحقیقات در این‌باره آغاز شد.
کارآگاهان با بررسی وضعیت چک‌های برگشتی دریافتند که 
همه چک‌ها با مدارک واقعی از بانک گرفته شده اما تحقیقات 
انجام شده نشان می‌داد صاحب چک از معتادان متجاهر است. 
ادامه بررسی‌های پلیسی نشان داد که افراد دیگری با به‌دست 
آوردن مدارک این فرد معتاد از بانک دسته چک گرفته و با آن از 
شاکیان خرید کرده‌اند. به‌دست آوردن این اطلاعات سبب شد تا 
کارآگاهان همه اعضای این باند کلاهبرداری را که 7نفر هستند 

دستگیر کنند.
تحقیقات از دستگیرشدگان نشان می‌دهد که آنها با این شگرد 
تاکنون در 9استان کشور مبلغی بالغ بر 50میلیارد تومان 
کلاهبرداری کرده‌اند. سردار حمید هداوند، فرمانده انتظامی 
استان البرز با اعلام جزئیات این پرونده گفت: متهمان اموال 
خریداری شده با چک‌های برگشتی را به استان‌های قم و مرکزی 
منتقل کرده بودند که با شناسایی انبار، این اموال به مال‌باختگان 

برگردانده شد. 

کلاهبرداری 50میلیارد تومانی با دسته چک مرد معتاد

تصمیم‌شان صعود زمستانی به قله سبلان 
بود. هر کدام‌شان با کوله‌باری از تجربه 
 برای این صعود آماده شده و پیش از این 
چندین بار قله سبلان را فتح کرده بودند اما این بار 
با دفعات قبل فرق داشت. این بار پس از فتح قله 
زمانی که در مسیر بازگشت بودند، طبیعت، آن 
روی دیگرش را به نمایش گذاشت و 3کوهنورد 
حرفه‌ای در میان برف و کولاک مسیر را گم کرده 
و در سرما و یخبندان گرفتار شدند. آنها تمام شب 
را برای زنده ماندن با سرما جنگیدند و صبح که 
شد دیگر رمقی برایشان باقی نمانده بود. از این 
گروه 3نفره، »معصومه رفیعی« و »نادره دمشقی« 
که هر دو از کوهنوردان تبریزی بودند جان‌شان 
را از دست دادند اما سومین عضو گروه زنده ماند 
تا در گفت‌وگو با همشهری از جزئیات آن شب 

سخت بگوید.

خودتان را معرفی کنید.
من علی نجفی، متولد 1337هستم. 

حدود 50سال است که 
کوهنوردی می‌کنم. از 14، 
15سالگی عاشق کوهنوردی 
بودم و از همان سال‌ها هر 
فرصتی به‌دست می‌آوردم، به 
کوه می‎رفتم. در ایران قله‌ای 
نمانده که نرفته باشم. قله‌های 

دماوند، توچال، علم‌کوه، البرز 
مرکزی، سی‌چال، سیالان، خشچال 

قزوین، کوه‌های زردکوه، سنبران و 
در خارج از ایران نیز قله آرارات و کازبک 

گرجستان را فتح کرده‌ام.
از برنامه صعود به سبلان بگویید.

روز پنجشنبه 14دی‌ماه برای صعود به قله 
4هزارو 811متری سبلان به اردبیل رسیدیم. 
من به همراه »معصومه رفیعی« و »نادره 
دمشقی« از تبریز آمده بودیم، 2نفر از دوستانم 
از عجب‌شیر و 3نفر که نمی‌دانم از کدام شهر 
آمده بودند. همگی به‌سوی پناهگاه اول در 
ارتفاع حدود 3هزار و 500متری صعود کردیم. 
در آنجا چادر زدیم و شب ماندیم. صبح زود 
برای صعود به سبلان بیدار شدیم و گروه 3نفره 
ما صعود را آغاز کرد. هوا خوب بود، باد می‌وزید 
اما جریان بالایی نداشت. صعود خوبی را پشت 
سر گذاشتیم و ساعت یک و نیم به قله رسیدیم.

در چه ساعتی با شرایط بد جوی 
مواجه شدید؟

بعد از گرفتن عکس‌های یادگاری در قله برای 
فرود حرکت کردیم. حدود ساعت 5بعدازظهر 
بود که ابرهای تیره آمدند و بارش برف آغاز شد. 
آن زمان بود که خطر را احساس کردم. سعی 
کردم نگرانی خودم را به همراهانم انتقال ندهم. 
اما باید کاری می‌کردم، همان موقع با امداد و 
نجات اردبیل و تبریز تماس گرفتم و آنها را در 
جریان قرار دادم. هوا لحظه به لحظه بدتر می‌شد 
و همه جا تاریک شده بود. بارش برف آنقدر 
شدید بود که جلوی پایمان را هم نمی‌دیدیم. 
همین باعث شد که راهمان را گم کنیم. ارتفاع 

برف مدام 
بیشتر و بیشتر می شد  و مسیر سخت شده بود.

شما چگونه با تجربه بالا و آشنایی 
با منطقه راه خود را گم کردید؟

من 250بار به سبلان صعود کرده بودم. وقتی 
طبیعت خشم خود را به انسان نشان دهد، 
تجربه و آشنایی هیچ کمکی نمی‌کند. من 
وسیله روشنایی نداشتم. با وجود اینکه مسیر 
پناهگاه دوم را می‌شناختم و سنگ‌های بزرگ 
این پناهگاه همیشه راه بلد ما کوهنوردان است، 
اما بارش شدید برف دید کافی را از ما گرفته بود. 
نمی‌توانستیم تشخیص دهیم کجا هستیم. 
دیگر شب شده بود و ما باید خود را تا صبح بیدار 
نگه می‌داشتیم. ما 2پتوی نجات، کاپشن و آب 
داغ داشتیم و سعی کردیم در طول شب تحرک 
داشته باشیم. همه شب را با همه سختی‌اش 

پشت سر گذاشتیم تا صبح شود.
صبح که شد چه کردید؟

با روشن شدن هوا امیدوار شدم که نجات پیدا 
می‌کنیم. به همراهانم گفتم که تحمل کنید 
بالاخره کمک می‎رسد و حتی از آنها خواستم 
تا همه توان‌شان را جمع کنند که حرکت کنیم 
و به پایین برویم.  شب قبل وقتی راه مان را گم 
کرده بودیم از پناهگاه دوم گذشته بودیم و اگر 
آن پناهگاه را پیدا می‌کردیم این اتفاق نمی‌افتاد.
چه وقت متوجه شدید 

همراهان‌تان تسلیم مرگ شد‌ه‌اند؟

خانم‌ها رفیعی و دمشقی از کوهنوردانی بودند 
که بارها به قله‌های مختلف صعود کرده بودند. 
خانم رفیعی15سال کوهنوردی کرده بود و 
60بار هم‌تیمی من در صعود به قله سبلان بود. 
حتی صعودهای زمستانه هم داشت. این دو، از 
کوهنوردان خوب و با سابقه بودند. تمام شب 
را قهرمانانه جنگیدند تا زنده بمانند، اما صبح 
نیرویشان تمام شد و خوابشان برد. ساعت 8صبح 
دیگر یارای ادامه دادن نداشتند. من خیلی تلاش 
کردم یکی یکی آنها را به‌سوی پایین بکشم. اما 
من نیز توان بیش از این نداشتم. دستانم یخ زده 
بود و نمی‌توانستم کاری از پیش ببرم، ارتفاع 
برف 2متر بود و حرکت کردن برایم سخت شده 
بود. معصومه رفیعی ساعت 8:45و نادره دمشقی 
ساعت 9:30تسلیم شدند و جان باختند. من 
شاهد مرگ دو کوهنورد شجاع و حرفه‌ای بودم. 
نمی‌دانید در آن لحظات چه حالی داشتم. من از 

پرتگاه مرگ برگشته‌ام.
شما چند ساعت بعد نجات پیدا 

کردید؟
حدود  ساعت 4عصر گروه امداد و نجات همزمان 
با چند نفر از دوستان‌مان که برای کمک به ما 

حرکت کرده بودند، رسیدند و نجاتم دادند.  
هواشناسی را چک نکرده بودید؟

یکی از اعضای تیم هواشناسی را چک کرده 
بود. سرعت باد 20کیلومتر بر ساعت و بارندگی 
هم 20درصد برای آن روز گزارش شده بود. اما 

بارشی که ما تجربه کردیم 100درصد بود.
شرایط جسمی شما چگونه است؟

دستانم یخ زده است و دچار مشکل شده‌ام.  
پزشکان گفتند که یک‌ماه طول می‌کشد تا 

دستانم خوب شوند.

فتانه احدیگفت وگو
روزنامه‌نگار

گفت و گو با تنها نجات یافته کوهنوردان سبلان

من از پرتگاه مرگ برگشته‌اممن از پرتگاه مرگ برگشته‌ام

گروگانگیری 3هزار دلاری
2 پسر جوان که با ربودن نوجوان 14ساله، قصد اخاذی 3هزار 
دلاری از خانواده‌اش را داشتند، دستگیر شدند. به گزارش 
همشهری، چند روز قبل گزارش ناپدید شدن پسری 14ساله 
به پلیس پایتخت اعلام شد. او آخرین بار برای دیدن دوستانش 
از خانه خارج شده اما دیگر برنگشته بود. درحالی‌که تحقیقات 
برای یافتن پسر نوجوان شروع شده بود، خانواده پسر نوجوان 
راهی اداره پلیس شدند و عنوان کردند که پسرشان را ربوده‌اند. 
پدر این پسر نوجوان توضیح داد:» افراد ناشناسی با من تماس 
گرفته‌اند و برای آزادی او درخواست 3هزار دلار کرده‌اند. 
آدم‌ربایان تهدید کرده‌اند که اگر این مبلغ را تهیه نکنم جان 
پسرم را می‌گیرند.« وقتی مشخص شد که ماجرا آدم‌ربایی 
است، تیمی از مأموران پلیس آگاهی تهران وارد عمل شدند 
و تحقیقات خود را برای دستگیری آدم‌ربایان آغاز کردند. تیم 
تحقیق آموزش‌های لازم را به خانواده گروگان داد و از آنها 

خواست تا به بهانه تحویل پول با آدم‌ربایان قرار بگذارند.

یک هفته بعد 
بعد از گذشت یک هفته از گروگانگیری، خانواده گروگان با 
آدم‌ربایان در یکی از پارک‌های تهران قرار گذاشت. مأموران 
از ساعتی قبل محل قرار را تحت محاصره نامحسوس خود قرار 
داده بودند تا اینکه وقتی یکی از آدم‌ربایان رسید، وی را دستگیر 
کردند. با اعتراف وی مشخص شد که همدستش و گروگان در 
همان محدوده هستند که مأموران نفر دوم را دستگیر و گروگان 
را آزاد کردند. 2 متهم در بازجویی‌ها گفتند که خودشان هم 
قربانی نقشه گروگانگیری شده‌اند. یکی از آنها گفت:» من 
و دوستم در جست‌و‌جوی کار مناسبی بودیم که در یکی از 
گروه‌های تلگرامی چشم‌مان افتاد به یک آگهی. نوشته شده 
بود که در جست‌و‌جوی نیروی مناسب برای استخدام هستند 
با درآمد و مزایای بالا. « وی افزود: » با شماره‌ای که پای آگهی 
نوشته شده بود تماس گرفتم و به همراه دوستم راهی آدرس 
مورد نظر شدم. تصورمان این بود که قرار است در یک شرکت 
معتبر بازرگانی مشغول به‌کار شویم اما به محض ورود به آنجا 
متوجه شدم که شرکت گلدکوئیستی است. مدیر شرکت ما 
را گروگان گرفت و گفت باید آدم به آنها معرفی و عضو‌گیری 
کنیم یا از خانواده‌های‌مان بخواهیم تا 6هزاردلار تهیه کنند. ما 
این مبلغ را نداشتیم و به همین دلیل تصمیم به گروگانگیری 
گرفتیم. برای اجرای این نقشه، در فضای مجازی آگهی کار 
مناسب برای نوجوانان را دادیم. گروگان که نوجوانی 14ساله بود 
به ما زنگ زد و ما او را یک هفته گروگان گرفتیم تا از خانواده‌اش 
اخاذی کنیم اما درنهایت دستگیر شدیم.« این دو متهم با قرار 

قانونی بازداشت شدند و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

آنها تمام شب را قهرمانانه 
جنگیدند تا زنده بمانند، اما 
صبح نیرویشان تمام شد و 

خوابشان برد. ساعت 8صبح 
دیگر یارای ادامه دادن 

نداشتند

آخرین عکسی 
که قربانیان 
حادثه پس از 
فتح قله سبلان 
برای یادگاری 
گرفتند. 

تنها نجات یافته حادثه
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تصمیم‌کبری برای‌گریز از سرطانتصمیم‌کبری برای‌گریز از سرطان
قصه زندگی»کبری رستم‌زاده« از یک چشمه در روستای »هجیج« کرمانشاه شروع شد و به سبک زندگی پسماند صفر رسید

 نخستین خط تولید
 پارک فناوری سلامت 

نخستین خط تولید پارک فناوری سامت شیراز در 
 پردیس دانشگاه علوم پزشکی این استان به بهره‌برداری

رسیده است. این پارک، با مساحت ۳۰مترمربع راه‌اندازی 
شده و با استانداردهای لازم و دریافت مجوز از سازمان غذا و 

دارو، آغاز به ‌کار کرده است.
به گزارش همشهری، این پارک 3 فضای کارگاهی و امکان 
راه‌اندازی 5 خط تولید دیگر را در آینده دارد. در نخستین 
خط راه‌اندازی شده، یکی از شرکت‌های مستقر در پارک 
 علم و فناوری سلامت از آن برای تولید محصولات نیمه جامد

بهره می‌برد. این شرکت در خط جدید راه‌اندازی شده، 
فرآورده موضعی تسکین درد را در قالب پماد و در حجم‌های 

مختلف تولید می‌کند.

کوتاه‌تر  از گزارش آب و هوا 

سامانه بارشی جدید در راه است
سامانه بارشی نوار شمالی که از روزهای گذشته شروع 
شده بود، یکشنبه )17دی( از کشور خارج شد. با وجود 
این، سامانه بارشی جدیدی باز هم از شمال کشور وارد 

ایران خواهد شد.
به‌ گزارش همشهری، به ‌گفته کارشناس سازمان 
هواشناسی، اواخر وقت سه‌شنبه و روز چهارشنبه سامانه 
بارشی جدیدی وارد کشور می‌شود که دوباره از شمال 
کشور است. سامانه بارشی جدید ابتدا شمال غرب، غرب و 
به ‌تدریج دامنه جنوبی البرز مرکزی و غرب سواحل دریای 

خزر را در بر می‌گیرد.
کبری رفیعی گفت: بارش‌ها به شکل باران و گاهی با رعد 
و برق و باد شدید همراه است. البته در مناطق مرتفع و 

سردسیر، بارش‌ها به شکل برف خواهد بود.
او افزود: روز پنجشنبه )21دی( فعالیت این سامانه بارشی 
گسترده‌تر می‌شود و مناطق بیشتری را در بر می‌گیرد. 
برای استان‌های سواحل دریای خزر، ارتفاعات و دامنه‌های 
زاگرس مرکزی و البرز بارش باران را پیش‌بینی می‌کنیم. 
در اواخر روز پنجشنبه، این سامانه بارشی به سمت شرق 
کشیده شده و استان‌های خراسان شمالی و شمال 

خراسان رضوی را در بر می‌گیرد.

خبر 
پارک‌های سلامت کشور

تعداد پارک‌های فعال 

1414 پارک

تعداد شرکت‌های فعال 

3434 شرکت
فضای کارگاهی 

33 مورد
تعداد خطوط تولید فعال 

11 مورد
ظرفیت آینده 

55 مورد

متقاضی ساخت 

33 پارک

پارک‌های دارای مجوز 

1313 پارک
پارک‌های موفق به تولید 

66 پارک

پارک فناوری سلامت فارس

فارس‌

بین اهالی منطقه هورامانات به مادر طبیعت معروف 
است. برخی اوقات هم از او به نام بانوی »پسماند 
صفر« یاد می‌کنند. »پسماند صفر« سبکی از زندگی 
است که فرد ضمن تلاش برای تولید کمترین زباله 
در طول شبانه‌روز، مسئولیت زباله‌هایی را که 
تولید می‌کند به‌عهده می‌گیرد. ماجرای مادری 
برای طبیعت »کبری رستم‌زاده« با یک تومور 
سرطانی آغاز شد؛ روزی که قصد کرد طبیعت را از 
زباله و آلودگی پاک کند تا تن و بدنش هم همچون 
طبیعت پیرامونش پاک شود. نتیجه معجزه‌آسای 
این نیت باعث شد که از همان 2 دهه پیش تا‌کنون، 
رستم‌زاده به دنبال کسب اطلاعات و دانش درباره 
زندگی سازگار با طبیعت برود و دانش خودش را 
خانه به خانه با اهالی روستا در میان بگذارد؛ از 
زادگاهش در روستای شمشیر در شهرستان 
مرزی پاوه کرمانشاه شروع کرد و 
حالا بین هوراماناتی‌ها 
زبانزد است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

هراسان و دست خالی از مطب دکتر بیرون آمد؛ نه امیدی به تیغ 
جراحی داشت و نه کوچک شدن تومور سرطانی. به پسر یک‌ساله‌اش 
نگاهی انداخت و دلش مچاله شد. با همسرش راهی داروخانه شد 
تا شاید تزریق آمپول‌ها از پس رشد تومورها برآید. اوایل دهه 80 
بود و تهیه آمپول‌های خاص هم داستانی بود پر آب چشم. در 
همین رفت‌وآمدها به پیشنهاد همسرش دل داد: »برویم امامزاده 
سیدعبدالله)ع( و شفا بخواهیم.« امامزاده‌ای در روستای هجیج در 
غرب پاوه و کنار رودخانه سیروان که به امامزاده »کوسه ‌هجیج« 
معروف است: »در همان حال که نشسته بودم و با خدا راز و نیاز 
می‌کردم چشمه‌ای دیدم که پر از زباله و پلاستیک ‌بود. 2 ساعت 
طول کشید تا با همسرم چشمه را از زباله پاک کردیم. مثل آینه 
تمیز شد. پس از اینکه چشمه را تمیز کردیم گفتم ‌ای کاش بدن من 
هم از مریضی پاک شود.« سد داریان که ساخته شد چشمه زیر سد 
رفت. اما رسم زندگی کبری رستم‌زاده با همان نیت ادامه پیدا کرد؛ 
پاک کردن طبیعت از آلودگی. می‌گوید: »از آن روز تا حالا 3بار زیر 
تیغ جراحی رفتم. این تومور زندگی مرا با طبیعت آشتی داد و بعد 

خودش از بین رفت.« 

چشمه روستای هجیج 

آن روزها دسترسی چندانی به اطلاعات 
درباره استفاده کمتر از پلاستیک یا تفکیک 
پسماند نبود. »بسیاری از کارها را به تجربه 
یاد گرفتم چون منبع آموزشی نداشتم. مثلا 
غذای سوخته را جلوی آفتاب می‌گذاشتم 
تا روغنش خشک شود و بعد تفاله را در 
جایی که دور از آب و چشمه باشد زیر خاک 
دفن می‌کردم تا تجزیه شود.« از پوست 
میوه برای دامداری‌ها خشکاله و کمپوست 
درست می‌کند. کارگاه‌های آموزشی را 
در مساجد روستاها برگزار می‌کند و یا به 
خانه روستاییان می‌رود و از راه و رسم آلوده 
نکردن طبیعت با زباله و پلاستیک می‌گوید. 
در کارگاه‌های آموزشی مباحثی ازجمله 
مدیریت پسماند، سبک زندگی پسماند 
صفر، تفکیک از مبدا، تهیه کمپوست، 
جایگزینی کیسه‌های پارچه‌ای برای خرید 
و تأثیر سبک زندگی پسماند صفر بر سلامت 

محیط ‌زیست و روان را مطرح می‌کند.

روستا به روستا 

 بسیاری از کارها را 
به تجربه یاد گرفتم چون منبع 

آموزشی نداشتم. مثلا غذای سوخته 
را جلو ی آفتاب می‌گذاشتم 

تا روغنش خشک شود و بعد تفاله را 
در جایی که دور از آب و چشمه باشد 

زیر خاک دفن می‌کردم 
تا تجزیه شود

کشف یک گروه خونی نادر 
مرد جوان اهل سیستان و 
بلوچستان که تصمیم گرفت، 
برای نخستین بار خون اهدا کند، 
مرکز انتقال خون این استان را 
شگفت‌زده کرد؛ چون دارای 
 گروه گروه خونی طلایی بود و
گروه خونی)Rh Null( یا گروه 

خونی طلایی جزو نادرترین‌گروه‌های خونی‌ در جهان است و فراوانی 
این گروه خونی شناسایی شده، یک در 6میلیون نفر است. به‌گفته 
سخنگوی سازمان انتقال‌خون ایران، یکی از درخواست‌هایشان این 
است که هر فرد حداقل برای یک‌بارهم که شده، خون اهدا کند تا 
حداقل از وضعیت گروه خونی‌خود مطلع شود. بشیر‌حاجی بیگی به 
همشهری می‌گوید: »این موضوع باعث می‌شود‌که گروه‌های خونی‌‌ 
نادر شناخته شده و به کمک بیماران بیاید.« سال 1339شمسی 
برای نخستین بار در جهان یک گروه خون طلایی شناسایی شد. 
پیش از این سال، واژه خون طلایی در ساختار مراکز اهدای خون 
جهان وجود نداشت. اما نخستین مورد »خون طلایی« در سال 
۱۹۶۱ میلادی در یک زن متولد استرالیا شناسایی شد. ظاهرا تنها 
۴۳ مورد تأیید شده افراد دارای این گروه خونی در جهان وجود دارد 

و حالا یک فرد اهل سیستان و بلوچستان به آنها اضافه شد.‌‌

وبلوچستان
 سیستان‌
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قاچاق قارچ ترافل ایران به اروپا و کشورهای 
حوزه خلیج‌فارس و عراق ذخایر ارزشمند ژنتیک 
گیاهی کشور را تهدید می‌کند.قاچاقچیان منابع 
طبیعی، قارچ ترافل این الماس سیاه ایران را به 
قیمت گزاف در بازارهای  حاشیه خلیج‌فارس و 
اروپا می‌فروشند تا جایی که برخی از انواع این 
قارچ، به هر کیلو 6هزار یورو )300میلیون تومان( 

هم می‌رسد.

هرازگاهی خبر کشف محموله‌های قاچاق قارچ 
ترافل ایرانی از جنگل‌های بلوط و هیرکانی ایران 
در رسانه‌های کشور منتشر می‌شود. اما 2سال 
پیش بود که بزرگ‌ترين محموله قاچاق قارچ ترافل 
به وزن 16تن در مرز بازرگان کشف و ضبط شد. 
کارشناسان ارزش این محموله که قرار بود در پوشش 
میوه به اسلونی صادر شود را بیش از 90میلیون یورو 
)4500میلیارد تومان( تخمین زدند. یک‌ماه پیش 
از آن نیز محموله قاچاق دیگری به وزن 4تن در 
گمرک پلدشت استان آذربایجان‌غربی کشف و به 
مقامات قضایی تحویل شد. با اینکه خرید و فروش 
و برداشت قارچ منحصر به فرد و دارای ارزش‌ غذایی 
بی‌نظیر ترافل که گونه گیاهی وحشی ایران است، 
از چند سال قبل ممنوع شد و جرايم سنگینی برای 
متخلفان پیش‌بینی شد، اما قاچاق ترافل و فروش این 
محصول در بازارهای داخلی و خارجی و سایت‌های 
خرید و فروش ایرانی به قدری زیاد است که هنوز برای 
قاچاقچیان سودآور است. سودی که آثار و تبعات 
زیانبار برای محیط‌زیست و ذخایر گیاهی کشور دارد.

انواع قارچ ترافل ایران
ترافل نوعی قارچ خوراکی است كه  در گونه‌های 
مختلف به رنگ‌های قرمز تیره، خاکستری، سفید، 
بنفش و سیاه یافت می‌شود؛ ولی کمیاب‌ترین 

نوع آن دارای پوسته سیاه رنگ است. ۲نوع سیاه 
و سفید این قارچ گران‌قیمت‌ترین قارچ‌های 

زیرزمینی هستند.

اکسیر جوانی ایران 
الماس سیاه در نقاط بیابانی، سردسیر، گرمسیر و 
حتی جنگل‌های گلستان و گیلان یافت می‌شود. 
این قارچ بسیار کمیاب و نادر است و کاشت و 
بهره‌وری از آن فرایند بسیار سخت و پر دردسري 
دارد. با این حال باید بدانید این ذخیره طبیعی 
ایران بسیار ارزشمند و گرانبهاست. به قارچ ترافل 
که مصارف بی‌شمار دارویی هم دارد اکسیر جوانی 

هم گفته می‌شود.

اکسیرجوانی،کیلویی300میلیون‌تومان
قاچاقچیان منابع طبیعی قارچ ترافل ایران را به قیمت هر کیلو6هزار یورو در کشورهای عربی و اروپایی می‌فروشند

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

قانون هوای پاک، ویترینی است

 »قانون هوای پاک، از حل مشکل آلودگی هوا عاجز است.« 
 این‌ جمله رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و معاون

 رئیس جمهوری است که در دور دوم سفر استانی رئیس‌جمهوری 
به زنجان مطرح کرده است. علی سلاجقه در این سفر درخواست 
 کرده است که بخشی از عوارض آلایندگی به صندوق ملی 

محیط‌ زیست تخصیص یابد.
معاون رئیس‌جمهور حتی قانون مصوب مجلس برای کنترل 
آلودگی هوا را ویترینی خواند و افزود: در بحث قوانین مربوط 
به محیط ‌زیست کشور مشکل داریم. مجلس شورای اسلامی 
سال۱۳۹۶ قانون هوای پاک را مصوب کرد که یک قانون 
ویترینی است و قابلیت اجرایی و باز کردن گره از مشکل 

کشور را ندارد.
به ‌گزارش سازمان حفاظت محیط ‌زیست، سلاجقه افزود: در 
این قانون آمده است که در کشور بنزین یورو۶ تولید و توزیع 
شود، اما آیا خودروهای ما می‌توانند بنزینی با این کیفیت را 
بسوزانند؟ بنزین یورو۶ در خودروهای ما مانند این است که در 
ظرف زنگ زده، آب زلال بریزیم. خودروهای ما استاندارد نیستند 

و نمی‌توانند این بنزین را بسوزانند.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌ زیست ادامه داد: در دنیا به‌طور 
میانگین ۲۵درصد ازمساحت کشورها پهنه حفاظتی است، اما 

این آمار در کشور ما ۱۱درصد است.
وی با اشاره به طرح طبیعت‌گردی آشوراده نیز گفت: کاملا عالمانه 
با حفظ ضوابط محیط ‌زیستی گام برداشتیم و طرحی را که سال‌ها 
در کشور معطل مانده بود، بر مبنای کار علمی به انجام رساندیم.

معاون رئیس‌جمهور در رابطه با خلیج گرگان نیز گفت: این 
مهم براساس تحقیقات کنسرسیوم دانشگاه‌های شمال کشور 
و پژوهشگاه ملی اقیانوس‌شناسی اجرا شد و دیدیم که آب خزر 
شروع به حرکت به سمت خلیج کرد و در یک مدت کوتاه ۵۰هزار 

هکتار به وسعت خلیج اضافه شد.
سلاجقه با اشاره به افزایش مناطق حفاظت شده در کشورگفت: 
پهنه‌های محیط‌زیستی، با حضور وزارت صمت، سازمان منابع 
 طبیعی و سازمان حفاظت محیط‌زیست مشخص می‌شوند؛

اما اکنون می‌بینیم که همین دستگاهی که زیر برگه انتخاب پهنه 
حفاظتی را امضا کرده است، نخستین دستگاهی است که دریل و 

بولدوزرهایش به مناطق حفاظت شده یورش می‌برند.
وی اضافه کرد: یک‌بار در شورای‌عالی محیط‌زیست، منطقه‌ای 
به‌عنوان منطقه حفاظت شده انتخاب می‌شود، اما دقیقا روز 
بعدش یک نماینده مجلس درخواست توسعه در همین 

منطقه را می‌دهد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

حمایت دستگاه قضایی، تلفات یوزپلنگ آسیایی در اثر تصادفات جاده‌ای را کاهش داد
محمدجعفر عبداللهی، رئیس دادگستری استان سمنان: از زمان صدور دستور برخورد قانونی با مقصرین 
حوادث منجر به تلف شدن یوزپلنگ‌های آسیایی در منطقه میامی در تیرماه امسال، اقداماتی از سوی 

دستگاه‌های مسئول اجرایی شده که به کاهش تلفات حیات‌وحش کمک کرده است.

شکارچیان حیات‌وحش الموت را نابود کرده‌اند
صادق خسروی، رئیس اداره زیستگاه‌های محیط‌زیست استان قزوین: شکارچیان، حیات‌وحش الموت را 
نابود کرده‌اند. کمبود آب و غذا در طبیعت، منجر به انقراض گونه نمی‌شود، چون در حداقلی‌ترین شرایط آب 

و غذا برای بقای حیوانات هست، اما شکار می‌تواند حیات وحش را به‌طور کامل از بین ببرد.

بارش‌های زمستانه کاهش داشته است. 
براساس اطلاعات سازمان هواشناسی، 
از اول تا ۱۶ دی‌ماه به‌طورمیانگین 
۵.۴میلی‌متر بارش در کشور به ثبت 
رسیده است. این رقم نسبت به میانگین 
 بلندمدت نیز ۷۱.۶ درصد کاهش

یافته است. 

۶۰
درصد  

ازاراضی ملی دماوند به‌طور غیرقانونی 
واگذار شده است و به‌ گفته رئیس‌ کل 
دادگستری استان تهران، واگذاری این 
اراضی توسط شهرداری و شورای شهر 
وقت کاملا غیرقانونی و بدون مجوز و طی 
کردن‌رویه‌ها و تشریفات‌ لازم بوده است 
و بازرسی استان تهران مأمور نظارت و 
بررسی نحوه واگذاری و فروش اراضی فاقد 

کاربری مسکونی برای ویلاسازی است.

266
هکتار   

بارورسازی ابرها در ایران عملی نیست
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا با تأکید بر اینکه تأثیرگذاری بارورسازی ابرها تنها برای 
وسعت‌های کوچک و در یک بازه زمانی مشخص تأیید شده 
است، گفت: بارورسازی ابرها برای کشور وسیعی همچون 

ایران اجرا‌ شدنی و عملی نیست.
صادق ضیاییان در گفت‌وگو با ایسنا با تأکید بر اینکه 
بارورسازی ابرها یک طرح تحقیقی است که در بسیاری از 
نقاط جهان اجرا می‌شود، گفت: نهادهای بین‌المللی معتبر، 
اثرگذاری بارورسازی ابر در بلندمدت و موقعیت مکانی به 
وسعت پهنه کشورها را تأیید نمی‌کنند و اظهارات در این 
رابطه بیش از آنکه علمی باشد، »گمانه‌زنی عامیانه« است 
و نمی‌توان قاطعانه گفت که این کار در مقیاس بزرگ بر 
بارندگی‌های یک کشور می‌تواند تأثیرگذار باشد. در واقع این 
مسئله برای کشور پهناوری همچون ایران اصلا اجرا‌ شدنی 
و عملی نیست. ضیاییان افزود: سازمانی ذیل وزارت نیرو ‌ 

متولی اجرای طرح بارورسازی ابرها ست.

خبر روز

 پیشگیری و درمان آلزایمر 
درمان آنفلوآنزا، سرماخوردگی و کرونا 
بهبود عملکرد کبد 
 ارتقای سیستم ایمنی بدن 
 ضد‌سرطان 

خواص دارویی قارچ ترافل

رویشگاه قارچ ترافل در ایران

گلستان، فارس، گیلان، مازندران، سمنان
آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی

میلیون تومان
قیمت هر کیلو قارچ ترافل در اروپا

250 - 300

میلیون تومان
قیمت هر کیلو قارچ ترافل در کشورهای 

عربی حاشیه خلیج‌فارس 

150 - 250

میلیون تومان
قیمت هر کیلو قارچ ترافل در بازار سیاه ایران

5 - 10

شاخه‌های درخت ارغوان
رستم‌زاده در منطقه هورامانات  تا‌کنون  
500نهال بلوط کاشته ‌است. ظروف 
میوه‌خوری و پذیرایی در خانه کبری 
رستم‌زاده هم از هنر دست زنان روستای 
داریان است: »به جای استفاده از ظروف 
پلاستیکی از ظروفی استفاده می‌کنم 
که از شاخه‌های درخت ارغوان ساخته 

شده باشد.«

تصاویری‌ازفعالیت‌های‌ کبری رستم‌زاده‌
انشاه

کرم



7

به‌گفته عیسی زارع‌پور،‌وزیرارتباطات 
بیش‌از۲میلیون‌از کاربران‌پیام‌رسان‌های 
ایرانی از قابلیت‌اتصال متقابل استفاده 
می‌کنند. ‌8ماه پیش بود که پیام‌رسان‌های 
بومی‌به قابلیت اتصال‌متقابل مجهز شدند 
که به‌تازگی قرار است در اتحادیه اروپا برای 

سکوهای بزرگ بین‌المللی اجباری شود. 

2
میلیون  

اپل پرداخت غرامت به کاربران شاکی 
آیفون را آغاز کرد. این کاربران در شکایت 
دسته جمعی، شرکت را متهم کرده 
بودند به‌طور مخفیانه سرعت نسخه‌های 
قدیمی‌تر آیفون با باتری قدیمی 
را کاهش داده است. به‌گفته برخی 
خوانندگان نشریه مک رومرز که غرامت 
مذکور را دریافت کرده‌اند، کاربران واجد 

شرایط حدود ۹۲دلار دریافت می‌کنند.

92
دلار  

پای هوش مصنوعی به خانه‌هاباز شد  
نمایشگاه بزرگ الکترونیک مصرفی امسال روی انگشت هوش مصنوعی و روبات‌های خانگی می‌چرخد

بزرگترین رویداد فناوری دنیا از امروز با معرفی تازه‌ترین و 
عجیب‌ترین فناوری‌های عموما مبتنی بر هوش مصنوعی در 
لاس وگاس شروع به‌کار می‌کند. این نمایشگاه تجاری سالانه 
نقطه شروع یک سال فناورانه پر از محصولات جدید و به روز است 
که فرصتی طلایی برای غول‌های فناوری است تا موج بعدی محصولات خود را معرفی کنند یا پروژه‌های 
جدید جاه طلبانه، دور از دسترس و اغلب عجیب و غریبی را که در پشت صحنه روی آن کار می‌کردند با 
بازدیدکنندگان حضوری و مجازی به اشتراک بگذارند. درنمایشگاه CES 2024 )نمایشگاه الکترونیک 

مصرفی(شرکت‌های بزرگ آخرین فناوری‌های خود را با کلمه کلیدی هوش مصنوعی ارائه می‌کنند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

هند به خورشید رسید
جاه‌طلبی‌های فضایی هند به فصل جدیدی رسیده 
است. کشور رویاها پس از فتح ماه، برای خورشید نیز 
برنامه‌هایی دارد. فضاپیمای Aditya-L1 پس از یک سفر 
4ماهه وارد مدار خورشید شده و آخرین دستاورد اکتشافی 
فضایی پرجمعیت‌ترین کشور جهان را رقم زده است. این 
فضاپیما، مجموعه‌ای از ابزارها را برای اندازه‌گیری و مشاهده 
بیرونی‌ترین لایه‌های خورشید حمل کرد. جیتندرا سینگ، 
وزیر علوم و فناوری هند، در رسانه‌های اجتماعی اعلام کرد 
که این کاوشگر به مدار نهایی خود برای کشف اسرار ارتباط 
آفتاب-زمین رسیده است. تاکنون آمریکا و آژانس فضایی 
اروپا کاوشگرهای متعددی را به مرکز منظومه شمسی 
فرستاده‌اند که با برنامه پایونیر ناسا در دهه۱۹۶۰ آغاز شد. 
ژاپن و چین نیز مأموریت‌های رصدخانه خورشیدی خود را 
در مدار زمین پرتاب کرده‌اند. اما آخرین ماموریت سازمان 
تحقیقات فضایی هند، نخستین ماموریت یک کشور آسیایی 

است که در مداری به دور خورشید قرار می‌گیرد.

عدد خبر

فضا

کوتاه‌تر از گزارش

 پیشگیری و درمان سرطان
نیازمند اکوسیستم استارت‌آپی

درحالی‌که حوزه‌های مختلف سامت و درمان در دنیا اکنون 
با شکل‌گیری استارت‌آپ‌ها مسیر درستی را طی می‌کنند، 
نخستین جلسه شورای راهبردی دومین کنگره کنسرژنومیکس 

با تأکید بر تشکیل زیست‌بوم استارت‌آپی در کشور برگزار شد.
به‌گزارش همشهری، سرطان علاوه بر اینکه جان انسان‌ها 
را تهدید می‌کند، تبدیل به معضلی هزینه‌بر برای کشورها 

شده‌است.
مصطفی قانعی، رئیس کنگره بین‌المللی کنسرژنومیکس در این 
نشست به تجربه‌های به‌دست آمده از کنگره نخست اشاره کرد و 
گفت: »با همکاری مؤثر مراکز علمی و دانشگاهی در حوزه‌های 
فناوری، تجاری‌سازی و مسئولیت‌پذیری اجتماعی، کنگره دوم 
به‌صورت جدی‌تر برگزار خواهد شد.« دبیر ستاد توسعه اقتصاد 
دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری از توجه به شکل‌دهی اقتصاد 
پیشگیری و درمان سرطان و طراحی مدل اقتصادی در این زمینه 
خبر داد و گفت: »در این راستا، بر همکاری بیشتر انجمن‌های 
علمی به‌عنوان تخصصی‌ترین سازمان‌ها تأکید داریم و تلاش 
خواهیم کرد که نقش آنها در تحقق اهداف درنظر گرفته‌شده 

برای درمان سرطان، برجسته‌تر از پیش باشد.«
پرویز کرمی، دبیر تجاری‌سازی کنگره بین‌المللی 
کنسرژنومیکس هم در این نشست با تشریح اهداف و برنامه‌های 
این کمیته، شبکه‌سازی و شکل‌دهی به استارت‌آپ‌های حوزه 
پیشگیری و درمان سرطان در اکوسیستم سلامت کشور را از 
الزاماتی عنوان کرد که می‌تواند اهداف این رویداد علمی و فناورانه 

بین‌المللی را محقق و به جامعه معرفی کند.
کرمی بر شناسایی و حمایت از صاحبان ایده‌های استارت‌آپی 
در حوزه پیشگیری و درمان سرطان، تأکید کرد و گفت: 
»سرمایه‌گذاری و تجاری‌سازی ایده‌هایی که در این عرصه وجود 
دارد، می‌تواند به شکل‌گیری کسب‌وکارهای نو و البته اثرگذار در 

راستای سلامت جامعه بینجامد.«
اوکمک به ایجاد اکوسیستم استارت‌آپی در حوزه سرطان را 
یکی از برنامه‌های اثرگذار کمیته تجاری‌سازی دومین کنگره 
بین‌المللی کنسرژنومیکس دانست و افزود: »رفع خلأ‌های موجود 
در حوزه‌های حمایت مالی و پوشش بیمه‌ای بیماران سرطانی، 
ازجمله دستاوردهایی خواهد بود که با شکل‌گیری این زیست‌بوم 

به‌وجود خواهد آمد.«
دومین کنگره بین‌المللی کنسرژنومیکس )CGC2024( پاییز 
سال1403 در 3محور علمی، تجاری‌سازی و مسئولیت‌پذیری 

اجتماعی در تهران برگزار خواهد شد.

۲۳ ماهواره اینترنتی »استارلینک« در مدار زمین
یک موشک »فالکون ۹« شرکت »اسپیس‌ایکس« ۲۳ماهواره اینترنتی »استارلینک« را به مدار زمین برد. این 
موشک حامل ماهواره‌های استارلینک از »پایگاه نیروی فضایی کیپ کاناورال« فلوریدا پرتاب شد. بعضی 

منابع، این پرتاب را بخشی از پروژه دایرکت تو سل می‌دانند.

امکان حذف حساب کاربری در پیام‌رسان‌های داخلی
قاسم عسلی، مدیرکل دفتر رئیس سازمان فناوری اطلاعات: حفظ حریم خصوصی کاربران پیام‌رسان‌های 
داخلی فراتر از دغدغه، حتی خط قرمز وزارت ارتباطات و خود پیام‌رسان‌ها است. امکان حذف حساب 

کاربری)Delete Account(به‌عنوان حقوق مسلمّ کاربران در پیام‌رسان‌های داخلی وجود دارد.

تجربه واقعیت مجازی با 
سینمای خانگی مدرن

محصول جدید و پرهیاهوی ال‌جی به 
نام روکو که مانند سایر همتایانش 
مبتنی بر هوش مصنوعی است، برای 
افراد علاقه‌مند چشمگیر و جذاب 
خواهد بود. چند سالی است که 
شاهد استفاده سازندگان تلویزیون 
از هوش مصنوعی و یادگیری 
ماشینی برای بهینه‌سازی تصویر و 
 CES صدا هستیم، اما آنها واقعاً در
2024 برگ‌های برنده جدیدی رو 
کرده‌اند. البته با معرفی دستیارهای 
 ،ChatGPT هوش مصنوعی مانند
بارد و غیره این اتفاق عجیبی 
به‌حساب نمی‌آید. یک سینمای 
خانگی کامل با هوش‌مصنوعی که 
برای تغییر تنظیمات و عمق و وضوح 
بیشتر محتوا در اختیار کاربر است. 
سامسونگ نیز با ال‌ای دی‌های 
شفاف برای بازتعریف تجربیات 
مشاهده آماده نمایش خود است 
تا مرز بین محتوا و واقعیت را عملاً 
غیرقابل تشخیص کند. این شرکت 
بزرگ فناوری با استفاده از این 
فناوری پیشگامانه، صفحه نمایش 
MICRO LED خود را ارتقا داده 
است تا لذت کاربران از محتوای 

بصری را افزایش دهد.

خانه‌های هوشمند 
انتظار می‌رود تعداد زیادی از نوآوری‌های خانه‌های هوشمند مبتنی بر دو کلمه کلیدی این 
روزهای دنیای فناوری را شاهد باشیم: هوش مصنوعی. سامسونگ با کنفرانس مطبوعاتی 
خود با عنوان »هوش مصنوعی برای همه: ارتباطات در عصر هوش مصنوعی« تکلیف را 
مشخص کرده است. این غول الکترونیک قبلا گازهای آشپزخانه هوشمند، جاروبرقی و 
یخچال‌هایی را با هوش مصنوعی ارائه کرده است و انتظار می‌رود که چیزهای بیشتری در راه 
باشد. ال‌جی، روبات خانگی مجهز به هوش مصنوعی را با نام جذاب »نماینده هوش‌مصنوعی 
خانه هوشمند« به نمایش می‌گذارد که ادعا می‌کند همه‌‌چیز را در خانه درک می‌کند و 
همچنین فعالانه با کاربران ارتباط برقرار می‌کند. هوش مصنوعی مولد، پتانسیل زیادی برای 

ساده‌سازی خانه هوشمند دارد.

لپ تاپ‌هایی به اندازه مانیتور
شرکت فناوری اینتل به تازگی مجموعه جدیدی از تراشه‌های خانواده Meteor Lake را 
 CES معرفی کرده است که این یعنی می‌توانیم منتظر تعداد زیادی لپ‌تاپ در نمایشگاه
باشیم. البته فقط وجود یک تراشه در مشخصات پردازنده برای جلب نظر در بزرگ‌ترین 
نمایشگاه لوازم الکترونیکی مصرفی در جهان کافی نیست. CES جایی است که سازندگان 
لپ‌تاپ دوست دارند برخی از جذاب‌ترین طرح‌های جدید خود را به نمایش بگذارند. به همین 
دلیل باید حداقل منتظر یک یا دو دستگاه عجیب و غریب باشیم که احتمالا چند لپ تاپ بزرگ 
در بین آنها وجود خواهد داشت. با توجه به اینکه اپل اخیراً از نمایشگرهای 14و 16اینچی 
استقبال کرده است، عجیب نیست اگر بسیاری از رقبا از این روش پیروی کنند و پا را فراتر 

از اندازه‌های استاندارد 13و 15اینچی بگذارند.

راندن بر بستر 
هوش مصنوعی

درحالی‌که CES اغلب به‌عنوان 
یک نمایشگاه اتومبیل شناخته 
می‌شود، امسال احتمالا در این 
زمینه متفاوت خواهد بود. 
شرکت‌های بزرگ به نام فورد، 
جنرال موتورز، استلانتیس 
نام‌های  از  زیادی  تعداد  و 
برجسته دیگر در این رویداد 
حضور ندارند. اما این جای خالی 
با سری جدید خودروهای برقی 
برند هوندا و انبوهی دیگر از 
فناوری‌های داخل خودرو پر شده 
است. البته، همه اینها همراه با 
کلمات کلیدی فناوری مورد علاقه 
 LLM ،ما ازجمله هوش مصنوعی
و یادگیری ماشینی همراه خواهد 
بود. به جز هوندا، شرکت‌های 
مانند  خودروسازی  بزرگ 
مرسدس بنز، هیوندای و بی‌ام‌و 
در جریان نمایشگاه CES اخباری 
برای اشتراک‌گذاری خواهند 
داشت. بنابراین درحالی‌که 
نسبت به سال‌های گذشته کمتر 
از خودروها در این نمایشگاه 
 CES خواهیم شنید، اما همچنان
برای همه چند سورپرایز خواهد 

داشت.

»اوپنهایمر« فاتح گلدن‌گلوب۲۰۲۴ 
 »اوپنهایمر«، برگزیده مراسم گلدن‌گلوب شد. فیلم نولان، 
برنده 5 جایزه گلدن‌گلوب شد و جایزه بهترین فیلم درام را به 
خانه برد. کریستوفر نولان جایزه بهترین کارگردانی را برد، جایزه 
بهترین بازیگر نقش اصلی مرد به کیلین مورفی رسید و جایزه 
بازیگر نقش مکمل هم نصیب رابرت داونی جونیور شد. موسیقی 
متن این فیلم نیز جایزه برد، اما »باربی«، فیلم کمدی صورتی 
گرتا گرویگ برای بهترین آهنگ اصلی، برنده گلدن‌گلوب شد. 
فیلم »بیچارگان« نیز جایزه بهترین فیلم موزیکال یا کمدی را 
برد و ژوستین تریه و آرتور هراری نیز برای »آناتومی یک سقوط« 

جایزه بهترین فیلمنامه را گرفتند.
در بخش تلویزیویی، »جانشینی« بهترین سریال درام شد و 
»خرس«، بهترین سریال موزیکال یا کمدی. جایزه بهترین 
بازیگر مرد سریال درام هم به کایران کولگین برای »جانشینی« 
رسید و سارا اسنوک برای »جانشینی« هم بهترین بازیگر زن درام 
شد. آییو ادبیری برای »خرس«، ‌بهترین بازیگر 
زن سریال کمدی یا موزیکال شد و در همین 
بخش جایزه بهترین بازیگر مرد به ‌جرمی آلن 
وایت برای »خرس« رسید. برنده جایزه بهترین 
بازیگر نقش مکمل مرد به متیو مک‌فیدن 
برای »جانشینی« و بهترین بازیگر 
نقش مکمل زن هم به الیزابت 

دبیکی برای »تاج« رسید.

سینمای کودکسینمای جهان

نمایش ویژه

جشنواره

نمایش نسخه اصلاح شده »دندان مار«
موزه سینما فیلم »دندان 
مار« را که توسط فیلمخانه 
ملی ایران اصلاح تصویری 
و مرمت شده، نمایش 
می‌دهد. این فیلم روز 
چهارشنبه ۲۰دی ساعت۱۶ 
برای علاقه‌مندان سینما در 

سالن فردوس به روی پرده می‌رود و بعد از نمایش فیلم، 
نشستی با حضور جواد طوسی و شاهپور عظیمی از منتقدان 
سینما پیرامون سینمای کیمیایی و فیلم »دندان مار« برگزار 
می‌شود. »دندان مار« در جشنواره فیلم برلین، برنده جایزه 
ویژه و نامزد جایزه خرس طلایی و همچنین برنده جایزه ویژه 
هیأت داوران جشنواره فیلم مونترال شده است. در این فیلم 
بازیگرانی همچون فرامرز صدیقی، احمد نجفی، گلچهره 
سجادیه، جلال مقدم، رضا خندان، فریبا کوثری، سعید 

پیردوست، شاهد احمدلو و ... نقش‌آفرینی کرده‌اند.

»آپاراتچی« در راه جشنواره
همزمان با مراحل نهایی تولید فیلم سینمایی »آپاراتچی« 
نخستین عکس از این فیلم منتشر شد.به گزارش صبا، این فیلم 
که به کارگردانی علی طاهرفر پاییز امسال جلوی دوربین رفته 
بود، دلبستگی‌های یک نقاشِ ساختمانِ عاشقِ سینما را روایت 
می‌کند که با اشتیاق تمام موفق به تولید چند فیلم کوتاه شده 
و در آرزوی ساختن نخستین فیلم سینمایی خودش است. این 
فیلم با نگارش حسین تراب‌نژاد و احسان لطفیان برداشتی آزاد از 
کتاب آپاراتچی نوشته روح الله رشیدی است که رویدادهای آن 

در اوایل دهه ۶۰ شهر تبریز می‌گذرد.

 احیای سینمای کودک 
با »نارگیل« و »بچه‌زرنگ« 

فیلم »نارگیل« تا امروز 
به فروش 24 میلیارد 
تومان دست یافته و 
گیشه فیلم انیمیشن 
»بچه زرنگ« هم به 
فروش 54 میلیارد 
تومان رسیده است. 

درحالی این دو اثر تا امروز روی هم رفته در حدود 80 
میلیارد تومان فروخته‌اند، که بی‌توجهی به سینمای 
کودک در این سال‌ها باعث شده بود تا همگان تصور 
ورشکستگی به این گونه مهم سینما که می‌تواند در 
عرصه جهانی هم بدرخشد، پیدا کنند. سال گذشته هم 
‌انیمیشن سینمایی »پسر دلفینی« به فروشی در حدود

 24 میلیارد تومان دست یافت .

سال گذشته وقتی کنسرت‌های 
موسیقی و اجراهای نمایشی کمترین 
برنامه را داشته‌اند برخی می‌گفتند 
فاتحه این هنرها خوانده شده است، 
چرخ اقتصادی‌ها موسیقی و تئاتر 
دیگر به حالت قبل خود برنمی‌گردد 
و ممکن است حتی سینما هم برای 
همیشه تعطیل شود. اما رفته رفته 
باز هم علاقه‌مندان به موسیقی 
و تئاتر و سینما با وجود گرانی 
بلیت‌ها و وضعیت اقتصادی موجود 
به سالن‌های اجرا و نمایش رفتند. 
تا جایی که وزیر عنوان کرده در 
یک ماه گذشته یک میلیون نفر 
در کنسرت‌های موسیقی حضور 
داشتند.شاید این رقم به نسبت 
جمعیت زیاد نباشد اما در مقایسه 
با فعالیت‌های هنری سال گذشته 
و افزایش قیمت بلیت ها عدد 

امیدوار‌کننده‌ای است.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

ترافیک کنسرت‌ها در ماه‌های 
پایانی سال

این روزها کنسرت‌ها روزهای 
خوبی را سپری می‌کنند. هر 
چند باز هم تعداد کنسرت‌های 
بومی، سنتی و تلفیقی به نسبت 
کنسرت‌های پاپ کمترین اجرا 
را دارند. اما چراغ سالن‌های اجرا 
روشن است و روزهای پرترافیک 

خود را سپری می‌کنند.

کنسرت‌های پاپ رکورددار مخاطب
کنسرت‌های پاپ توانستند بیشترین 
اجرا را داشته باشند. در یک‌ماه میانگین 
30کنسرت پاپ برگزار می‌شود و با وجود 
سقف قیمت 800هزار تومانی، بلیت‌ها به 
فروش می‌رسد. به‌گفته وزیر ارشاد، در 
اجراهای صحنه‌ای )کنسرت( نوروز۱۴۰۱ 
بیش از ۴۰۰هزار نفر از کشور خارج شدند 
اما در ایران طی یک‌ماه یک میلیون نفر از 
داخل کشور برای حضور در کنسرت در 

ایران شرکت کردند.

ساخت 570 سینما 
این روزها پایان پروژه سالن‌ها 
نیز در دستور کار ارشاد است 
که به‌نظر می‌رسد ۵۷۰ سینما 
تا ابتدای دولت سیزدهم ساخته 
شده و این در حالی است که 
تعداد سینماها تا پایان سال به 
۹۰۰ و تا پایان دولت سیزدهم به 

یک هزار سینما می‌رسد.

 آماری که 
روشنگر است

اسماعیلی،  محمدمهدی 
وزیر ارشاد می‌گوید:»عده‌ای 
علاقه‌مند هستند القا کنند 
که دولت مردمی سیزدهم 
رابطه خوبی با فرهنگ، هنر 
و رسانه ندارد و با آشکار 
شدن این اعداد هم بهانه‌های 
جدید می‌آورند.« به‌گفته 
وزیر، سینمای ایران امسال با 
30میلیون مخاطب همراه است 
و در حوزه موسیقی در یک 
ماه، یک میلیون تماشاگر به 
کنسرت‌های موسیقی رفته‌اند.

رکورد شکنی در جذب مخاطب
وزیر ارشاد خبر داد: رکورد کنسرت‌های پاپ؛ یک میلیون مخاطب در یک ماه

فروش 10هزار میلیارد ریالی سینما
از دیگر موضوعاتی که اسماعیلی به 
آن اشاره کرده میزان فروش فیلم‌ها 
در سینماهاست. وی عنوان کرده 
که میزان فروش برخی فیلم‌های 
سینمایی به 3هزار میلیارد ریال 
رسیده است، درحالی‌که در آغاز به‌کار 
دولت سیزدهم این عدد زیر ۵۰۰ 
میلیارد ریال بود. با توجه به فروش 
فیلم‌ها در سال‌جاری، امسال سینمای 
ایران در حال ۱۰هزار میلیارد ریالی 

شدن با ۳۰میلیون مخاطب است.

سه‌شنبه سه‌شنبه 1919 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89968996
سینمای کمدی مبتذل نیست

آرزو ارزانش، کارگردان فیلم »آهنگ دونفره«: متأسفانه جوی علیه سینمای کمدی وجود دارد که به‌طور کل 
این سینما را مبتذل جلوه می‌دهد؛ درحالی‌که این نگاه واقعا اشتباه است و نباید چنین نگاهی به سینمای 

کمدی وجود داشته باشد. / مهر

سینما باید شناخت مردم نسبت به مسائل کشور را بالا ببرد
مهدی فخیم زاده، کارگردان و بازیگر سینما و تلویزیون: سینمای ایران باید بستر شناخت مردم را نسبت به 
مسائل کشور بالا ببرد. چهره تروریست‌هایی که نشان دادند از هر فرصتی برای ضربه زدن به مردم استفاده 

می‌کنند باید در آثار سینمایی نشان داده شود تا مردم نسبت به پیرامون خود آگاه شوند.٫ ایرنا



»لا ترتكبوا جرائم باسم اليهودية!«
»اليهودية مختلفة عن الصهيونية«

الصهيوني  الاحتال  نظام  جرائم  استمرار  وبعد 
وقتل الآلاف من الرجال والنساء والأطفال الأبرياء 
في غزة، أدان اليهود الإيرانيون في المدن الإيرانية، 

يحملون لافتات مكتوبة علیها: 

تفید التقاریر أن العديد من اليهود المناهضين 
للحرب في الأراضي المحتلة يتعرضون لضغوط 
شديدة ويتعرضون للضرب وحتى التهديد بالقتل. 
وكان ألون إيسان كوهين، وهو مدافع يهودي عن 
حقوق الإنسان، من بين الذين قالوا إنه تلقى 
رسائل تتضمن تهديدات بالقتل وألفاظ بذيئة 
ـــال  ـــه لحرب غزة. وق وشتائم شخصية لمجرد إدانت
ـــان غابينوفيتش، وهو مواطن يهودي يعيش  جوناث
في الأراضي المحتلة، والذي احتج على المذبحة 
التي يتعرض لها الفلسطينيون في غزة من خال 
ـــه تعرض للضرب  تنظيم مظاهرة في تل أبيب، إن

عدة مرات. 

قمع مظاهرات اليهود المناهضين للحرب 
ــة ــي المحتلـ ــي الأراضـ فـ

فلسطین في الصحف العربية الخبر إنفوغرافالخبر

اليهودية ضد الصهيونية
لماذا لا تمثل إسرائيل اليهود بالعالم؟

ـــم  ـــة أنحاء العال ـــب شريحة واسعة من اليهود في كاف تطال
بوقف الجرائم الصهيونية في غزة باسم الديانة اليهودية.

شهداء  طريق القدس
ــد  ــهاد أحـ ــن استشـ ــاء أمس الأثنیـ ــادت وکالات الأنبـ أفـ
الجناح  في  نائباً  کان  و  الله،  حزب  قادة  أعظم 
مواصلة  إلی  یشیر  فالحادث  للحزب.  العسكري 

لبنان. في  للموساد  العسکرية  العمليات 
المقاومة الإسامية، حزب الله تزفّ التهاني للشهيد 
والذي  طويل،  حسن  وسام  القائد،  المجاهد 
استشهد على طريق القدس. تم استهداف الشهید 
في سيارته في منطقة الدبشة في جنوبي الباد، ما 

أدىّ إلى احتراقها بالكامل. 
يأتي ذلك في وقتٍ تواصل المقاومة الإسامية 
على  الإسرائيلي  الاحتال  مواقع  ضد  عملياتها 
ـــة، دعما  ـــة - الفلسطينية المحتل طول الحدود اللبنانی
ـــال  ـــداءات الاحت ـــى اعت ـــا، ورداً عل لقطاع غزة لمقاومته

على القرى والبلدات الجنوبية.   
ـــا نعرف الموساد بقذف الذعر و الخوف في  ورغم أنن
قلوب الأبرياء والمدنيين، إلا أن عملية 7 أكتوبر، 
المخابرات  أجهزة  وجه  على  قاضية  صفعة  کان 

الإسرائيلية. 
تلقی کل من الشاباك والموساد ضربات مفاجئة 
من حماس، فقد کانت حماس سبقتهم بکثیر، 
أعینها،  بأم  الإسرائیلیة  المنظمات  تلك  فعاینت 

لاتصدقها. مشاهد 
فیرید الإحتال تعویض ما فاته بالشهور المنصرمة، 
بتنفیذ عملیات اغتیال قادة حماس و حزب الله 
فتم  خارجهما.  و  اللبناني  و  الفلسطيني  بالداخل 
اغتیال السيد رضي الموسوي القائد والمستشار 
ــة  ــر لحركـ ــد الكبيـ ــي القائـ ــو تقـ ــوريا و أبـ ــي سـ ــي فـ الإيرانـ
ــاج جواد، من أبرز  ــاء في العراق و الیوم، الحـ النجبـ
ــد  ــكري. فقـ ــاح العسـ ــي الجنـ ــاً فـ ــزب الله و نائبـ ــادة حـ قـ
أدرکت الموساد إلی أن المقاومة لاتنهزم إلا بواسطة 

القضاء على النخب و القادة المحوريين.
وتعلم تل أبيب جيدا أنه باغتيال كبار قادة المقاومة  
في لبنان و العراق ستحطّم فعا و سیسببّ في 
ــرة،  ــر القدس مباشـ ــة تحريـ ــي معركـ ــراق فـ إدخال العـ
کما أن أی عملية ضد کل من القادة العسكريین 
الإيرانيين، تجرّ إيران إلی ساحة تحریر القدس دون 
شك. فعلى هذا الأساس، خطّـــط الكيان الصهيوني 

لضرب النخب العسكرية و قادة المقاومة. 
أما الحاج جواد، کان یتمتع براعة تواصلية وتنفيذية 
ــا بنفس المواصفات  ــازة و قیمة، يمكن تطبیقهـ ممتـ
علی السيد رضي الموسوي وغيره من الشهداء 
الأخرین. فینبغي اعتبار هؤلاء العظماء، شهداء تحرير 
القدس، و بهذا یتضح أن عملیات الإغتیال، المهرب 
الوحید للإحتال الوحيد، لتغطیته علی هزیمة آلیة 
أنظمتها العسکرية و الأمنية و الإستخباراتية منذ 7 

أکتوبر.

نيويورك تايمزنيويورك تايمز
بسبب الحرب، لا يستطيع 

سكان غزة دفن موتاهم بكرامة

كاريكاتير

»وزراء كبار«، يقاطعون 
إجتماع حكومة نيتانياهو

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

خرّیج المدارس الدينية الصهیونية
و سياسي يميني 

أصبحت تصريحات ومواقف وزير المالية الإسرائيلي المتطرفة 
ـــي واسع، إذ قاطع  ـــة للفلسطينيين موضع انتقاد دول والمعادي
مسؤولون أميركيون وفرنسيون زيارته لواشنطن وباريس عام 
ــوارة  ــدة حـ ــو« بلـ ــه بـ»محـ ــن مطالبتـ ــذاره عـ ــتثناء اعتـ 2023. وباسـ
الفلسطينية شمالي الضفة الغربية المحتلة، فإن بيانات 

الإدانة التي تلاحقه لم تغير مواقفه.
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يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم‌ا

فّ تز مية  سلا لإ ا مة  و لمقا فّا تز مية  سلا لإ ا مة  و لمقا ا
س لقد ا يق  طر على  اً  شهيد س  لقد ا يق  طر على  اً  شهيد  

قمة مصرية - فلسطينية بالقاهرة 
ترفض »التهجير«

أكد الرئيسان المصري عبد الفتاح السيسي والفلسطيني محمود 
عباس، »رفضهما تسوية القضية، وتهجير الفلسطينيين خارج 
أراضيهم«، وقال الرئيسان خال لقائهما، الاثنين، بالقاهرة: إن 
»إقامة الدولة المستقلة وعاصمتها القدس هو الضامن الأساسي 
للأمن والاستقرار في المنطقة«، بحسب إفادة رسمية للمتحدث 

الرئاسي المصري المستشار أحمد فهمي.

أحد  شهيداً،  طويل  حسن  وسام  سقط 
أعظم قادة حزب الله، و کان نائباً في الجناح 
الاحتال  استهدف  الله.  لحزب  العسكري 
ـــرة مسيرّة، سيارته   الإسرائيلي، بغارةٍ من طائ

ما أدىّ إلى احتراقها بالكامل. 
المقاومة  تواصل  وقتٍ  في  ذلك  يأتي 
الاحتال  مواقع  ضد  عملياتها  الإسامية 
 - اللبناينة  الحدود  على  الإسرائيلي 
الفلسطينية المحتلة، وبالتوازي مع عملياتها 
يومين،  قبل  المقاومة  نفـّــذت  المستمرة، 
ـــرون  ـــة، استهدفت فيها قاعدة مي ـــةً نوعي عملي
الجوية بــــ62 صاروخاً، كردّ أولّـــي على اغتيال 
القائد في كتائب القسّـــام ‏صالح العاروري 
القاعدة  بتضررّ  الاحتال  وأقرّ  وإخوانه. 
المستهدفة، رغم محاولاته في البداية إخفاء 

الذي أصابها. الضرر  حجم 

همشهري بالعربیة

باليهودية  ع  باليهودية  التذر ع   التذر
بالأیدیولوجیة التترس  بالأیدیولوجیةو  التترس  و 

في لقاء بباريس يوم 19 
مارس/آذار 2023: 
»لا يوجد شيء 
اسمه الشعب 

الفلسطيني«

أكتوبر/تشرين الأول 
2021 قال لنواب عرب 
في الكنيست 
»من الخطأ أن 
)رئيس الوزراء 
الأسبق( بن غوريون 
لم يكمل المهمة 
ولم يطردكم في 
»1948

واحتفى بإقرار الكنيست إلغاء حظر 
عودة 4 مستوطنين إلى مستوطنات 
إسرائيلية شمالي الضفة الغربية تم 

إخلاؤها عام 2005، وغرد قائلا:
»بدأنا بتصحيح تاريخي«

»إذا ضربنا بيد 
من حديد، فلن 
يكون هناك 
أطفال يرمون 
الحجارة«

»من يرمي 
الحجارة لن 
يكون هنا.. إما 
أن أطلق عليه 
النار وإما أسجنه 
وإما أطرده«

»من يقبلون 
بحكم الدولة 
اليهودية يمكنهم 
البقاء، أما 
الذين لا يقبلون 
فسوف نقاتلهم 
ونهزمهم«.

ومن بين تعليقاته الأكثر عنصرية 
تلك التي أدلى بها في أبريل2016، 
عندما دعا إلى الفصل بين النساء 

اليهوديات والعربيات في أجنحة 
الولادة، واعترف بأن الفلسطينيات 

يشكلن خطرا على التركيبة السكانية، 
وفق زعمه.

في العام 2023، أصدر أمرا بوقف 
كل تحويلات أموال مقاصة 

الضرائب إلى السلطة الفلسطينية 
)أموال لا تعود لإسرائيل بل هي 

ملزمة بتحويلها حسب الاتفاقیات(.

تصريحات عنصرية لبتسلیل

و تزامناً مع الإبادة الجماعية في غزة، 
طالب العدید من الیهود وقف العملیات 
ـــی مقتل  العسکرية في غزة، التي أدت إل
أكثر من 23 ألف فلسطيني، معظمهم 

من النساء والأطفال. 

ــكر  ــم بريسـ ــودي حاييـ ــات اليهـ ــر الحاخامـ ــرحّ كبيـ صـ
في القرن الماضي: »في تاريخ الديانة اليهودية 
عانت مجموعات مختلفة من الانحراف الديني، 

لكن الصهيونية هي أسوأها«. 

هذا و کثیر من الیهود بالعالم یدینون التواجد الصهيوني و 
العملیات العسکرية في غزة، متحملین ضغوط مفرطة من 

الدول و الحکومات المساندة لکیان الإحتال.

الأهرامالأهرام
 الصراع في شهره الرابع...
 و إسرائيل تقسّم قطاع 
غزة إلى نصفين

الجماعات الیهودیة تقف موقف المعارضةالجماعات الیهودیة تقف موقف المعارضة
 مع مبادرات صهیونیة مع مبادرات صهیونیة



جام رؤیاهای

ا میر
چشم به هم زدیم و رسیدیم به جام‌ملت‌های 
آسیا2023؛ جایی که تیم ملی ایران روز 24دی 
نخستین بازی‌اش در مرحله گروهی را مقابل 
فلسطین برگزار خواهد کرد. سخن‌گفتن در 
مورد اهمیت این تورنمنت کار بیهوده‌ای است. 
همه می‌دانند داستان چیست. جام‌ملت‌ها بعد از 
جام‌جهانی، همواره دومین هدف فوتبال ملی ایران 
بوده و با به درازا کشیده‌شدن حسرت قهرمانی 
و حتی حضور در فینال، اهمیت این مسابقات 
دوچندان شده است. با وجود این، بازی‌های قطر 
از دیدگاه فردی هم برای امیر قلعه‌نویی کاملا 
حیاتی و حیثیتی است؛ سرمربی تیم ملی که شاید 
تا ابد کیفیت کلی کارنامه‌اش با نتایج این مسابقه 

ارزیابی شود و مورد قضاوت قرار بگیرد.

   آغاز توفانی، غروب دلگیر
سال‌های آغازین سرمربیگری امیر قلعه‌نویی برای 
او مملو از افتخار و درخشش بود. حضور موفق در 
استقلال با آن برنامه 3ساله مشهور که نهایتا با 
قهرمانی لیگ پنجم همراه شد، سپس حضور روی 
نیمکت تیم ملی و بعدتر کسب 4قهرمانی دیگر در 
لیگ برتر با استقلال و سپاهان. آن سال‌های اول 
هواداران امیر یک بهانه دیگر هم برای مباهات به 
او داشتند؛ اینکه در دربی‌ها نمی‌بازد. ناگهان اما 
توفان آمد و از اوایل دهه90 همه‌‌چیز زیرورو شد. 
قلعه‌نویی همچنان بنا به عادت دیرینه تیم‌های 
پولدار می‌گرفت اما دیگر هیچ‌جا موفق نبود؛ نه 
در استقلال و سپاهان و نه در تراکتور و گل‌‎گهر. 
بیشتر از 10سال از آخرین جامی که او لمس 
کرده می‌گذرد و در این مدت جزئیات آزاردهنده 
دیگری هم در کارنامه قلعه‌نویی ثبت شد؛ ازجمله 
3تا و 4تا و 5تا خوردن از پرسپولیس به‌عنوان 
سرمربی تراکتور، ذوب‌آهن و گل‌گهر و حتی 
دبل‌شدن در دربی مقابل تیم بحران‌زده حمید 
درخشان و برانکو ایوانکوویچ در لیگ چهاردهم. 
زمانی که در لیگ نوزدهم او به‌عنوان سرمربی 
سپاهان حاضر نشد تیمش را از رختکن ورزشگاه 
نقش‌جهان بالا بفرستد و رودرروی پرسپولیس 
قرار بدهد، خیلی‌ها مهر »پایان« بر کارنامه‌اش 
کوبیدند اما بعدتر قلعه‌نویی به شکلی عجیب 
سرمربی تیم ملی شد و حالا یک فرصت جادویی 
برای اعاده حیثیت دارد؛ جایی که یا با تیم ملی 
در قطر نتیجه می‌گیرد و نشان می‌دهد هنوز 
چیزهایی برای عرضه داشته، یا نتیجه نمی‌گیرد 
که شاید حتی به قیمت پایان یافتن کل دوران 

مربیگری‌اش تمام شود.

   وسوسه‌های ‌60سالگی
جام ملت‌های آسیا را می‌توان »امتحان نهایی« 
قلعه‌نویی 60ساله دانست. بار اولی که او پس 
از شکست در همین تورنمنت از تیم ملی کنار 
گذاشته شد، 17سال یک نفس غر زد و آن برکناری 
را ناعادلانه توصیف کرد. حالا دوباره امیر برگشته 
سر خط. تیم نسبتا پرستاره‌ای در اختیار دارد، با 
2مهاجم کم‌نظیر در تاریخ فوتبال ایران. قرعه به 
شکل حیرت‌انگیزی به او لبخند زده و تا فینال غیر از 
کره‌جنوبی دست‌انداز دیگری ندارد. بعید است امیر 
در این شب‌ها، حتی یک‌بار بدون خیال حضور در 
بازی نهایی جام‌ملت‌ها سر بر بالین گذاشته باشد. 
در عین حال اما این خطر هم وجود دارد که تکرار 
ناکامی آن هم با این قرعه راحت‌الحلقوم، حقانیت 
ادعاهای او در 17سال گذشته را نیز یکسره بر باد 
بدهد. کارنامه امیر را بهمن‌ماه می‌دهند دستش، 

چه نمره‌ای خواهد آورد؟

 لیگ برتری‌ها 
وارد می‌شوند

تیم‌های لیگ برتری که از مرحله یک شانزدهم 
نهایی وارد جام‌حذفی می‌شوند، روز گذشته 
با برگزاری مراسم قرعه‌کشی حریفان خود را 
شناختند. حالا مشخص شده در پایان این 
مرحله حداقل ‌4تیم لیگ برتری با رقابت‌های 
حذفی خداحافظی خواهند کرد؛ چراکه ‌8تیم 
سطح اول فوتبال ایران در آغاز راه به هم 
خورده‌اند. استقلال به‌عنوان قهرمان نیم‌فصل با 
قرعه سخت رفسنجان روبه‌رو شده و برای دیدار 
با این تیم باید از تهران خارج شود، سپاهان 
دیگر تیم مدعی لیگ برتر بازهم به شمس‌آذر 
رسیده؛ تیمی که همین چند روز پیش قهرمانی 
نیم‌فصل را از چنگ این تیم درآورد، آلومینیوم 
و نساجی که فینال جام حذفی ‌2فصل قبل را 
برگزار کرده بودند، حالا باید در نخستین مرحله 
جام حذفی مقابل یکدیگر قرار بگیرند و هوادار 
و استقلال خوزستان هم آخرین دوئل لیگ 
برتری‌ها را برگزار خواهند کرد. پرسپولیس 
مدافع عنوان قهرمانی هم در گام اول باید از 
نفت‌وگاز گچساران میزبانی کند؛ تیمی که 
هدایت آن برعهده پیروز قربانی است. بازی‌های 
مرحله یک‌شانزدهم در روزهای 19 و 20بهمن 
انجام خواهد شد که این تاریخ، قبل از فینال جام 

ملت‌های آسیا )21بهمن( است.

خبر آخر
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 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ایران

فلسطین
21:00

ایران

امارات
18:30

هنگ‌کنگ

ایران
17:00

جام ملت‌های آسیا

یکشنبه 24 دی  1402

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

میدلزبورو

چلسی
23:30

جام اتحادیه انگلیس

فیورنتینا

بولونیا
23:30

جام حذفی ایتالیا

ژاپن

اردن
14:30

فلسطین

عربستان
19:00

اندونزی

ایران
17:00

دوستانه

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه‌نگار

جام ملت‌هاي آسيا براي شخص امير قلعه‌نويي بسيار مهم است؛ مردي که جام ملت‌هاي آسيا براي شخص امير قلعه‌نويي بسيار مهم است؛ مردي که 
قضاوت‌ها در مورد کيفيت کلي کارنامه‌اش با نتايج اين مسابقات گره خورده استقضاوت‌ها در مورد کيفيت کلي کارنامه‌اش با نتايج اين مسابقات گره خورده است
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نكته بازی

کاش آنها هم برای تو تب کنند!
بعد از آنکه سردار آزمون به‌عنوان بازیکن ذخیره در جام‌حذفی 
ایتالیا مقابل تیم دسته دومی کرمونزه وارد زمین شد و پاس یکی 
از گل‌های رم را به لوکاکو داد، یک هفته جشن و پایکوبی در سطح 
رسانه‌های ورزشی کشور داشتیم. کار به جایی رسید که حتی 
برخی سایت‌ها از مخالفت شدید هواداران رم با حضور سردار در 
جام ملت‌های آسیا خبر دادند و نوشتند آنها به شوخی خواهان 
همراهی یکی دیگر از مهاجمان رم با تیم ملی ایران شده‌اند! خود 
آزمون هم برای چندمین بار گفت: »حاضرم برای رم بمیرم.« با 
وجود این چند روز بعد او در مسابقه مهم با آتالانتا یک دقیقه هم به 
بازی گرفته نشد تا ناامیدی و سرخوردگی جای آن همه ذوق‌زدگی 
را بگیرد. کاش رمی‌ها هم حاضر بودند حداقل به‌خاطر تو تب کنند!

تاریخ فراموش نخواهد کرد
بارها نوشتیم که قانون سقف بودجه اشتباه بود و نظر خودمان 
هم این است که هیچ‌یک از تیم‌های مدعی، آن را رعایت نکردند. 
طبیعتا علیرضا بیرانوند که پیشنهاد 100میلیاردی از استقلال 
داشته، فقط با 15میلیارد تومان در پرسپولیس نمانده است. همه 
این خلاف‌گویی‌ها بد بودند اما انصافا داستان قرارداد 160میلیون 
تومانی سعید مهری در تاریخ ماندگار خواهد شد و می‌توان از آن 
به‌عنوان یک سند برای توصیف هرج و مرج این دوره یاد کرد. وقتی 
خبر فسخ قرارداد یک‌طرفه مهری با استقلال منتشر شد، یکی از 
خبرگزاری‌ها نوشت او حاضر شده هشت‌ونیم میلیارد تومان از 
طلب فصل قبلش را ببخشد. یعنی طرف پارسال چنان قراردادی 
داشته که فقط هشت‌ونیم میلیارد تومانش را بخشیده اما امسال 
قرارداد 160میلیونی بسته! کاش کمی بیشتر به شعور مردم احترام 

می‌گذاشتید.

سکوت امیر نشکست
تیم ملی ایران در حالی عازم جام ملت‌های آسیا شد که کادرفنی و 
اجرایی پرشمار این تیم به‌طور کامل ترجیح دادند در مورد یکی از 
حواشی مهم یک‌ماه گذشته سکوت کنند. موضوع به کناره‌گیری 
غیرمنتظره خداداد عزیزی از سمت مشاور سرمربی تیم مربوط 
می‌شد. بعد از بازی با ازبکستان، خداداد اعلام جدایی کرد. بعد 
از مدتی سکوت، موج دوم مصاحبه‌های او شروع شد و گلایه کرد 
از اینکه چرا کسی پیگیر خداحافظی‌اش نشده و حداقل تماسی با 
او نگرفته است. به‌نظر می‌رسید هدف اصلی جملات او خود امیر 
قلعه‌نویی بوده باشد اما سرمربی تیم ملی نه در آن زمان و نه در 
نشست‌های خبری کیش یک کلمه هم در این مورد حرف نزد. بقیه 
کادر هم سکوت کردند تا شاید روشن شود زیاد هم از این موضوع 

ناراحت نشده‌اند!

تیم ملی شانسی به من ندادتیم ملی شانسی به من نداد
امیرحسین اعظمی|  استقلال نیم‌فصل اول لیگ برتر را با قهرمانی پشت سر گذاشت و طبیعتا آبی‌پوشان با ادامه این روند 
می‌توانند یکی از شانس‌های اصلی قهرمانی باشند ولی آنها 2رقیب سرسخت به نام سپاهان و پرسپولیس دارند، با این حال آرش 
رضاوند مدعی است که اگر تیم‌شان با بحران مالی و حاشیه مواجه نشود، می‌تواند قهرمانی 
در لیگ برتر را تجربه کند. رضاوند درخصوص عملکرد استقلال در نیم‌فصل اول و 
شانس قهرمانی این تیم و مسائل مختلف دیگر با همشهری صحبت کرده است.

  در نیم‌فصل 
اول عملکردت را چطور ارزیابی می‌کنی؟

شرایطم شبیه به پارسال بود ولی تلاش می‌کنم تا 
در نیم‌فصل دوم شرایط بهتری را رقم بزنم. در ضمن برای من 

موفقیت استقلال از منافع فردی بسیار مهم‌تر است.

  از اینکه به تیم ملی دعوت نشدی ناراحتی؟
مربیگری سلیقه‌ای است و باید به تصمیم کادر فنی تیم ملی احترام گذاشت. از 
زمانی که در فولاد خوزستان بودم شرایط خوبی داشتم و از آن زمان تا الان تیم 

ملی می‌توانست یک‌بار به من شانس دعوت شدن بدهد ولی این اتفاق رخ نداد.

  ایران برای قهرمانی در جام ملت‌ها شانس دارد؟
کار تیم ملی برای قهرمانی خیلی سخت است ولی غیرممکن نیست. 

فوتبال را نمی‌توان پیش‌بینی کرد و ایران می‌تواند برای قهرمان 
شدن شانس داشته باشد. خیلی‌ها ژاپن را قهرمان می‌دانند 

ولی همیشه اتفاقات ممکن است همه 
پیش‌بینی‌ها را به‌هم بزند.

   خیلی‌ها معتقدند نکونام نقش مهمی در 
نتایج موفق استقلال در نیم‌فصل اول داشت. نظر خودت 

چیست؟
نکونام در دوران بازیگری با مربیان بسیار زیادی کار کرد. او 
درمربیگری هم فوق‌العاده باهوش است و شکی وجود ندارد که نقش 
مهمی در نتایج استقلال دارد. نکونام به نظم تیمی اهمیت زیادی 
می‌دهد و همیشه به جزئیات توجه ویژه‌ای دارد و این باعث شده 
عملکرد موفقیت‌آمیزی داشته باشد. او در تیم اتحاد و همدلی ایجاد 
کرده و بازیکنان از کار کردن با این مربی احساس بسیار خوبی دارند.

  خیلی‌ها تصور نمی‌کردند که در حضور سپاهان و 
پرسپولیس قهرمانی نیم‌فصل اول به استقلال برسد. 

استقلال قبل از شروع فصل به لحاظ جذب بازیکن شرایط خوبی 
نداشت و بعضی مشکلات و حاشیه‌ها نیز به‌وجود آمده بود که کار 
را سخت‌تر کرد. طبیعتا خیلی‌ها تصور نمی‌کردند که استقلال 
قهرمان نیم‌فصل شود ولی در تیم اتحاد و همدلی خوبی ایجاد 

شد و در نهایت نتایج خوبی گرفتیم.

   با روندی که پیش گرفتید، قهرمان می‌شوید؟‌
اختلاف بالانشینان زیاد نیست و پیش‌بینی خیلی سخت است. ما 
در یکسری از بازی‌ها بدشانسی آوردیم که اگر نمی‌آوردیم، حتی 
می‌توانستیم بیشتر امتیاز بگیریم. اگر تیم تقویت شود و باشگاه 
بیشتر مورد حمایت قرار بگیرد، می‌توانیم یک کار بزرگ انجام دهیم.

  بحران مالی در استقلال وجود دارد و امسال فقط 
20درصد پول گرفتید. این موضوع به تیم ضربه نمی‌زند؟

من می‌توانم در مورد خودم صحبت کنم. بابت پارسال 45درصد از 

قراردادم طلب دارم و این فصل هم فقط 20درصد گرفته‌ام. باشگاه 
تلاش می‌کند مشکلات برطرف شود ولی تا الان اتفاقی نیفتاده است.

  در مورد طلب فصل گذشته‌ات صحبت می‌کنی؟
طلب من نسبت به قراردادهایی که بازیکنان با تیم‌های دیگر امضا 
کرده‌اند، چیزی نیست. باید بگویم که ما از لحاظ دریافتی جزو 4تیم 
آخر لیگ هستیم. اگر دقیق بخواهم حساب کنم از آذر سال گذشته 

فقط 30درصد پول گرفته‌ام.
 

  در مورد بازگشت امتیازهای پرسپولیس و 
سپاهان چه صحبتی داری؟

ما که سقف را رعایت کردیم ولی برخی تیم‌ها رعایت نکردند. می‌بینید 
که مدیرعامل فلان باشگاه اعلام می‌کند مبلغ قرارداد یک بازیکن 
تیمش 100میلیارد است پس این باشگاه چگونه می‌خواهد سقف 
بودجه را رعایت کند؟ بازیکن هرچقدر می‌گیرد نوش جانش ولی 
وقتی قانونی را درنظر می‌گیرید باید همه ‌‌چیز را لحاظ کنید. وقتی 
یک باشگاه می‌خواهد 5بازیکن خودش را در لیست فروش قرار دهد، 

این موضوع چه چیزی را نشان می‌دهد؟ آیا 
نباید فرقی بین باشگاه استقلال که تخلف 

نکرده با باشگاه دیگر وجود داشته باشد؟ یک 
تیم بازیکنان زیادی را به خدمت می‌گیرد و آن 

بازیکنان در نتایج تأثیرگذار هستند ولی در نهایت 
امتیازها بازگردانده می‌شود و این بسیار عجیب است.

  رفتن یحیی گل‌محمدی از پرسپولیس و سخت 
شدن شرایط این تیم امتیاز مثبتی برای استقلال است؟

من فقط می‌توانم در مورد تیم خودمان صحبت کنم. استقلال به 
شرایط و اتفاقات تیم‌های حریف کاری ندارد.

   واقعا  استقلال شانس اول قهرمانی است؟
فوتبال قابل پیش‌بینی نیست و اتفاقات همیشه تأثیرگذار هستند. 
ما پارسال هم شانس خوبی داشتیم ولی حاشیه‌ها و بحران مالی به 
تیم ضربه زد و 8ماه پول نگرفتیم. استقلال اگر حاشیه و بحران مالی 

نداشته باشد بدون شک می‌تواند قهرمان شود.

آرش رضاوند دعوت شدن به تیم ملی را حق خودش می‌داند اما او نه در دورانی که در فولاد 
بازی می‌‌کرد و نه حالا که بازیکن استقلال است، چشم مربیان تیم ملی را نگرفت 
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وارث زاگالو
یک مربی گمنام هدایت سلسائو را در دست گرفت

تمدید قرارداد کارلو آنچلوتی با رئال‌مادرید تا سال2026 فدراسیون فوتبال 
برزیل را از این سرمربی ایتالیایی ناامید کرد. نخستین اقدام فدراسیون در 
واکنش به این موضوع قطع همکاری با سرمربی موقت سلسائو، فرناندو دینیز 
بود. دینیز پس از کناره‌گیری رامون منزس که پس از استعفای تیته به‌صورت 
موقت هدایت تیم را به‌عهده داشت و نتایج نامطلوبی گرفته بود، این سمت را در 
اختیار داشت. دومین اقدام فدراسیون برزیل انتصاب یک سرمربی دائمی تا پایان 
جام‌جهانی2026 بود؛ دوریوال جونیور پس از قطع همکاری با باشگاه سائوپائولو 

به این سمت گمارده شد.
برزیل در حال‌حاضر با 7 امتیاز در رده ششم جدول رده‌بندی مرحله انتخابی 
جام‌جهانی2026 در منطقه آمریکای‌جنوبی ایستاده و با آرژانتین صدرنشین 
8امتیاز اختلاف دارد و کار مربی جدید 61ساله اندکی دشوار به‌نظر می‌رسد. 
البته با توجه به اینکه بیشتر تیم‌های آمریکای‌جنوبی به جام‌جهانی 48تیمی 
در آمریکا، مکزیک و کانادا راه می‌یابند، صعود نباید ماموریتی غیرممکن باشد.

در یک سال اخیر و پس از جام‌جهانی قبلی که تیته استعفا داد، نام مربیان 
خارجی نظیر آنچلوتی، زیدان، گواردیولا، لوییس انریکه، توخل و چندین 
سرمربی سرشناس بیکار یا شاغل دیگر برای این پست مطرح شده بود. تاکنون 
فقط 2مربی خارجی سرمربی تیم ملی برزیل بوده‌اند؛ ژرژ گومز دلیما از پرتغال 

و فیلیپ نونیس از کشور دشمن و نابرادر، آرژانتین.
در تاریخ 110ساله محبوب‌ترین و پرافتخارترین تیم ملی جهان 84بار سرمربی 
تیم ملی تغییر کرده که برخی مربیان بیش از یک‌بار در این پست مشغول به‌کار 
بوده‌اند. ماریو زاگالو که همین هفته در 92سالگی درگذشت، با 126بار نشستن 
روی نیمکت سلسائو و کسب 90پیروزی، 26تساوی و 
10شکست و 80.31درصد پیروزی پرافتخارترین 
سرمربی تاریخ این تیم محسوب می‌شود. در 
رده‌های بعدی کارلوس آلبرتو پریرا، دونگا و 

تیته قرار دارند.
دوریوال سیلوستره جونیور که خودش 
بازیکن فوتبال بوده، در 22سال دوران 
مربیگری‌اش تیم‌های زیادی عوض کرده 
که تعداد آنها به 26تیم می‌رسد. مهم‌ترین 
تیم‌هایی که او هدایت آنها را برعهده داشته 
کروزیرو، سانتوس، پالمیراس، 
واسکودوگاما، اتلتیکو مینیرو، 
فلومیننزه، سائوپائولو، 
پاراننزه و فلامینگو 

بوده‌اند.

    اشتفان لاینر، بازیکن مونشن‌گلادباخ بعد از شکست دادن سرطان به این تیم 
بازگشت و در نخستین بازی پاس گل داد. او تابستان گذشته مورد معاینه قرار 

گرفت و پزشکان تشخیص دادند به سرطان غدد لنفاوی مبتلاست.
    یوزوا کیمیش هنوز با بایرن‌مونیخ تمدید نکرده و گفته می‌شود از بارسلونا 
پیشنهاد دارد. گواردیولا با 100میلیون یورو دنبال خرید بازیکن سابق خودش 

است ولی کیمیش در این زمستان جایی نمی‌رود.
    رئال‌مادرید و آرسنال برای خرید یورل هاتو، مدافع میانی و پدیده 17ساله 

هلندی آژاکس با هم رقابت می‌کنند.
    فابیو کاروالیو، هافبک 21ساله و پرتغالی لیورپول در آستانه‌ پیوستن به 

هال‌سیتی با قراردادی قرضی است.
    فنرباغچه به‌دنبال جذب لئوناردو بونوچی مدافع 36ساله و ایتالیایی یونیون 

برلین است. مذاکرات طی روزهای آینده ادامه خواهد داشت.
    خوان ماتا از ویسل کوبه ژاپن جدا شد و حالا بازیکن آزاد است. اینیستا 

تابستان از این باشگاه جدا شده بود.
    فرناندو سانتوش، سرمربی سابق تیم ملی پرتغال، هدایت یک باشگاه 
ترکیه‌ای را برعهده گرفت. بشیکتاش نخستین تیم باشگاهی سانتوش در 

14سال گذشته است.
    بایرن‌مونیخ مذاکرات خود را برای جذب نوردی موکیله، مدافع راست 26ساله 
و فرانسوی پاری‌سن‌ژرمن آغاز کرده است. باواریایی‌ها خواستار جذب قرضی این 

بازیکن به همراه گزینه خرید 25میلیون یورویی هستند.

در ادامه سریال تکراری و خسته‌کننده انتقال امباپه به رئال، سانتی اونا 
خبرنگار فرانسوی در وب‌سایت شخصی خود فوت مرکاتو مدعی شد که 
کیلیان امباپه با رئال‌مادرید به توافق رسیده است. او همان خبرنگاری 
است که تابستان گذشته برخلاف ادعای همتایان اسپانیایی‌اش خبر داده 
بود این ستاره فرانسوی در پاریس می‌ماند. این در حالی است که حتی 
فابریتزیو رومانو، معتبرترین خبرنگار نقل و انتقالات فوتبال هم هنوز از 

احتمال این انتقال توییت می‌زد.
در چند سال اخیر خبرنگاران نزدیک به باشگاه اسپانیایی بارها برای این 
بمب نقل و انتقالاتی تیک‌تاک راه انداخته بودند اما در نهایت امباپه و 
مادرش 3بار همه را بازی دادند. حتی روزهای اخیر شنیده شد که مادر 
این بازیکن از انتشار اخبار مربوط به اولتیماتوم رئال‌مادرید به پسرش 
دلخور است و می‌خواهد او را در پاریس ماندنی کند یا به لیورپول بفرستد.

نشریه »اتلتیک« انگلیس هم ادعا کرده که فلورنتینو پرس، رئیس 
باشگاه رئال‌مادرید شخصاً دست به‌کار شده و مدتی است که با این ستاره 
فرانسوی در تماس مستقیم است. باشگاه رئال‌مادرید از سال2019 
امباپه را زیرنظر دارد و تابستان2022 برای دومین بار به‌طور رسمی برای 
خرید این بازیکن دست به‌کار شد اما پیشنهاد 200میلیون یورویی آنها 
هم به نتیجه نرسید. رئالی‌ها در سومین تلاش خود تابستان گذشته هم 
با ارائه پیشنهاد پاداش 120میلیون یورویی به این بازیکن برای آخرین 
بار شانس خود را امتحان کردند اما او ترجیح داد تمدید کند و پاداش 

80میلیون یورویی وفاداری‌اش را از باشگاه فرانسوی بگیرد.
 پیشنهاد کهکشانی‌ها به امباپه 130میلیون یورو پاداش امضای قرارداد و 
دستمزد 26میلیون یورو، همانند همان قرارداد سال2022 است. امباپه 
از این پیشنهاد خوشش نیامده و ترجیح داده فعلا سکوت و پیشنهادهای 
انگلیسی‌ را بررسی کند. آاس هم مدعی شده است با یا بدون خرید امباپه، 
رئال‌مادرید می‌خواهد شانس خود را برای جذب هالند هم امتحان کند. 
بند فسخ بازیکن نروژی برای تیم‌های غیرانگلیسی به 100میلیون تا 
200میلیون یورو نزدیک است. اینها در حالی است که پرس حتی برای 

تیم فعلی‌اش که دفاع میانی ندارد، حاضر به خرید در زمستان نیست.
مارکا روز یکشنبه گزارش داد رئال‌مادرید نه حالا و نه در تابستان قصدی 
برای جذب امباپه ندارد. از طرف دیگر فوت‌مرکاتو و اکیپ در گزارش‌هایی 
از تلاش رئال برای گرفتن تضمین از امباپه جهت پیوستن به این تیم خبر 
داده‌اند. تایمز اما معتقد است امباپه به حضور در لیورپول علاقه‌مند است. اخبار جدیدی از انتقال امباپه به رئال مادرید در راه است

 کیلیان کیلیان
قسمت هزارمقسمت هزارم

سریالسریال

از سال۲۰۱۶ و از زمانی که پپ 
گواردیولا به منچسترسیتی 
پیوست، سیتیزن‌ها در بین 
تیم‌های لیگ برتری در تمامی 
رقابت‌ها، در ۴۵بازی، با 
اختاف ۵+گل رقبا را از پیش رو 
برداشته‌اند. لیورپول )19(، تاتنهام 
)15( و آرسنال )13( در رده‌های 

بعدی قرار دارند.

45

منچسترسیتی تحت هدایت پپ 
گواردیولا به رکورد 12پیروزی 
پیاپی در دیدارهای خانگی در 
اف‌ای‌کاپ رسید. آنها طی این 
تعداد بازی فقط 4گل دریافت 
کرده‌، 8کلین‌شیت داشته‌اند و 

52گل نیز به ثمر رسانده‌اند.

12

در مسابقه‌ای که سردار آزمون 
یک دقیقه هم به میدان نرفت و 
رم با آتالانتا یک‌ - یک مساوی 
کرد، آاس‌رم برای نخستین‌بار از 
سال2016 نخستین دیدار خود در 
سال میلادی جدید را با تساوی به 
پایان رساند. رم چهارشنبه‌شب در 
جام‌حذفی باید دربی دلا کاپیتاله 

را مقابل لاتزیو برگزار کند.

01

اولیور ژیرو طی 14فصل اخیر، 
در هر فصل حداقل 10گل به ثمر 
رسانده است، بیش از هر بازیکن 
دیگری در 5لیگ معتبر اروپایی از 

فصل 11-2010 تاکنون.

14

بارسا برای پیروزی مقابل تیم 
دسته چهارمی بارباسترو باز هم 
به زحمت افتاد و باز با اختلاف یک 
گل )3 بر 2( به پیروزی رسید. در 
غیاب تراشتگن اوضاع خط دفاع 
خراب است. پنیا در 6بازی اخیر 

13گل دریافت کرده.

13

بارسلونا معمولا بیش از هر باشگاه 
دیگری کوپادل‌ری را جدی 
می‌گیرد. این تیم طی 23بازی خود 
مقابل تیم‌های دسته‌های پایین‌تر 
در کوپادل‌ری همیشه پیروز 
بوده است. آخرین شکست آنها 
سال2004 مقابل گرامانه ثبت شد.

23

خبر خوش برای هواداران 
من‌سیتی در پیروزی 5 بر 
صفر بر هادرزفیلد، بازگشت 
کوین دی‌بروینه از مصدومیت 
طولانی‌مدتی بود که در ابتدای 
فصل گریبانش را گرفت. دی‌بروینه 
تنها بازیکن 5لیگ معتبر اروپایی 
است که از فصل گذشته تا‌کنون 

25+پاس گل داده است.

25

امیدگل 2تیم در پایان بازی؛ آرسنال 2.3 و لیورپول 0.9. اگر ضربات 
داخل چارچوب و خارج چارچوب و تعداد پاس و مالکیت توپ را هم 
درنظر بگیریم، این حق آرسنال بود که با عبور از سد لیورپول به‌عنوان 
پرافتخارترین تیم این رقابت‌ها به مرحله چهارم جام‌حذفی انگلستان 
برود اما نتیجه را این چیزها تعیین نمی‌کند. این لیورپول بود که برای 
نخستین بار در این فصل مقابل یک تیم بالای جدول و بزرگ به 
پیروزی رسید، آن هم در زمین حریف. آرسنال این بار در جام‌حذفی 
2بر صفر به لیورپول باخت و با توجه به 4شکست این تیم از دسامبر تا 
به امروز به‌نظر می‌رسد توپچی‌ها وارد بحران شده‌اند. آنها فصل پیش 
هم در نیم‌فصل صدرنشین لیگ برتر بودند و در نهایت همه جام‌ها را 
واگذار کردند. تعداد مصدومان این تیم که ژسوس در آخرین لحظه به 

آنها اضافه شد، وضعیت تیم را ترسناک‌تر هم می‌کند.
-  آرسنال در 2بازی آخرش در امارات 48شوت زده و هیچ گلی به ثمر 
نرسانده است؛ 61شوت در 3بازی آخر در همه رقابت‌ها و تنها یک 
گل. آرسنال در 3بازی اخیر با امید گل 6.47 فقط یک گل زده است.
-  آرتتا درباره گل نزدن بازیکنانش گفت: »دیگر چه می‌توان کرد؟ من 
نمی‌توانم به بازیکنانم بگویم شوت نزنید موقعیت خلق نکنید حمله 

نکنید و منتظر بمانید دقیقه۸۰ لیورپول یک گل به‌خودی بزند تا بازی 
را ببریم!« اشاره او به گل به‌خودی کیویور، مدافع لهستانی و خرید این 
فصل خودش بود. سرمربی آرسنال افزود: »تیمی را پیدا نمی‌کنید که 
در یک‌سال اخیر این تعداد موقعیت را مقابل لیورپول خلق کرده باشد‌.«

-  آرتتا در نخستین فصل حضورش در آرسنال این تیم را به قهرمانی 
جام‌حذفی رساند اما از آن پس عملکرد ضعیفی در این رقابت‌ها 
داشت. عملکرد آرسنال در 4دوره اخیر اف‌ای کاپ؛ 2021: حذف 
در دور چهارم مقابل ساوتهمپتون، 2022: حذف در دور سوم مقابل 
ناتینگهام فارست، 2023: حذف در دور چهارم مقابل منچسترسیتی، 

2024: حذف در دور سوم مقابل لیورپول.
-  آرسنال برای نخستین بار در 15سال اخیر 2بازی متوالی خانگی 

را با اختلاف 2گل باخت.
-  این نخستین بار است که آرسنال زیرنظر آرتتا طی 7بازی متوالی 

فقط یک برد کسب می‌کند.
-  لیورپول ۴بازی از ۵بازی آخرش در امارات را برده است و ۱۱گل به 
ثمر رسانده و فقط ۳گل خورده؛ یک پیروزی بیشتر از 26دیدار قبلی 
)3(. در واقع لیورپول از 17بازی اول خود در ورزشگاه امارات از سال 

2006تا 2020فقط 2برد کسب کرده بود )8تساوی و 7شکست(.آنها 
از آن زمان تاکنون در 4بازی از 5بازی آخر خارج از خانه خود مقابل 

آرسنال در همه رقابت‌ها پیروز شده و تنها یک‌بار باخته‌اند.
-  در 50بازی خانگی آخر در تاریخ جام‌حذفی، آرسنال برای چهارمین 
بار باخت )36برد و 10تساوی(؛ شکست یک بر صفر مقابل بلکبرن در 
فصل 13-2012، باخت 2بر یک مقابل واتفورد در فصل 16-2015و 

شکست 3بر یک مقابل منچستریونایتد در فصل 2018-19.
-  لیورپول پس از شکست مقابل تاتنهام، در 16دیدار اخیر خود 

شکست‌ناپذیر بوده است)11برد و 5تساوی(.
-  لیورپول طی 5دیدار اخیر خارج از خانه خود مقابل آرسنال 

4پیروزی به‌دست آورده است.
-  دیگو ژوتا با پاس گل در بازی با آرسنال، بیش از هر بازیکن دیگری 
مقابل این تیم گل زده و پاس گل داده است. )۸گل و ۲پاس گل(. او 
همچنین در هر 5بازی خود در ورزشگاه امارات موفق به ثبت گل یا 

پاس گل شده است.
-  قرمزها برای ششمین بار در 18رویارویی جام‌حذفی در وقت قانونی 

توانستند توپچی‌ها را ببرند.

وضعیت آرسنال بحرانی استتوپ‌های نم‌کشیدهتوپ‌های نم‌کشیده

قربانی صعود
پیروزی سخت 3 بر 2 بارسلونا در جام‌حذفی اسپانیا مقابل تیم دسته 
چهارمی بارباسترو یک قربانی به همراه داشت؛ اینیگو مارتینس، مدافع 
میانی این تیم آسیب دید و این مصدومیت او را برای 4 تا 5 هفته 
خانه‌نشین کرد. اینیگو فقط 10دقیقه در زمین بازی حضور داشت و 
لنگان‌لنگان میدان را ترک کرد. او هفته گذشته از مصدومیت برگشته بود 
و از زمان گرم کردن قبل از بازی با اتلتیکومادرید در روز سوم ‌ماه دسامبر 
سال2023 خانه‌نشین بود. پیش از این پدری هم سوپرجام را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داده بود. تعداد بازی‌هایی که مارتینس در این فصل 
از دست خواهد داد، حداقل به 15بازی افزایش می‌یابد که 7بازی کمتر از 

22مسابقه‌ای است که فصل گذشته در ترکیب بیلبائو انجام داد.

آسنسیو برای بیشتر بازی کردن رئال‌مادرید را با قراردادی آزاد به مقصد پاری‌سن‌ژرمن ترک کرد اما ترافیک خط حمله تیم فرانسوی به او اجازه 
خودنمایی نمی‌دهد. درست است که او در پیروزی 9 بر صفر پریشب در جام‌حذفی گل زد اما از وضعیت خودش راضی نیست. فقط 6ماه پس از پیوستن 
به پاری‌سن‌ژرمن خبرهایی مبنی بر احتمال بازگشت آسنسیو به لالیگا شنیده می‌شود. آسنسیوی 27ساله تا سال2026 قرارداد دارد اما ممکن است در 

همین پنجره نقل‌وانتقالاتی زمستانی به لالیگا برگردد و با رئال‌سوسیداد قرارداد قرضی ببندد و بخشی از حقوقش را هم پاریس متقبل شود.

بازگشت 
به خانه
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افقی:
 1 - امام علی)ع( آن را دوست 
مومن می‌داند - کتاب دعا - 

شکلی هندسی
2 - از شعرای نامی قرن 
دوازدهم و از پیشگامان سبک 
بازگشت ادبی - بلندترین نقطه

3 - عابد نصرانی که از نبوت 
حضرت محمد)ص( در کودکی 
خبر داد – عمومی‌تر - نوشیدنی 

معروف پاکستان
4 - طناب - چراغ روشنی‌بخش 

- بله آلمانی
5 - آشنا - افزایش - مورد 

پذیرش
6 - بله انگلیسی - زره 
جنگاوران قدیم - واقف و مطلع

7 – برقرار‌کردن ارتباط تلفنی 
- علم شعبده - لیکن

8 – بذله‌گو - فوری - مجلس 
شادی و نشاط - مکان

از   - به‌راه  سر   -  9
شناخته‌شده‌ترین فرم‌های 
موسیقی کلاسیک - پارچه 

نخی ساده
10 - مهره‌ای در شطرنج - 

آزادی - چاشنی غذایی
11 - جوانمرد - فیلمی از 
مسعود کیمیایی - کلفت و 

ضخیم
12 - نشانه جمع فارسی - حالا 

- پزشکان
13 - هرگوشه زمین فوتبال - 

زندان - حمل‌کننده بار
14 - عدسی - شاخه‌ای از 

اقیانوس اطلس در شمال اروپا
15 - از ایلات بزرگ ایران در 
فارس - سخنران - مخترع 

لگاریتم
  

عمودی:
1 - درمان ریشه دندان - 

خمیرمایه - ناپایدار
2 - زشتی - خستگی‌ناپذیر - 

عکس‌العمل
3 - سگ فضانورد شوروی - 

درهم‌آمیخته - روزی
4 - محل زندگی زنان پادشاه 

- ضرر
5 - سخن، گفتار - محکم و 
بنیادی - زبانی از خانواده هند 

و ایرانی
6 - تیر پیکاندار - خاکسپاری 
- از چهره‌های سرشناس 
سینمای کمدی جهان - مدفن 

شیخ صدوق
7 - کلمه پرسش - تحتانی - از 

زبان‌های زنده دنیا
8 - گندزدایی - شهری در 

استان فارس
9 - پندار - دانشمند دینی - 

پدربزرگ

10 - گل بتونه - دعا به درگاه خدا - 
پسوند شباهت - مرغابی

11 - انبار گندم - رهبر استقلال هند 
- از صنایع ادبی

12 – نام‌ها - از ورزش‌های گروهی
13 - سر بی‌مو - شرکتی که سرمایه 
آن متعلق به چند نفر است - عنکبوت

14 - از پیامبران بنی‌اسرائیل - داروغه 
– تنگ‌هم

15 - یکدندگی - نظایر - از درجات 
نظامی

رحبشورخرادتسود
شباتخالگنسابر
تیماتلوفراعا
هبزورهگنیسدسم
اههشپوالسااز

محادیپندیمان
همیبرایونیشفا
ودکنیساشایبرق
شزرمادبعتحلاص
اوهوبارشحمنی

یدمیارجیسایس
وهایسینتنلویو
یشزاتبوبهمسا
یاتسانشانریکن
لارگتناناتسهوک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4673
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

581472639
274963158
639518247
962847315
358291764
417356892
846739521
125684973
793125486

متوسط

     7 8  1
 6    2 3 9  
8  9  1     
 7 2      6
         
1      9 7  
    9  6  2
 3 6 5    8  
2  5 4      143296587

852437169
697581432
214753698
578629341
369814725
435972816
986145273
721368954

ساده

متوسط

523947861
761852394
849613725
372189546
694735218
158264973
417398652
936521487
285476139

سخت

5     2  3  
 7  9      
 3   1  2   
  2 8     5
    9     
4     6 8   
  6  3   2  
     4  7  
 9  1     6

ساده

1 4 3      7
  2 4   1 6  
   5 8   3  
2    5 3  9 8
 7  6  9  4  
3 6  8 1    5
 3   7 2    
 8 6   5 2   
7      9 5 4

صدمین بازی 10
کریم انصاری‌فرد در حالی 3رقمی می‌شود که موافقان 

زیادی ندارد

تیم ملی ایران در آخرین بازی تدارکاتی خود پیش از حضور در جام ملت‌های 
آسیا، امروز پشت درهای بسته به مصاف اندونزی خواهد رفت. این آخرین 
محک برای شاگردان امیر قلعه‌نویی است، هرچند قرعه ایران در قطر چنان 
آسان است که از 4بازی ابتدایی این مسابقات مقابل فلسطین، هنگ‌کنگ، 
امارات و یکی از تیم‌های سوم گروه‌های دیگر هم می‌توان به‌عنوان بازی 
تدارکاتی یاد کرد. در حقیقت اغراق نیست اگر بگوییم جام ملت‌ها برای تیم 

ایران عملا از مرحله یک‌چهارم نهایی آغاز خواهد شد.
بازی امروز با اندونزی اما برای یکی از نفرات تیم کمی خاص‌تر هم هست؛ کریم 
انصاری‌فرد. مهاجم 33ساله تیم ملی تا‌کنون 99بازی برای این مجموعه انجام داده و احتمالا 
امروز تعداد بازی‌های ملی‌اش 3رقمی خواهد شد. این در حالی است که انصاری‌فرد در شرایط 
فنی خوبی به سر نمی‌برد و حضور او در جام ملت‌ها هم موافقان زیادی نداشت. او با وجود این همه 
بازی ملی، ازجمله بازیکنان خاطره‌ساز تیم کشورمان نبوده و به ندرت قاب مهمی از درخشش 
انصاری‌فرد در اذهان باقی‌مانده است. با این همه، حضور در جام ملت‌ها در دقیقه90نصیبش شد و 
شاید این فرصت خوبی برای کریم باشد تا تصویر کلی خودش را در پیراهن تیم ملی تغییر بدهد. 

آیا مسابقات قطر، تورنمنت اوست؟

 شکست‌ناپذیر شکست‌ناپذیرنیستنیستهیچ‌کسهیچ‌کس
امین میرزازاده برای گرفتن مدال طلای سنگین وزن فرنگی در پاریس، 2حریف‌ نامدار پیش‌رو دارد 

اما مدعی است که مثل مسابقات قهرمانی جهان می‌تواند بهترین نتیجه را در المپیک بگیرد
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امین میرزازاده، تنها طلایی ایران در مسابقات جهانی2023در کشتی فرنگی بود. او 
در حالی در دسته فوق‌سنگین قهرمان شد که پیش از آن، سال‌ها به‌صورت سنتی 
طلای این وزن یا نصیب لوپز کوبایی می‌شد یا رضا کایالپ ترکیه‌ای. میرزازاده در فینال 
مسابقات جهانی2023به قدری روی تشک به کشتی‌گیر نامدار ترکیه فشار آورد که 
کایالپ پس از پایان کشتی به مربی‌اش گفت:»او من را کشت«. میرزازاده که مسیر 
طلایی خود را از قهرمانی آسیا در آستانه قزاقستان شروع کرده بود، در بازی‌های آسیایی 
هم مدال طلایش را تکرار کرد تا در کسب سکوی نخست هت‌تریک کرده باشد. او که 
سال2023را بدون شکست پشت سر گذاشت در بین 5کاندیدای برترین کشتی‌گیران 
فرنگی دنیا قرار داشت و در حال‌حاضر نفر اول رنکینگ وزن 130کیلوگرم است. او از 
برنامه‌هایش برای طلای المپیک پاریس می‌گوید و البته سختی‌هایی که پیش‌رو دارد.

   سال خوبی را پشت سر گذاشتی؛ کسب 3مدال طلا و حضور بین 
5نامزد کسب بهترین کشتی‌گیر سال و در نهایت هم که نفر اول رنکینگ 

130کیلوگرم بودی. نظر خودت درباره سالی میلادی‌ای که گذشت چه بود؟
هر 3مدال طلا تقدیم به مردم عزیز کشورم که اینقدر به من لطف دارند. واقعا آدم شرمنده 
می‌شود لطف آنها را می‌بیند. حمایت‌های بی‌دریغ مردم فقط انگیزه من را بیشتر می‌کند 
تا در مسابقات پیش‌رو با قدرت بیشتر حاضر شوم و بار دیگر برای لحظه‌ای هم که شده 
دلشان را شاد کنم. حضور در بین کاندیداها خبر خوشحال‌کننده‌ای برای من بود. سال 
خوبی را پشت سر گذاشتم و در هر مسابقه‌ای که حاضر شدم، نتیجه لازم را کسب کردم. 
از خانواده‌ام و کادرفنی و مربیان سازنده‌ام و کسانی که همراه من بودند و در این مسیر 
کمکم کردند، تشکر می‌کنم. اگر افتخاری هم باشد حاصل یک کار تیمی است. تلاش 
می‌کنم روزبه‌روز بهتر شوم و بتوانم خودم را از بعُد‌های مختلف ارتقا دهم و با تجربه‌ای 

که از المپیک توکیو دارم، بهترین نتیجه را در المپیک پاریس بگیرم.

   تا المپیک زمان زیادی نمانده است و با مدال طلای جهانی که سال 
پیش گرفتی، حالا تو شانس اصلی کسب مدال طلا در پاریس هستی. فکر 

می‌کنی با حضور لوپز کوبایی که برای کسب پنجمین مدال طلای المپیکش 
به پاریس می‌آید و رضا کایالپ دارنده 13مدال جهان و المپیک چقدر شانس 

قهرمانی داری؟
لوپزو رضا کایالپ و دیگر حریفان خارجی کشتی‌گیران خیلی خوبی در سطح دنیا 
هستند ولی هیچ‌کس شکست‌ناپذیر نیست. ترجیح من این است که برنامه‌های خودم 
را پیش ببرم. با کمک کادر فنی حریفان را آنالیز می‌کنیم و با برنامه روی تشک حاضر 

می‌شوم تا بهترین نتیجه را کسب کنم.

   اردوهای تیم ملی شروع شده است و تا المپیک ادامه خواهد 
داشت. حضور در این اردوها سخت نیست؟

هیچ موفقیتی بدون زحمت به‌دست نمی‌آید. حضور در اردو و دوری از خانواده 
قطعا سخت است ولی چاره‌ای نیست و برای رسیدن به هدفمان باید سختی‌ها 

را تحمل کنیم. 2مرحله اردو در مازندران داشتیم و سومین مرحله از اردو 
در کمپ تیم‌های ملی کشتی شهید‌حاج قاسم سلیمانی پیگیری می‌شود. 
با همت رئیس فدراسیون و پرسنل زحمتکش کمپ تیم ملی اردوی 
خیلی خوب و باکیفیتی را در کمپ تیم‌های ملی پشت سر می‌گذاریم. 
امیدوارم همه بچه‌ها نتیجه زحمات‌شان را بگیرند و با مدالی که 
می‌گیرند، دل مردم شاد شود. موفقیت ما قطعا نتیجه یک کار 
تیمی است و امیدوارم تلاش‌هایی که می‌شود، ‌سرانجام خوشی 

داشته باشد.

   مشخص شده که در کدام تورنمنت کشتی 
می‌گیری؟ 

کشتی‌گیر تابع تصمیمات کادر فنی است. فعلا در حال 
تمرینات و آماده‌سازی‌ هستیم و کادرفنی مسابقه‌ای را که 

من باید شرکت کنم، مشخص می‌کند.

هیچ موفقیتی بدون 
زحمت به‌دست 
نمی‌آید. حضور 

در اردو و دوری از 
خانواده قطعا سخت 

است ولی چاره‌ای 
نیست و برای رسیدن 

به هدفمان باید 
سختی‌ها را تحمل 

کنیم. امیدوارم 
همه بچه‌ها نتیجه 

زحمات‌شان را 
بگیرند و با مدالی که 
می‌گیرند، دل مردم 

شاد شود

کریم انصاری‌فرد اعتقاد دارد تیم ملی ایران باید شروعی مقتدرانه در جام‌ملت‌های آسیا داشته باشد. او در 
تازه‌ترین مصاحبه‌اش درخصوص آخرین وضعیت تیم ملی گفته است: »حالا قهرمانی به‌اصطلاح دور است 
ولی نزدیک‌ترین بازی جام، بازی با فلسطین است که بسیار اهمیت دارد. در شروع مسابقات باید خیلی 
مقتدرانه وارد شویم و از روز اول به همه نشان بدهیم که برای قهرمانی به قطر آمده‌ایم. قلعه‌نویی یکی 
از بزرگان فوتبال کشور بوده و قطعا تجربیات ایشان خیلی به تیم ملی کمک خواهد کرد. همه بازیکنان 
آماده اجرای تاکتیک‌های آقای قلعه‌نویی هستند تا تیم در مسیر درستی گام بردارد. هیچ مشکلی نیست. 
قطعا و قطعا همه ما یکدل شدیم که دل مردم عزیز کشور را شاد کنیم و به‌نظرم این اتفاق رقم می‌خورد.«

به‌دنبال شروع 
مقتدرانه
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شهردار تهران:
نباید تفاوتی میان ورزشکاران پاراآسیایی 

و پارالمپیک با دیگر مدال‌آوران باشد 
روز گذشته مراسم تجلیل از مدال‌آوران بازی‌های پاراآسیایی هانگژو در سالن‌ 
همایش‌های برج میلاد برگزار شد. علیرضا زاکانی، شهردار تهران در این آیین گفت: 
امروز دور هم جمع شده‌ایم تا گوشه‌ای از وظیفه خود را نسبت به شما عزیزان ادا کنیم. 
کسی که در بازی‌های پاراآسیایی و پارالمپیک شرکت می‌کند از محدودیت‌هایی 
برخوردار است؛ اولین نکته همت بلند یک قهرمان و غلبه بر نقصی است که در جسم 
دارد و عزم آن قهرمان بسیار با ارزش‌تر از افراد عادی است که زحمت می‌کشد و مدال 
می‌آورد. درواقع کسی که به‌ این خودباوری برسد که از مشکلات جسمی عبور کند و 
در قله افتخار بنشیند، جای ستایش و ارزش‌گذاری دارد. زاکانی ادامه داد: نوع مواجهه 
شما با عرصه‌های مختلف با اهمیت است؛ اینکه در اوج جوانمردی، دریافت درستی 
از دین و ملیت داشته و بزرگی و عظمت ایران را به رخ دیگران کشیدید که بسیار 
حائز اهمیت است. لذا امیدواریم بتوانیم در مسیر خدمتگزاری به شما خدماتی را 
در مجموعه شهر و مدیریت شهری ارائه کنیم که زمینه توسعه فعالیت‌های شما را 

فراهم کند تا از این ظرفیت‌ها استفاده کنید و این موفقیت‌ها استمرار داشته باشد.
شهردار تهران افزود: نکته دیگر خدماتی است که باید در کنار فراهم‌کردن 
زیرساخت‌ها به شما ارائه دهیم تا تفاوتی بین کسانی که در عرصه‌های جهانی مدال 
می‌آورند با شما که در حوزه پاراآسیایی و پارالمپیک فعالیت می‌کنید و با شرایط 

خاص این توفیقات را به دست می‌آورید، وجود نداشته باشد.
در ادامه این مراسم محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار 
تهران گفت: حلاوت پیروزی‌ها و شیرینی مدال‌آوری شما برای ما رنگ و بوی دیگری 
دارد. وقتی حرکات نمادین شما را در بازی‌ها دیدیم به خودمان بالیدیم. اینکه یک 
ورزشکار لحظه بزرگ دریافت مدال که لحظه بزرگ زندگی‌اش است را چگونه اجرا 
کند بسیار مهم است و شما در این راه سفیران بزرگی برای فرهنگ این مرز و بوم 
بودید. به پرچم کشور نهایت احترام را گذاشتید و در حوزه عفاف و حجاب و فرزندآوری 
و خانواده، نهادسازی کردید که این کار شما از ده‌ها برنامه و همایش فرهنگی موثرتر 
است. وی افزود: نام شما با شهید سلیمانی و مکتب این شهید گره خورده است، در 
شرایطی قرار داریم که ایران و جهان در حال تحمل رنج است و بیش از ‌۲۳هزار تن از 
افراد از جمله زن و بچه‌های بی‌دفاع در غزه و بیش از ۸۰ نفر از مردم ما در کرمان به 
شهادت رسیدند و این رنج‌ برای کسانی که نماد قهرمانی هستند بیشتر است. شما 

حس قوی‌تری در این موضوعات دارید چرا که نمادهای کشور هستید.

تجلیل داده‌نما
زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

جزئیات ساخت   
بزرگ‌ترین تونل تهران

 این تونل، یک ابر پروژه در مقیاس
بسیار بزرگ در سطح خاورمیانه است

 عاشقان موتورسیکلت
 به شهر آفتاب بروند

صفحه‌16

صفحه‌15

وقتی یک تکه از خیابان 
ناپدید شد

شهر‌های بزرگ دنیا با پدیده فروچاله چه ‌می‌کنند؟

جزئیات برگزاری نمایشگاه دوچرخه و موتور

صفحه‌16

 معاون عمرانی شهردار: بسته‌های مولدساز
برای تامین اعتبار پروژه درنظر گرفته می‌شود
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تجلیل شهرداری  از مدال‌آوران پاراآسیایی
مراسم تجلیل از مدال‌آوران بازی‌های پاراآسیایی 2022 هانگژو دیروز)18دی( با حضور 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران و جمعی از مدیران 

شهری و ورزشی در سالن همایش‌های برج میلاد برگزار شد.

گزارش تصویری
عکس‌ها: رضا نوراله

علت افزایش مشارکت مردم 
در طرح »من شهردارم«

پویش یا طرح »من شهردارم« مصداق بارزی از دغدغه‌ و 
برنامه‌ریزی مدیریت شهری ششم برای تبدیل شهرداری 
از یک نهاد صرف خدماتی به یک نهاد اجتماعی فرهنگ‌محور است. یا به‌عبارت دیگر 
من شهردارم بیانگر آن است که سرمایه اصلی شهر، مردم هستند. این پویش برای 
دومین سال است که در راستای جلب مشارکت شهروندان برای مدیریت بهتر و 

مطلوب‌تر شهر اجرا می‌شود و مورد اقبال عموم قرار گرفته است.
یکی از رویکردهای تحولی این دوره مدیریت شهری این بود که باید به سمت 
مردمی‌سازی اداره شهر پیش برویم؛ چرا که مردم هر شهر اصلی‌ترین سرمایه آن شهر 
محسوب می‌شوند. اگر مردم احساس کنند مشارکت دارند و دیده و شنیده می‌شوند 
به‌طور قطع سرمایه اجتماعی شهر شکوفا می‌شود. شهرداری تهران به این نتیجه 
رسید که باید ذیل موضوع مردمی‌سازی یک گام جدی بردارد و این گام در قالب طرح 
من شهردارم برداشته شد. با توجه به اینکه در فصل بودجه‌ریزی قرار داریم با رویکرد 

مردمی‌سازی‌ امور شهری به سمت و سوی بودجه‌ریزی مشارکتی حرکت کردیم.
یکی از موضوعات مهم که مورد توجه شهرداری تهران بوده و هست، پروژه‌های توسعه 
محله‌ای است. در گذشته تصمیم‌گیری برای اجرای این پروژه‌ها توسط شهرداری 
انجام می‌شد اما در این دوره به‌نظرمان رسید که به جای تصمیم‌گیری برای مردم، 

باید تصمیم‌گیری توسط خود مردم انجام شود.
انتخاب عنوان من شهردارم برای این پویش بیانگر آن است که هر شهروند یک شهردار 
است و از این‌رو می‌توان با این رویکرد مسائل و کمبودهای محلات را احصا و برای حل 
و رفع آنها راهکار ارائه کرد و بودجه اختصاص داد. برای آغاز طرح، زیرساخت‌های 
سیستمی ایجاد شد و پروژه‌های مدنظر برای خدمت‌رسانی به مردم در سال آینده  
احصا و امکان‌سنجی شدند. این پروژه‌ها را در سامانه قرار دادیم تا مردم خودشان نظر 
دهند. در مجموع حدود ۳ هزار و‌‌۷۰۰پروژه در ‌۳۵۲محله شهر تهران تعریف شد 
و حدود ‌۹هزار میلیارد بودجه هم برای این پروژه‌ها پیش‌بینی شده است. البته که 
اولویت‌بندی آنها برای اجرا به مردم واگذار شد و آنها مشخص کردند کدام پروژه‌ها در 
محلات اولویت و ضرورت دارند. در فاز دوم، طرح من شهردارم را آغاز کردیم که میزان 
مشارکت مردم بسیار دلگرم‌کننده بود. در نهایت یک میلیون و ‌۳۵۲هزار‌و‌‌۱۳۹نفر 
مشارکت داشتند. همچنین تقریبا ۹میلیون‌و‌‌۲۰۰هزار رأی داشتیم که در واقع مردم 
نسبت به موضوعات مختلف نظر دادند و این سرمایه اجتماعی بسیار ارزشمندی‌ است 

که باید قدرشناس اعتماد مردم به مجموعه شهرداری تهران باشیم.
حدود 52درصد از افرادی که در این نظرسنجی مشارکت داشتند، تحصیلات 
دانشگاهی و ۴۸ درصد تحصیلات غیردانشگاهی داشتند. همچنین ‌۵۵درصد آقایان 
و ‌۴۵درصد بانوان در این طرح مشارکت داشتند. شهرداری در تبلیغات اجرای دومین 
دوره من شهردارم ابتکاری انجام داد و توسط »سفیران من شهردارم« شهروندان را 
به‌صورت چهره‌به‌چهره به مشارکت در این طرح دعوت کردند. امسال حدود ‌۴برابر 
افزایش مشارکت داشتیم،  به این دلیل که از مجموع هزار و‌۴۰۰ پروژه‌ای که مردم 
در سال گذشته انتخاب کرده بودند، تاکنون ‌۹۸۰پروژه پایان یافته است. شهرداری 
صداقت خود را به مردم نشان داد و ما به انتخاب‌ها و اولویت‌بندی آنها وفادار هستیم. 
چنانچه امسال هم با تلاش و اهتمام ویژه همکاران شهرداری تهران ‌۳هزار و‌‌۷۰۰پروژه 
انتخاب شده در دومین دوره »من شهردارم« در یک بازه زمانی مناسب افتتاح شوند، 
شهرداری دیگر به‌عنوان یک نهاد صرفا خدماتی شناخته نمی‌شود، بلکه به‌عنوان یک 
نهاد اجتماعی- فرهنگی می‌تواند با مردم تهران تعامل داشته باشد. امسال همچنین 
این فرصت داده شد تا افراد از روی موقعیت‌یاب نقشه هر قسمتی از شهر تهران که 
نسبت به آن دغدغه داشتند را انتخاب کنند و نظر دهند. در واقع یک‌میلیون و 
‌۳۵۲هزار و ۱۳۹ نفر در مورد ‌۲میلیون و ‌۱۱۲هزار نقطه در تهران نظر ثبت کرده‌اند. 
متوسط انتخاب هر شهروند تهرانی که در این طرح مشارکت کرده، ۷ انتخاب بوده 

است و این نشان می‌دهد که مردم به دقت رأی داده‌ و پروژه‌ها را انتخاب کرده‌اند.

یادداشت
مجید باقری؛ معاون برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران

ماشین‌هایتان سیار معاینه می‌شوند

طی 2سال گذشته تغییرات بسیاری در مراکز معاینه فنی خودروی 
تهران صورت‌گرفته که به‌گفته نمایندگان اعضای شورای شهر 
تهران مثبت بوده است. شادی مالکی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی 
خودروهای تهران می‌گوید: راه‌اندازی خطوط سیار ازجمله اقداماتی 
است که در این دوره انجام شده و مدیریت شهری تلاش می‌کند 

خدمت‌رسانی به شهروندان را بهبود ببخشد.

ییییسیاسیاآآااررپاپاننااررووآآللاامدمدززااییررااددشهرشهر  تجلیل  تجلیل
شهردار تهران: نباید تفاوتی میان ورزشکاران پاراآسیایی و پارالمپیک با دیگر مدال‌آوران باشد
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17
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خط معاینه 
فنی سیار 

وجود دارد.

مرکز معاینه 
فنی خودروی 

سنگین 
فعال 

هستند.
خط معاینه 

فنی مکانیزه 
هستند.

دستگاه 
موتورسیکلت 

معاینه فنی 
گرفته‌اند.

مرکز ثابت 
در تهران 

داریم.

خط 
معاینه فنی 

اختصاص به 
موتورسیکلت 

دارد.

میلیون 
موتورسیکلت 

در تهران 
وجود دارد.

خط معاینه 
فنی امسال 

اورهال 
می‌شوند.

وضعیت خودروهای مردودی

%30

%7

%10

%22

از خودروها امسال 
مردود شده‌اند.

از خودروهای مردودی 
مشکل ترمز داشته‌اند.

از خودروهای سبک به‌ دلیل 
گازهای خروجی رد شده‌اند.

از خودروهای سنگین 
در تست ترمز رد شده‌اند.

  پدیده‌های شگفت‌انگیزی که  باعث 
فروچاله‌های شهری می‌شود

  حل مشکل آلودگی هوا با برقی‌سازی
وسایل حمل‌نقل

کیلومتر
طول تونل

۹.۶
 تعداد

طبقات تونل

2
از میدان سپاه تا 

بزرگراه آزادگان

‌مسیر 
تونل

روز گذشته  در سالن‌ همایش‌های برج میلاد برگزار شد

محمد سرابی؛ خبرنگار

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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 بازار گردی بازار گردی
 با اسکوتر برقی با اسکوتر برقی

‌ معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در نشست »شهر‌گفت«
 اهم برنامه‌ها برای تهران آینده را تشریح کرد

وسیله حمل‌و نقل جدید در بازار بزرگ تهران

سه‌شنبه سه‌شنبه 1919 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89968996
کاهش آسیب‌های اجتماعی به مدد شهرداری

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران: در حوزه آسیب‌های اجتماعی مسائل متعددی دیده می‌شود و باید 
ساماندهی بخش‌های مختلف را به‌صورت یکپارچه ببینیم. قرار بر این بود كه شهردار، دستگاه‌های همکار را 

برای ساماندهی آسیب‌ها گردهم بیاورد و اقدامات لازم برای کاهش و یا رفع آن انجام شود.

ورزشکاران المپیک و پارالمپیک؛ سفیران بزرگ برای فرهنگ این مرز و بوم
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: اینکه یک ورزشکار لحظه بزرگ 
دریافت مدال که لحظه بزرگی است را چگونه اجرا کند، بسیار مهم است و شما سفیران بزرگی برای فرهنگ 

این مرز و بوم بوده‌اید. به پرچم کشور نهایت احترام را گذاشتید.

خبر

ساخت بزرگ‌ترین مجموعه 
ورزشی کشور در جنوب پایتخت

تجلیل از مدال‌آوران بازی‌های پاراآسیایی هانگژو با حضور 
شهردار و رئیس شورای شهر تهران برگزار شد و علیرضا زاکانی 
در حاشیه این برنامه از ساخت بزرگ‌ترین مجموعه ورزشی 
کشور در جنوب تهران خبر داد و گفت که این مجموعه با 
همکاری دولت احداث می‌شود. این مجموعه ورزشی قرار است 
اطراف شهر آفتاب و در وسعتی بیش از 350هکتار ساخته و 

بهره‌برداری شود.
به‌گزارش همشهری، فراهم کردن زیرساخت‌های ورزشی 
ازجمله موضوعاتی است که شهرداری تهران به آن ورود کرده و 
به‌گفته علیرضا زاکانی ظرفیت‌های بسیار خوبی در تهران وجود 
دارد که می‌توان از آنها برای ترویج ورزش همگانی و ورزش‌های 
قهرمانی استفاده کرد. شهردار تهران با بیان اینکه تلاش می‌شود 
خدمات ویژه‌ای با بهره‌مندی از ظرفیت‌های سازمان ورزش 
به شهروندان ارائه شود، تأکید کرد: »تلاش بر این است تا 
بستر ظرفیت‌های ورزشی را توسعه دهیم و بر ظرفیت موجود 
بسنده نکنیم.« او با اشاره به اینکه قهرمانان پارالمپیک بر نقص 
جسمی خود غلبه و افتخارآفرینی  می‌کنند و با همت خود برای 
جمهوری اسلامی سنگ‌تمام گذاشته‌اند، گفت: »این قهرمانان 
مظلومیت مضاعفی دارند؛ اولا جسم آنها دارای نقص است، اما 
روح بزرگی دارند و تمرین برای غلبه اراده بر نقص جسمی، به این 
ورزشکاران ظرفیت می‌دهد تا در عین مظلومیت مسیر را طی 
کنند. دوم اینکه در زمان قهرمانی ورزشکاران پارالمپیک مانند 
دیگر مدال‌آوران از آنها تجلیل نمی‌شود؛ بنابراین بر خود فرض 
دانستیم که با فدراسیون مربوطه همکاری کنیم و کاری در‌حد 
توان در قالب فعالیت‌های سازمان ورزش برای این ورزشکاران 

انجام دهیم.«

شورای شهر تهران در کنار ورزشکاران
رئیس شورای اسامی شهر تهران هم در آیین تجلیل از 
مدال‌آوران بازی‌های پاراآسیایی هانگژو2022 با بیان اینکه 
همواره کنار ورزشکاران هستیم، گفت: »مدیریت شهری با تمام 
توان کنار ورزشکاران خواهد بود و شورای شهر خود را شورای 
ورزش هم می‌داند و تلاش می‌کنیم در راستای تحقق مطالبات 
ورزشکاران همسو باشیم.« مهدی چمران با بیان اینکه مدیریت 
شهری زیرساخت‌های خوبی در شهر تهران دارد، عنوان کرد 
که  با هماهنگی می‌توان از این ظرفیت‌ها برای توسعه ورزش 
قهرمانی استفاده کرد، هرچند ماموریت اصلی شهرداری تهران 

توسعه ورزش همگانی است.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

مسیرهای نه‌چندان بلند و البته نه‌چندان کوتاه در تهران 
هست که نیازی به وسایل حمل‌ونقل گران مانند اتوبوس 
ندارد، مانند محدوده  بازار تهران که اگر یک اسکوتر‌برقی 
باشد، شهروندان پرمشغله به کارشان می‌رسند و ترافیک و 
نارضایتی بابت نبود وسیله نقلیه ایجاد نمی‌شود. برقی‌شدن 
یکی از گزینه‌ها و راهکارهای برون‌رفت از آلودگی کلانشهری 

چون تهران است؛ از این‌رو مدیریت شهری در دوره 
ششم برقی‌سازی‌ ناوگان اتوبوسرانی و تاکسیرانی و ورود 
موتورسیکلت‌های برقی به چرخه کار و خدمت را در دستور 
کار قرار داده است و برای تحقق آنها اهتمام ویژه‌ای دارد. در 
این میان استفاده از یک نوع مد حمل‌ونقلی که البته می‌تواند 
جنبه تفریحی و ورزشی هم داشته باشد، بهره گرفتن از 
اسکوتر برقی است؛ وسیله‌ای که امروزه در برخی از کشورهای 
دنیا مانند چین مرسوم است و از آن در کنار دوچرخه با عنوان 
حمل‌ونقل پاک یاد می‌شود. در دوره گذشته مدیریت شهری 
اقداماتی را برای ترویج استفاده از این وسیله نقلیه پاک 

انجام داد، اما خیلی زود مسکوت ماند و به فراموشی سپرده 
شد. حالا آنطور که محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و 
ترافیک شهردار تهران در گفت‌وگو با همشهری عنوان کرده: 
»قرار است استفاده از این وسیله حمل‌ونقل توسعه یابد تا 

شهروندان بتوانند از آن برای تردد روزانه استفاده کنند.«
این مقام مسئول گفت که در مرحله اول به‌صورت آزمایشی 
این وسیله در بوستان‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. هرمزی 
در میان صحبت‌هایش تأکید کرد: »براساس برنامه‌ریزی‌ها 
قرار است از اسکوتر برقی در محورهای محدوده بازار هم 
استفاده شود.« به‌گفته او، برای عملیاتی شدن اسکوترهای 

برقی در تهران فراخوان داده شده تا شرکت‌های فعال 
در این حوزه اعام آمادگی کنند و در نهایت فروردین 

1403قراردادهای اسکوترهای برقی نهایی می‌شود. 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران در ادامه به 
موتورهای برقی و اشتراکی هم اشاره کرد و گفت که موضوع 
بهره‌برداری موتورهای برقی پس از ورود به سازمان پایانه‌ها 
واگذار شده و تا ‌2ماه آینده این موضوع تعیین‌تکلیف می‌شود 
و می‌توان تصمیم نهایی را گرفت که قطعا از رسانه‌ها اعلام 
خواهد شد. محسن هرمزی در ادامه به تشریح اهم اقدامات 

و برنامه‌ها پرداخت.

2000
دستگاه اتوبوس در شهر 

فعال است.

2
دستگاه اتوبوس برقی 

بهمن‌ماه رونمایی می‌شود.

130
دستگاه اتوبوس در 

دوره گذشته وارد ناوگان 
اتوبوسرانی شد.

740
دستگاه اتوبوس  در 

مدیریت شهری ششم وارد 
ناوگان شده است.

200
دستگاه اتوبوس برقی هر 
‌2ماه وارد کشور خواهد شد.

500
دستگاه اتوبوس 18متری تا 
پایان سال اورهال می‌شوند.

12
 رام قطار 

اورهال شده‌اند.
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سه‌شنبه سه‌شنبه 1919 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89968996
ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی در محلات

مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران: طرح ارتقای فرهنگ آپارتمان‌نشینی در 
۳۰محله اجرا می‌شود. در راستای اجرای بهتر این طرح، خدمات آموزشی از طریق رابطان منتقل می‌شود تا 
بتوانیم در بسیاری از شاخص‌ها به‌خصوص در حوزه فرهنگ آپارتمان‌نشینی وضعیت محله را تغییر دهیم.

بهره‌گیری از توانایی‌های علمی و آموزشی در حوزه مدیریت بحران
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران تهران: تفاهم‌‎نامه همکاری مشترک بین سازمان 
مدیریت بحران تهران و دانشگاه صنعتی خواجه‌نصیرالدین‌طوسی با هدف توسعه همکاری‌های دوجانبه 
امضا شد. به موجب این تفاهم‌نامه می‌توان از توانایی‌های علمی و آموزشی برای مدیریت بحران استفاده کرد.

 شبرنگ‌های فسفری
ناجی موتورسواران بی‌خیال

در شرایطی که پلیس راهور تهران بزرگ تا به امروز طرح‌های 
مختلفی را با هدف ساماندهی و نظم‌بخشی موتورسیکلت‌ها 
اجرا کرده، پلیس راهنمایی و رانندگی از شروع طرح تازه‌ای 
در این رابطه خبر داد. حالا سؤال اینجاست که طرح تازه پلیس 
راهور که با هدف نظم‌بخشی و ساماندهی تردد موتورسیکلت‌ها 
و برخورد با رانندگان متخلف از دیروز آغاز شده چه تفاوتی با 
دیگر طرح‌های اجرا شده دارد؟ در همین رابطه سرهنگ احسان 
مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ درخصوص طرح 
جدید به همشهری می‌گوید: »طرح ساماندهی و انضباط‌بخشی 
موتورسیکلت‌سواران از دوشنبه هجدهم دی‌ماه آغاز شده است و 
احتمالا تا پایان سال ادامه خواهد داشت. این طرح در فاز نخست 
در خیابان ولیعصر)عج( حدفاصل سه‌راه جمهوری تا پل پارک‌وی 
اجرا می‌شود و در طول این مسیر مأموران پلیس در 20نقطه 
مستقر هستند. این طرح به نوعی ترکیبی از چند طرح قبلی 
است که هرکدام به شکل مجزا اجرا می‌شدند. به این ترتیب که 
هم بحث توقیف و کفی را داریم و هم آموزش و طرح »موتوریار« 

باتوجه به نوع تخلف موتورسوار اعمال می‌شود.«

از کفی تا توقیف ساعتی 
سرهنگ مومنی تأکید می‌کند که انجام 4تخلف از سوی 
موتورسواران منجر به توقیف موتورسیکلت و انتقال آن به 
پارکینگ می‌شود: »اگر موتورسوار یکی از 4تخلف حرکت 
برخلاف جهت، حرکت در مسیر ویژه، پلاک مخدوش و عبور 
ممنوع را مرتکب شود، وسیله نقلیه توقیف شده و از طریق 
کفی به پارکینگ منتقل می‌شود. درصورتی که تخلف صورت 
گرفته غیراز موارد ذکر شده باشد، موتورسیکلت به شکل ساعتی 
توقیف و به محل‌های مشخص شده، منتقل می‌شود. همچنین 
راننده متخلف در این مدت به‌عنوان موتوریار در برقراری نظم 
و انضباط‌بخشی به پلیس راهور کمک می‌کند. همچنین بحث 
آموزش به موتورسواران را هم داریم. مدت زمان توقیف ساعتی 
هم بین یک تا 3ساعت است.« به‌گفته سرهنگ مومنی این طرح 

در فاز نخست در محور خیابان ولیعصر)عج( آغاز می‌شود.

آموزش و ارتقای ایمنی 
در کنار برخوردهای قانونی، این طرح موضوعات آموزشی را 
هم دنبال می‌کند. معاون عملیات پلیس راهور تهران در این 
رابطه می‌گوید: »در قالب این طرح بحث آموزش به‌صورت 
جدی پیگیری و دنبال می‌شود. اهمیت روشن‌کردن چراغ‌ها 
حتی در طول روز، نصب برچسب‌های زرد شبرنگ در ابتدا و 
انتهای موتورسیکلت‌ها تا در هنگام تردد در معابر به‌ویژه در 
ساعت‌های شب به خوبی توسط خودروها و دیگر رانندگان 
دیده شوند. طبق آمارها علت 50درصد تصادفات بی‌توجهی 
به جلوست. حرکت با چراغ روشن و این برچسب‌های شبرنگ 
تأثیر زیادی در دیده‌شدن موتورسیکلت‌ها به‌عنوان یک وسیله 
نقلیه کوچک و کم‌عرض دارد. سیستم چراغ و روشنایی بسیاری 
از موتورسیکلت‌ها خراب بوده یا دارای ایراد و نواقص است که 
این موضوع برای افزایش ایمنی رانندگان موتورسیکلت‌ها باید 

برطرف شود.« 

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه‌نگار

حرکت تراموا در مسیر شرق به غرب
تراموا )قطارهای سبک شهری( مد حمل‌ونقلی است که در این 
دوره پیگیر عملیاتی شدن آن هستیم و تلاش می‌کنیم تا امکانات 
و زیرساخت‌ها را برای استفاده از این مد فراهم کنیم. براساس 
پیش‌بینی‌ها امیدواریم تا 2سال آینده شاهد اجرایی شدن پروژه 

تردد تراموا در مسیر تهرانپارس – آزادی باشیم.

محدوده طرح ترافیک برای خودروهای برقی
طرح ترافیک کنونی موجب شب‌مردگی شده و مرکز تهران را از کارایی 
خارج کرده؛ از این‌رو قرار است تغییراتی در محدوده طرح ترافیک ایجاد 
شود؛ البته این کار با مجوز و مصوبه شورای شهر تهران خواهد بود. 
برنامه‌ریزی ما ادغام محدوده طرح ترافیک و محدوده طرح کاهش آلودگی 
هوا )LEZ( است. نکته دیگر هم توسعه و گسترش تردد خودروهای برقی 

در این محدوده است که این تغییرات سال آینده عملیاتی می‌شود.

به‌روزرسانی گیت‌های اتوبوسرانی
در اتوبوس‌های بخش خصوصی، هنوز کارت‌خوان‌های جدید مستقر نشده‌اند و تا پایان سال همه دستگاه‌ها 
به‌روزرسانی می‌شوند. حدود 2هزار دستگاه کارتخوان در ناوگان اتوبوسرانی نیاز هست که قرارداد تامین هزار 

دستگاه منعقد شده که با کمک وزارت دفاع نصب می‌شوند.

خودکفایی در ناوگان ریلی
سال ۹۰ قراردادهای متروی تهران و کلانشهرها عمدتا با چین منعقد 
می‌شد که نتیجه آنها وجود 1290دستگاه واگن در متروی تهران 
است. در این قراردادها سهم ما فقط ساخت بدنه بود و هیچ دانش و 
تخصصی در ناوگان ریلی نداشتیم، اما در سفر اخیر به چین مقرر شد 
این دانش منتقل شود و حالا تهران می‌تواند بوژی و قطار ملی بسازد.

افزایش ناوگان طی 2سال
در ناوگان اتوبوسرانی و تاکسیرانی عقب‌ماندگی جدی وجود دارد و 
به همین دلیل اقداماتی که انجام می‌شود از نظر شهروندان خیلی 
محسوس نیست. در دوره قبل 130دستگاه اتوبوس وارد ناوگان شد، 
اما با تلاش‌های شهردار تهران شاهد ورود 740دستگاه اتوبوس هستیم 
که نشان می‌دهد طی 2سال 5برابر دوره مدیریت شهری قبل کار انجام 
شده است. به‌طور کلی اکنون بیش از 2هزار دستگاه اتوبوس در شهر 
فعال هستند و هنوز با ایده آل‌ها فاصله داریم و تلاش می‌کنیم این فاصله 

کمتر و کمتر شود. حمل‌ونقل پاک اولویت شهر 
توسعه در کشور چین به سرعت انجام می‌شود و امروز شاهد هستیم 
بخش زیادی از ناوگان حمل‌ونقل و 40درصد از خودروها در این 
کشور برقی شده‌اند و دستاورد این اقدامات خروج شهر پکن از 
لیست شهرهای آلوده دنیا بوده است؛ بنابراین می‌توان از این تجربه 
موفق برای برقی کردن و توسعه حمل‌ونقل پاک که اولویت شهر و 
شهرداری است، استفاده کرد و باید بتوانیم از ناوگان انبوه‌بر برقی 

در تهران بهره‌مند شویم.

رونمایی از خودروهای برقی در بهمن ماه
در این دوره واردات اتوبوس‌های برقی با حمایت و همراهی مناسب دولت 
پیگیری شد و بهمن‌ماه از 2دستگاه اتوبوس و تاکسی‌های برقی رونمایی 
می‌شود و پس از آن هر دو‌ماه حدود 200دستگاه وارد خواهد شد که 

می‌توان از آنها در مدار خدمت‌رسانی استفاده کرد.

واردات 137 هزار وسیله حمل‌ونقل برقی
در سفر اخیر به چین تفاهماتی در حوزه حمل‌ونقل پاک و تامین 
ناوگان برقی صورت گرفت که این هفته )22دی( با سفر تیم مدیران 
شهری به چین منجر به انعقاد قرارداد می‌شوند و به موجب آن در 
سال‌های آتی شاهد ورود 2هزار دستگاه اتوبوس برقی، 25هزار 
دستگاه تاکسی برقی، 10هزار دستگاه ون و 100هزار دستگاه 
موتوربرقی خواهیم بود. تامین این ناوگان قطعا سبب کاهش آلودگی 

در پایتخت می‌شود.

بازسازی اتوبوس‌های 18متری
علاوه بر تامین اتوبوس‌های نو برای ناوگان اتوبوسرانی، موضوع بازسازی 
و اورهال اتوبوس‌ها را هم پیگیری می‌کنیم و تا پایان سال بازسازی 
500دستگاه اتوبوس 18متری بی‌آر‌تی انجام می‌شود. اورهال 12رام 
قطار هم انجام شده و این فرایند همچنان ادامه دارد. با برنامه‌های 
پیش‌بینی‌شده قطعا تا پایان سال آینده تحولات خوبی  را در ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی شاهد خواهیم بود.

صدای شهر شنیده می‌شود
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: رویداد »شهرگفت« ویژه مدیران شهری 
طراحی شده است و بناست به محلی برای انتقال تجارب و بیان دغدغه‌های نخبگان و کارشناسان 
حوزه‌های مختلف شهری بدل شود. درواقع در »شهرگفت« مردم و نخبگان حرف می‌زنند، 
مسئولان گوش می‌کنند. امیدواریم همین تبادل آرا و انتقال ایده‌ها موجبات ارتقای وضعیت اداره 
شهر و زمینه کمک به مدیران شهری برای حل‌وفصل مناسب موضوعات را فراهم آورد. درواقع 
در این نشست شنیده شدن صدای شهر است که توسط نخبگان بیان می‌شود و می‌تواند به‌عنوان 

راهکار برای برون‌رفت از مسائل شهری مورد توجه قرار گیرد.

مکث1

نشست سوم با موضوع آسیب‌های اجتماعی
حمیدرضا عسگری، دبیر اجرایی نشست »شهر گفت«: نشست »شهر گفت« رویدادی است که با 
هدف شنیده شدن ایده‌ها برای حل مشکلات برگزار می‌شود. نخستین نشست با موضوع حکمرانی 
مشارکت مردمی در امور شهری برگزار شد و دومین رویداد با توجه به اولویت‌های شهرداری تهران 
به موضوع حمل‌ونقل و ترافیک اختصاص داشت و قصد داریم سومین نشست را اواخر سال با موضوع 
آسیب‌های اجتماعی برگزار کنیم. این رویداد فرصت مناسبی است برای بیان ایده‌ها و تجارب موفق 
که توسط نخبگان و استادان ارائه می‌شود و قطعا دستاوردهای آن گذر از مشکلات شهر خواهد بود.

مکث2

وضعیت حمل‌ونقل در قاب اعداد

2000
 دستگاه کارتخوان 

نصب می‌شود.

1000
قرارداد خرید کارتخوان 

اتوبوس منعقد شده است.

1290
دستگاه واگن مترو سال90 

از چین وارد شد.

2000
دستگاه اتوبوس برقی از 

چین وارد می‌شود.

25000
دستگاه تاکسی برقی از 
چین تامین خواهد شد.

10000
دستگاه ون برای تاکسیرانی 

پیش‌بینی شده است.

دستگاه موتورسیکلت برقی از طریق قرارداد با چین تامین می‌شود.100000

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی 

پروژه
شهرداری تهران در مورد سرانجام 
احداث تونل شهید متوسلیان به طول 
۹.۶ کیلومتر در 2طبقه که از میدان سپاه آغاز و به 
بزرگراه آزادگان می‌رسد، گفت: این پروژه، یک ابرپروژه 
در مقیاس بسیاربزرگ در سطح خاورمیانه است و توان 
مهندسی برای ساخت این تونل کاملا وجود دارد و 
مطالعات ژئوتکنیک در این مسیر انجام و سطح آب‌های 
زیرزمینی برداشت شده و به‌علت اینکه چندین سال از 
طرح اولیه گذشته تا‌کنون سطح آب نیز پایین رفته و 
حتی یک‌بار دیگر مطالعات ژئوتکنیک جدید در این 

محل را مجددا انجام داده‌اند. او ادامه داد: با توجه به 
طول تونل، گزینه اجرای مکانیزه پروژه با روش 
»تی‌بی‌ام« مطرح است که با این روش، ریسک ریزش 
به حداقل می‌رسد و نگرانی‌ای از لحاظ اجرا نداریم. اما 
پروژه شهید متوسلیان پروژه‌ای است که در اعتبارات 
مدیریت شهری به‌صورت مشارکتی پیش‌بینی شده و 
حوزه فنی و عمرانی مجری پروژه خواهد بود و به‌عنوان 
نظارت بر اجرای کار با روش معاونت مالی و اقتصاد 
شهری در موضوع مشارکت، قطعی می‌شود و در نهایت 
موضوعات فنی و اجرای پروژه در حوزه فنی و عمرانی 
پیگیری می‌شود. حق‌بین با بیان اینکه در حال حاضر 

اجرای این پروژه در فاز نحوه مشارکت پروژه و انتخاب 
پیمانکار و مشاور در مدل مورد نظر است، گفت: به‌دلیل 
ظرفیت‌های خیلی خوبی که در طول مسیر پروژه 
وجود دارد حتما باید بسته‌های مولدساز را پیش‌بینی 
کنند تا هزینه‌های پروژه از خود پروژه تأمین شود. 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران تاکید کرد: حوزه 
فنی و عمرانی اطلاعات فنی را در اختیار گذاشته و 
مذاکرات ادامه دارد و پس از این مرحله، می توانیم کار 
را انجام دهیم اما باید تاکید کنم که پروژه به جهت فنی 
و اجرایی تکنولوژی پیچیده ای که مبهم باشد، ندارد و 

مثل بسیاری از پروژه های تونلی است.

جزئیات ساخت بزرگ‌ترین تونل تهران
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آلودگی هوای تهران
آلودگی هوا در تهران از روز گذشته شدت گرفته است.
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وقتی وقتی یک تکه از خیابانیک تکه از خیابان ناپدید شد ناپدید شد

سه‌شنبه سه‌شنبه 1919 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89968996
سهم ۳۳ درصدی خودروهای دیزلی در آلودگی هوای تهران

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: اعداد و ارقام سیاهه آلودگی هوا 
نگران‌کننده است و مطابق با این سیاهه سهم آلودگی خودروهای دیزلی ۳۳درصد برآورد شده و بر‌این‌اساس 

باید تمرکز جدی روی خودروهای سنگین باری و مسافری داشت.

می‌خواهیم دفن زباله را در تهران کم کنیم
 حسین نظری، معاون خدمات شهری: روزانه بیش از 7 هزار تن زباله جمع‌آوری می‌شود و بخشی از آنها به آرادکوه 
می‌رود. البته به‌دنبال این هستیم که کار را به سمتی حرکت دهیم که دیگر کمتر زیاله‌ای در تهران دفن شود. ما 

حتی برای زباله‌های ساختمانی هم برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا بتوانیم اقدامات درستی در این زمینه انجام دهیم.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگاردر شهر

 عاشقان موتورسیکلت
 به شهر آفتاب بروند

چهارمین نمایشگاه تخصصی »دوچرخه، موتورسیکلت، 
وسایل نقلیه موتوری و هیبریدی و قطعات یدکی« برای 
دومین بار در نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب برگزار می‌شود. 
این نمایشگاه که سال گذشته نیز در این محل برگزار شده 
بود، توانست مخاطبان زیادی را به‌خود جذب کند و استقبال 
خوبی از این نمایشگاه شد. برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطب 
در شهر آفتاب یکی از اهداف جدی مدیریت شهری بوده تا 
بتواند برگزارکنندگان نمایشگاه را مجاب کند که این محل 
را برای اجرای نمایشگاه‌های خود انتخاب کنند، چراکه این 
اقدام سبب کاهش ترافیک داخل شهر خواهد شد.  این 
اقدام با همت جدی شورای شهر و شهرداری دنبال شده 
و توانسته تا حدودی در کوچ نمایشگاه‌های پرمخاطب از 
سئول به حاشیه حریم جنوبی تهران موفق باشد. برهمین 
اساس روز گذشته، مدیرعامل نمایشگاه شهر آفتاب، 
نشست خبری برگزار کرد. عباس تقدسی‌نژاد ضمن تشریح 
برگزاری چهارمین نمایشگاه »دوچرخه، موتورسیکلت، 
وسایل نقلیه موتوری و هیبریدی و قطعات یدکی« از رونمایی 

موتورسیکلت‌های جدید برقی خبر داد.

برگزاری نمایشگاه موضوع محور، شعار شهر آفتاب
سال گذشته این نمایشگاه در شهر آفتاب برگزار شد و رکورد 
بازدید مردمی نمایشگاهی در سطح کشور شکسته شد. امسال نیز 
نمایشگاه با وسعت بیشتر و صددرصد رشد نسبت به سال گذشته 
و در فضای بیش از ۳۰هزار مترمربع و با حضور ۱۲۰شرکت و 
بیش از ۴۰۰برند در نمایشگاه شهر آفتاب برگزار خواهد شد. شعار 
نمایشگاه شهر آفتاب، برگزاری نمایشگاه‌های موضوع محور و حل 
مشکلات است، ما بنا داریم در هر نمایشگاه حداقل یک مشکل 

کشور را برطرف کنیم و نمایشگاه در این حوزه تأثیرگذار باشد.

حل مشکل آلودگی هوا با موتورسیکلت‌های برقی
برگزاری نمایشگاه موتورسیکلت می‌تواند اثرات خوبی را در پی 
داشته باشد. یکی از مشکلات کلانشهری مانند تهران موضوع 
آلودگی هواست و چنانچه ما به‌سمت موتورسیکلت‌های برقی 
برویم می‌توانیم این مشکل را در سطح کلانشهرها و به‌ویژه تهران 

مرتفع کنیم.

برگزاری نمایشگاه خودرو در شهر آفتاب
در بهمن‌ماه نیز نمایشگاه خودرو در محل شهر آفتاب برگزار 
می‌شود و ما می‌توانیم در قالب این نمایشگاه گفتمان‌سازی جدی 
را برای حل مسئله خودرو با توجه به همکاری شهرداری و دولت 

داشته باشیم.

رونمایی از موتورسیکلت‌های جدید برقی
برگزاری نمایشگاه موتورسیکلت از تاریخ ۲۰ تا ۲۳ دی‌ماه با 
توجه به نیاز کشور برای نوسازی ناوگان موتورسیکلت بسیار مهم 
است و براساس آمار در حال حاضر ۱۲میلیون موتورسیکلت در 
کشور وجود دارد که ۹میلیون از این تعداد شرایط استاندارد را 
ندارند و برگزاری چنین نمایشگاه‌هایی می‌تواند جهت نوسازی 
موتورسیکلت‌ها مؤثر باشد. در این دوره از نمایشگاه شاهد 

رونمایی از موتورسیکلت‌های جدید برقی خواهیم بود.

اهمیت برقی‌سازی موتورسیکلت‌های فرسوده
موتورسیکلت‌ها بخش اعظمی از آلودگی هوای تهران را به خود 
اختصاص دادند، به‌گونه‌‎ای که 20 درصد آلودگی هوا ناشی از 
تردد موتورسیکلت‌های کاربراتوری بوده که تعدادشان هم در 
سطح شهر کم نیست. از همین رو حرکت به سمت برقی‌شدن 
ناوگان به‌خصوص موتورسیکلت‌ها می‌تواند سهم بزرگی را 
در کاهش آلودگی هوای تهران داشته باشند. در همین رابطه 
مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران در این نشست به 

این موضوع پرداخت.

افزایش سهم موتورسیکلت‌ها در جابه‌جایی مسافران
در حال حاضر بر اساس مطالعات، سهم موتور سیکلت‌ها در 
جابه‌جایی روزانه در شهر تهران حدود ۱۳ درصد است که این 
عدد در سال‌های قبل ۵ تا ۶ درصد بود. بنابراین باید موتورسیکلت 
را به عنوان یکی از مدهای اصلی حمل‌ونقل در نظر بگیریم و 
درباره آن برنامه‌ریزی‌های لازم را در بخش تولیدکنندگان، 

استفاده‌کنندگان و سیاستگذاران داشته باشیم.

سهم موتورسیکلت‌های کاربراتوری در آلودگی هوا
موتورسیکلت‌ها یکی از منابع اصلی انتشار آلودگی هوا شناخته 
می‌شوند، براساس اطلاعات سال‌۹۶ سهم ۲۱.۳ درصد در 
آلایندگی هوا و ‌۱۰.۱درصد در انتشار ذرات معلق دارند. بر اساس 
مدل‌سازی که در شرکت کنترل کیفیت هوا انجام دادیم، هر 
موتور فرسوده کاربراتوری ‌۱۰برابر نسبت به موتورهای به‌روز 
و ‌۱۳برابر نسبت به خودروی استاندارد یورو ۵ آلایندگی دارد 
و بر اساس سهم استفاده از آن باید نسبت به جایگزینی این 

موتورسیکلت‌های کاربراتوری برنامه‌ریزی کنیم.

جایگزینی موتورهای برقی با کاربراتوری فرسوده
برنامه ما جایگزینی موتورهای برقی به جای موتورسیکلت‌های 
کاربراتوری فرسوده است که براساس آن طرح سوآپ باتری در 
بحث موتور‌سیکلت برقی مطرح است. در سفر اخیر شهردار تهران 
به چین، بحث واردات ۱۰۰ هزار موتور سیکلت برقی در دستور کار 
قرار‌گرفت که بر اساس برآوردها اگر جایگزینی آنها با موتورهای 
فرسوده انجام شود، هم به جهت کاهش آلاینده‌های هوا و هم 

کاهش مصرف سوخت موثر خواهد بود.

ساعت 5 صبح
فروچاله شهر فوکوئوکا در جنوب‌غربی ژاپن آنقدر بزرگ بود 
که تمام عرض خیابان را خالی کرد. این اتفاق در ساعت 5 
صبح رخ داد و گودال بزرگی به عمق 15متر ایجاد کرد که راه 
را کامل بست و برق 800خانه قطع شد و ستون‌ها و دیوار‌های 
خانه‌های اطراف ترک خوردند. این فاجعه آنقدر بزرگ بود 
که حرکت قطار‌های مترو متوقف شدند و سامانه‌های ایمنی 
شبکه گازرسانی در واکنش به شرایط اضطراری، لوله‌های 
اصلی را بستند. فرودگاه محلی هم برای مدت کوتاهی 
برنامه‌های پرواز را معلق کرد. سوچیرو تاکاشیما، شهردار 
فوکوئوکا ضمن عذر‌خواهی از شهروندان گفت که شهرداری 
مراقب حوادث بعدی احتمالی است که ممکن است بعد 
از این ریزش بزرگ رخ دهد. احتمال می‌رفت که حادثه با 
ساخت‌وساز در یک خط مترو ارتباط داشته باشد. کارگران به 
سرعت شروع به‌کار کردند و یک هفته بعد خیابان دوباره به 
شکل قبلی درآمده بود. مدتی بعد از اینکه فروچاله با خاک پر 
شده و رفت‌وآمد در خیابان جریان پیدا کرده بود، آسفالت در 
همان نقطه نشست کرد. این‌بار چاله‌ای به بزرگی دفعه قبل 
درست نشد، اما نگرانی‌ها درباره اینکه ممکن است باز هم 
فروچاله دیگری رخ دهد، زیاد شد. در این حوادث به ‌خودرو 

یا شخصی آسیب نرسید.

شنیده شدن صدای خاک در زمین
در سال2007 فروچاله بزرگی در شهر گواتمالا سیتی ایجاد شد. 5نفر کشته شدند و 
هزار نفر از جمعیت اطراف محل حادثه تخلیه شدند. گودال به‌دلیل نشت لوله فاضلاب 
ایجاد شده بود. جریان آب در طول سال‌ها، خاک اطراف را شسته و خارج کرده بود، اما 
دلیل ریزش اصلی بارش باران بود که این حفره را بزرگ‌تر کرد. قبل از حادثه ساکنان 
ساختمان‌های اطراف یک‌بار صدای حرکت خاک را از درون زمین شنیده بودند، اما تا 
زمانی که به این موضوع رسیدگی شود، حادثه اتفاق افتاد و گودالی به عمق 100متر 

در وسط خیابان ایجاد شد.

کنار صندوق پست
تصویری از یک فروچاله در محله گرینویچ لندن در 
فضای مجازی بازتاب زیادی پیدا کرد با این عنوان که 
اگر نامه‌ای به این صندوق پست انداخته‌اید، به‌موقع 
به مقصد نخواهد رسید. این فروچاله به‌تدریج باز شد و 
اهالی اطراف آن را مسدود کردند تا حادثه‌ای رخ ندهد، 
اما باز شدن یک چاله کوچک درست در مقابل صندوق 
قرمز رنگ و استوانه‌ای‌شکل پست در لندن برای مدتی 
دستمایه شوخی در شبکه‌های اجتماعی شده بود. 
چنین ریزش‌هایی در شهر لندن گهگاه رخ می‌دهد و 
به‌دلیل کوچک بودن چاله‌ها خطری ایجاد نمی‌کند. 
بیشتر اوقات صدای ریزش اولیه باعث می‌شود که اهالی 
از منطقه خطر دور شوند و خودرو‌های خود را به جای 
دیگری منتقل کنند. بیشتر این حفره‌های کوچک 
به‌دلیل نشتی لوله‌های آب ایجاد می‌شود و شهرداری 
محله بعد از بررسی و تعمیر تاسیسات اطراف آنها را با 
بتن و مصالح ساختمانی پر می‌کند. در انگلیس معمولا 
از جنس سنگ‌هایی که در لایه‌های زیرین شهر قرار 
دارد، نقشه‌هایی موجود است و مناطقی که به‌دلیل خاک 
آهکی یا ماسه‌ای در معرض انحلال و فروپاشی هستند، 

شناسایی شده‌اند.

بارش باران باعث ایجاد فروچاله شد
امسال بارش باران در شهر هاورهیل ماساچوست باعث روانه شدن حجم زیادی از آب به درون 
کانال فاضلاب زیر شهر شد. کانال فرسوده شکست و جریان آب بیرون زد و چاله بزرگی زیر خاک 
ایجاد کرد که باعث فرونشست شد. مأموران شهرداری تلاش می‌کردند که این چاله را پر کنند، اما 
بارش باران برای 2روز ادامه داشت و جریان آب متوقف نمی‌شد. نزدیک‌ترین ساختمان به محل 
فروچاله 5 واحد مسکونی داشت که همه تخلیه شدند. کارکنان شهرداری تا زمان قطع بارندگی 
منتظر ماندند تا بتوانند لوله فاضلاب را تعمیر کنند، اما خاک اطراف فروچاله تبدیل به گل شده بود 

که عملیات عمرانی را دشوار کرد.

شکستگی لوله گاز
خیابان ریدو در شهر اوتاوا 2بار ریزش کرد؛ یک‌بار 
حفره آنقدر بزرگ بود که بخش سواره‌روی خیابان 
کاملا از بین رفت و گودال پر از آب جای آن را گرفت. 
نشت گاز از لوله‌های شکسته زیاد بود به اندازه‌ای که 
مردم آن را حس می‌کردند، ولی آتش‌سوزی رخ نداد. 
برق و گاز و آب برای مدتی قطع شد و پس از بررسی 
تاسیسات شهری، شهرداری این حفره را پر کرد. یک 
سال بعد چاله‌ای که 2متر عرض داشت در همان 
نقطه باز شد اما این بار دیگر خسارت‌ها مانند دفعه 
قبل زیاد نبود. حفره بزرگ به‌دلیل ساخت یک تونل 
زیر جاده ایجاد شده بود و جابه‌جایی حجم زیادی از 
خاک، زیر آسفالت خیابان را خالی کرده بود، اما چاله 
جدید فقط ناشی از نشست خاک بود. جیم واتسون، 
شهردار اوتاوا در این‌باره گفت که نگرانی‌ها به اندازه 
سال قبل نیست؛ اگرچه احتمال وجود حفره‌های 
کوچک همچنان وجود دارد. پرکردن فروچاله قبلی 
و تقویت خاک اطراف به همراه بازسازی تونلی که در 
همان اطراف بود نزدیک ‌6ماه طول کشید و بتن از 
طریق حفاری به عمق زمین تزریق شد تا استحکام 

خاک افزایش پیدا کند.

تهدید جدی فروچاله‌ها در قونیه
در شهر قونیه برداشت آب از منابع زیرزمینی و 
خشکسالی باعث فرونشست در نقاط مختلف شهری 
شده و ممکن است این فرونشست‌ها به فروچاله‌های 
ناگهانی تبدیل شوند. در حوضه آبریز قونیه 80درصد 
آب‌های سطحی برای کشاورزی استفاده می‌شوند. مرکز 
تحقیقات کاربردی فروچاله در دانشگاه فنی قونیه اعلام 
کرده است که در سال‌های اخیر سطح آب‌های زیرزمین 
در این منطقه هر سال 2متر پایین‌تر رفته که اثر آن در 
شهر‌های قرامان، آق‌سرای، نیکده، نوشهیر و اسکی‌شهر 
قابل اندازه‌گیری است. بیشتر این فرونشست‌ها در 
نقاطی رخ داده که خیابان‌ها و مناطق مسکونی شهر روی 
توده بزرگ سنگ‌های گچی ساخته شده‌اند. شهر‌هایی 
که در مناطق سیواس، دیاربکر و ارزروم قرار دارند هم 
با فرونشست تدریجی روبه‌رو هستند. تاکنون حادثه 
خطرناکی در این شهر‌ها رخ نداده، اما مراکز علمی و 
دانشگاهی درباره وقوع فروچاله ناگهانی هم در این 

شهر‌های ترکیه هشدار داده‌اند.

شکستگی لوله فاضلاب
در خیابان کالج‌هیل شهر اوکلند بخشی از آسفالت در 
نزدیکی کلانتری محلی فروکش کرد و بعد از 2روز گودال 
بزرگی در آن نقطه ایجاد شد که چند خودرو درون آن جا 
می‌گرفت. معمولا نشتی لوله‌های آب یا فاضلاب باعث ایجاد 
فروچاله می‌شود، ولی در این مورد اتفاق وارونه‌ای افتاده بود. 
لوله انتقال فاضلاب سوراخ شده و جریان سطحی آب راه 
خود را به درون آن باز کرده بود. وقتی بارندگی طولانی‌مدتی 
رخ‌داد، آب باران از سطح خیابان پایین رفته و به همراه گل 
و خاک وارد فاضلاب شده بود. بعد از چند سال زیر آسفالت 
خالی شده بود. چند‌ماه طول کشید تا کارگران شهرداری 
توانستند قسمت بزرگی از لوله را تعویض کنند و برای این 
کار تمام منطقه با استفاده از دستگاه‌های لرزه‌نگار اسکن شد 
تا حفره‌های احتمالی موجود پیدا شوند. برای جلوگیری 
از حوادث احتمالی، خیابان کالج بسته و جریان خودرو‌ها 
به خیابان فرانکلین هدایت شد، اما مغازه‌داران از این کار 
شکایت داشتند؛ زیرا به‌دلیل بسته شدن خیابان، مشتریان 

خود را از دست داده بودند.

فروچاله‌ای که کامیون حمل زباله را خورد
وقتی یک کامیون حمل زباله شهر هریسبورگ در 
فروچاله‌ای که ناگهان باز شده بود سقوط کرد، اهالی 
این شهر ایالت پنسیلوانیا نگران خطری شدند که 
آنها را تهدید می‌کرد. یک روز بعد، بخش دیگری از 
خیابان چهارم شمالی هم ریزش کرد و چاله دیگری 
به‌وجود آمد. خوشبختانه این بار خودروی دیگری 
درون آن نیفتاد، اما این اتفاق نشان داد که احتمال 
حادثه بیشتر از چیزی است که تصور می‌شود. این 
خیابان پر رفت‌وآمد بود، اما هیچ‌کدام از رانندگان 
تصور نمی‌کردند که روی فضای خالی حرکت 
می‌کنند. شهرداری اعلام کرد نقشه‌ای از حفره‌های 
زیر شهر در اختیار ندارد و باید با استفاده از حسگر‌های 
پیشرفته تمام خاک را اسکن کند که امکان اجرای 
این کار در همه خیابان‌ها وجود ندارد. پر کردن حفره 
خیابان چهارم شمالی نزدیک یک هفته طول کشید و 
شهرداری بودجه‌ای برای سنجش و شناسایی نقاط 

خطرساز درنظر گرفت.

عکس‌نوشت

فروچاله‌ها یکی از پدیده‌های رایج در شهر‌های بزرگ جهان است

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

وقتی هر روز از خیابانی می‌گذریم و 
یک روز می‌بینیم که حفره‌ بزرگی در 

میانه خیابان باز شده و خودرو‌ها را 
بلعیده است، چطور می‌توانیم به ایمنی 
خیابان‌های دیگر اطمینان داشته باشیم؟ 
فروچاله‌ها در بسیاری از شهر‌های بزرگ 
جهان رخ می‌دهند و اگرچه خسارت‌های 
مالی و جانی آنها به نسبت دیگر 

حوادث شهری اندک است، اما در دل 
شهرنشینان وحشت ایجاد می‌کند. در 
مقایسه با فرونشست‌های وسیع که بر 
اثر خشکسالی رخ‌ می‌دهند، راه‌حل 
فروچاله‌ها ساده‌ است. شهرداری‌ها 
به سرعت وارد عمل می‌شوند و این 

چاله‌های بزرگ را با خاک و بتن پر 
می‌کنند تا جریان رفت‌وآمد دوباره برقرار 
شود. با استفاده از حسگر‌های عمرانی 
می‌توان از استحکام خاک مطمئن شد، 
اما حتی احتمال تکرار چنین خطری در 

شهر‌ها نگران‌کننده است.

کارت‌های بانکی غیرحضوری تمدید شوند
در دوران شیوع بیماری کرونا و قرنطینه کارت‌های بانکی 
به‌صورت خودکار و بدون مراجعه حضوری به شعب تمدید 
می‌شد، این شیوه بسیار خوب بود.پیشنهاد می‌کنم این روال 
همیشگی شود چراکه هم شعب خلوت‌تر شده و کارکنان بانک 
دردسر کمتری متحمل می‌شوند و هم در وقت و انرژی مشتریان 

صرفه‌جویی می‌شود.
قبادیانی از تهران 

دست‌اندازهای شهر ایذه همچنان خسارت می‌زنند
تمام خیابان‌های شهر ایذه پر از دست انداز و چاله است و 
چپ‌کردن کامیون در این دست‌اندازها اتفاقی تکراری شده 
است. از مسئولان شهری تقاضای رسیدگی به وضعیت آسفالت 

خیابان‌های این شهر را داریم.
لیوارجانی از ایذه

گزینه عجله دارم باعث سوءاستفاده رانندگان اینترنتی شده است
اخیرا تا زمانی که گزینه عجله دارم در نرم افزار تاکسی‌های 
اینترنتی را نزنید راننده‌ای سفر شما را نمی‌پذیرد. این گزینه 
باعث شده رانندگان این‌قدر معطل کنند تا مشتری مجبور 
شود رقم بیشتری را قبول کند. به‌نظر می‌رسد این حرکت 
دسته‌جمعی باشد یا کاری فنی انجام داده باشند که گزینه قیمت 
معمولی توسط رانندگان دیده نشود! در این شرایط بد اقتصادی 
این چه کاریست؟ لازم است مسئولان کشوری و قوه قضاییه و 

سازمان بازرسی به این موضوع ورود کنند.
صیامی از تهران 

سامانه پست‌بار دوباره فعال شود
سامانه جامع پست‌بار که برای رهگیری مرسولات پستی است 
مدتی غیرفعال شده است و نمی‌توان از روی آن مسیر مرسولات 

را پیگیری کرد. لطفا دوباره آن را فعال کنند.
سعیدی از کرج

برخی درختان منطقه 3تهران از هرس جاماندند
برخی درختان واقع در ناحیه 3منطقه 3در محدوده برزن 5شامل 
کوچه‌های فرعی و بن‌بست‌های خیابان شهید عین‌آبادی هرس 
نشده‌اند. خواهشمند است شاخه‌ها و سرشاخه‌های همه‌ درختان 

این مسیر با نظر کارشناسان هرس شوند.
بابایی از تهران 

 رودخانه »کشف‌رود« مشهد تبدیل به فاضلاب‌رود شده است
رودخانه تاریخی کشف‌رود با قدمتی 800ساله در خراسان‌رضوی 
واقع شده است.متأسفانه به‌علت کمبودتصفیه‌خانه در این استان 
سال‌هاست که این رودخانه تبدیل به مکانی برای تخلیه فاضلاب 
خام شده است به‌طوری که هزاران هکتار اراضی کشاورزی که 
در مجاورت این رودخانه قرار دارند با فاضلاب کشت می‌شوند.

این وضعیت نه‌تنها موجب آلودگی وسیع محیط‌زیست منطقه 
می‌شود بلکه زمینه‌ساز انواع بیماری‌هاست.بنا بود که تفرجگاه 
بزرگی به‌نام بوم‌پارک در این محدوده احداث شود که با این 
شرایط یقینا قابل اجرا نخواهد بود.از مسئولان درخواست داریم 
تا با راه‌اندازی تصفیه‌خانه‌های جدید در این استان جلوی تخلیه 

فاضلاب به این رود تاریخی و مهم را بگیرند. 
تقی‌زاده از مشهد

یارانه انرژی به‌طور عادلانه توزیع شود
بسیاری از خانوارهای ایرانی فاقد خودروی شخصی هستند 
و یارانه‌ای بابت سوخت دریافت نمی‌کنند. باید تمهیدی 
اندیشیده شود تا همانطور که افراد دارای خودرو از مزیت یارانه 
سوخت برخوردارند افراد بدون خودرو هم از این امکان استفاده 
کنند و میزان یارانه به‌صورت نقدی و ماهانه به حساب‌شان 

واریز شود. 
خدامی از تهران

تالاب پریان آستارا را احیا کنید
متأسفانه تالاب پریان شهر آستارا که دومین تالاب بزرگ درون 
شهری کشور است. در دهه80 مورد تصرف افراد سودجو قرار 
گرفت و با خاک پر شد، درحالی‌که این تالاب زیبا هر ساله میزبان 
هزاران پرنده مهاجر و زیستگاه ماهی‌ها و جانوران آبزی بسیاری 
بود. درخواست داریم تا با احیای این تالاب، روزهای خوب 

گذشته آن را برگردانید.
عبادپور از آستارا

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک
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دبیر چهاردهمین جشنواره مردمی فیلم عمار: 

 ماموریت عمار 
جذب عموم مردم است

جشنواره  چهاردهمین 
مردمی فیلم عمار 
از 21 دی آغاز می 
شود. دست‌اندرکاران 
برگزاری چهاردهمین 
جشنواره مردمی فیلم عمار متشکل از  
سهیل اسعد  دبیر جشنواره،  محمدصادق 
 شهبازی  قائم‌مقام شورای سیاستگذاری و 
 حمید صالحی  دبیر اجرایی جشنواره عمار 
روز دوشنبه، هجدهم دی، در قالب دومین 
نشست خبری این رویداد رسانه‌ای که 
در مجموعه »حسینیه هنر« برگزار شد، 
به تشریح برنامه‌های نهایی در حوزه‌های 

اجرایی این رویداد پرداختند.

مخاطب عمار صرفا بچه 
حزب‌اللهی‌ها نیستند 

سعیل اسعد، دبیر چهاردهمین 
جشنواره فیلم عمار در این 
نشست رسانه‌ای گفت: من در 
نشست خبری قبلی به نکاتی درباره 
جشنواره فیلم عمار اشاره کردم. امروز هم 
تصمیم دارد به نکات دیگری اشاره کنم که 
می‌تواند در آینده برای ما مفید باشد. ما در 
حوزه برگزاری جشنواره عمار بحران توزیع 
داشتیم، درحالی‌که تولید در شرایط بسیار 
ممتازی قرار داشت، اما در حوزه »توزیع« با 
مشکلاتی روبه‌رو بودیم که می‌تواند برای ما 
قابل توجه باشد. همین بحران توزیع اساسا 
فلسفه وجودی برگزاری جشنواره مردمی فیلم 
عمار بود که خوشبختانه تا حد زیادی حل شد.
وی افزود: در فرآیند هنری و رسانه‌ای، توزیع 
در میانه راه قرار دارد. اساسا فلسفه توزیع ارائه 
به مخاطب است و فکر می‌کنم در این ۱۴سال 
ما در حوزه مصرف با وجود همه تلاش‌ها با 
مشکلی مواجه شدیم که عمده آنها متمرکز 
بر توزیع درون‌گفتمانی است. یعنی عمده 
محصولات ارائه ‌شده در جشنواره متمرکز بر 
بچه‌های حزب‌اللهی است که فقط آنها بیننده 
آثار جشنواره هستند. درحالی‌که ماموریت اصلی 
ما توزیع در میان همه مخاطبان است که باید در 
این زمینه برنامه‌ریزی‌هایی داشته باشیم. موضوع 
فهم مخاطب و مصرف‌کننده باید براساس ذوق 
و سلیقه‌ مخاطبانی باشد که  فعالان جشنواره 
مردمی فیلم عمار به آن توجه کنند تا بتوانیم 

بحران »مصرف« را برطرف کنیم.
دبیر چهاردهمین جشنواره مردمی فیلم عمار 
بیان کرد: یکی از مواردی که می‌توانیم به آن 
توجه کنیم بحث محتوا و قالب است. اینکه 
بتوانیم در فاصله زمانی کوتاه حرف‌های عمیق 
بزنیم. چرا که این موضوع اهمیت خاصی در 
عصر حاضر دارد که حتما باید روی آن تمرکز 
ویژه‌ای داشته باشیم. عنصر دوم تأثیرگذاری 
در مصرف، »جذابیت« است. به‌نظر من به  
اقتضای امروز باید به جذابیت ظاهری همراه 
با »تنوع« توجه کنیم. تنوع یک باب اصلی 
است که احساس می‌کنم امروز در گفتمان 
انقلاب کمتر دیده شده است. بحث چهارم 
هم »خلاقیت« است که باید از قالب سنتی به 
سمت خلاقیت‌هایی برویم که امروزه با وجود 
امکانات کم هم می‌باید مورد توجه باشد. در 
این چارچوب موضوع »بازاریابی« از مهم‌ترین 
اولویت‌های عماریون است که قبل از تولید 

آثارشان باید با مخاطبان ارتباط برقرار کنند.

ارسال ۳۳۰۰ اثر به جشنواره عمار
دبیر اجرایی چهاردهمین جشنواره مردمی 
فیلم عمار هم اظهارداشت: در این دوره، تعداد 
زیادی اثر به جشنواره در بخش‌های مختلف 
رسیده که بیش از ۳۳۰۰ اثر است که شامل 
مستند، داستانی، پویانمایی، تولیدات فضای 
مجازی، فیلمنامه و ... است. بیش از ۸۰۰ اثر 
فیلم‌های مردمی در بخش فیلم ما ارسال شده 
است.حمید صالحی گفت: در بخش مستند 
بیشترین آثار را داریم و در بخش فیلمنامه 
بیش از ۴۰۰ اثر به جشنواره رسیده است.

وی افزود: جشنواره عمار از ۲۱ تا ۲۹ دی در 
سینما فلسطین برگزار می‌شود و کارگاه‌ها و 
نشست‌هایی هم در این راستا برگزار خواهد 

شد.

گزارش

غافلگیری با اهدای 
جایزه ضد ‌مردمی 

حمید صالحی، دبیر اجرایی 
چهاردهمین جشنواره مردمی 
فیلم عمار همچنین گفت: اهدای 
جایزه مردمی و قومیتی از مهم‌ترین 
بخش‌های جشنواره مردمی فیلم 
عمار است که در این چند دوره با 
استقبال بسیار خوبی مواجه شده 
است. امسال هم از طرف دوستان 
اهل یمن ساکن تهران خنجری به 
دبیرخانه ارسال شده که ما در این 
دوره از جشنواره خنجر نمادین را 
به فیلمساز برگزیده حوزه مقاومت 
تقدیم می‌کنیم. در این دوره از 
جشنواره که به‌نظر ما شگفتانه 
است، تصمیم داریم تا جایزه‌ای را 
رونمایی کنیم که مثل جایزه‌های 
معمول جشنواره‌ها نیست. این 
جایزه قرار است به کسانی داده 
شود که ضد ‌مردمی‌ترین افراد 
هستند و فکر می‌کنم دربرگیرنده 
ویژگی‌ها و غافلگیری‌هایی است که 
در روزهای جشنواره اطلاع‌رسانی 

می‌شود.
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سال‌ها بازیگر تئاتر بودید. کی و چطور وارد 
سینما و تلویزیون شدید؟ 

 از 14-13 سالگی تئاتر را از کانون »میثم« شروع کردم و 
تا 18سالگی در فرهنگسراها، مدارس و خیابان‌ها تئاتر اجرا 
می‌کردم. سپس در دانشگاه »سوره« رشته تئاتر، ‌گرایش 
طراحی صحنه خواندم و از آنجا دیگر به‌صورت حرفه‌ای 
وارد دنیای بازیگری شدم. نخستین کارم تئاتری به نام 
»جشن بیخودی« بود که سال 93اجرا شد و از شانس خوب 
من 2 کارگردان بازی مرا دیدند و از من دعوت کردند در 
فیلم‌های‌شان بازی کنم. بازی در فیلم‌های سینمایی »هجوم« 
به کارگردانی شهرام مکری و »تمارض« به نویسندگی و 

کارگردانی عبد آبست، شروع بازیگری‌ام در سینما بود.
به جز فیلم‌های سینمایی، در چند فیلم کوتاه 

تلویزیونی هم ایفای نقش کرده‌اید. 
حدودا در 20-15 فیلم کوتاه طراحی صحنه و بازیگری 
کرده‌ام. همچنین سال 95در جشنواره بین‌المللی فیلم 
کوتاه »سایه« تندیس بهترین بازیگر را گرفتم، ولی چون 
موضوع فیلم‌های کوتاه طوری بود که مخاطب عام نداشت، 

دیده نشدم.
با وجودی که بازیگر گمنامی بودید ولی یکی از 
نقش‌های محوری در سریال سروش صحت را ایفا کردید. 

چطور به بازیگران این مجموعه پیوستید؟
سال 98در نمایشی به نام »لانچر 5« که بسیار دیده شد، 
اجرا داشتم. آقای صحت 6-5 بار آمد و این نمایش را دید، 
سپس از من دعوت کرد به دفترشان بروم. اولش نرفتم، چون 
مادرم تازه فوت شده بود و حالم مساعد نبود، ولی وقتی دوباره 
از دفترشان پیگیری کردند رفتم و به درخواست‌شان متنی 
را خواندم که به‌نظرشان خیلی خوب آمد، همچنین یک 
ویدئوی 2دقیقه‌ای از کارهایم را برای‌شان ارسال کردم که 

خوش‌شان آمد و در نهایت برای نقش نیما قرارداد بستم.
حین اجرای نمایش متوجه حضور سروش 

صحت در سالن ‌شدید؟
در حین اجرا نه، ولی بعد از اجراها او را در سالن می‌دیدم. نکته 
جالب اینکه من در تئاتر لانچر 5 نقش جدی را بازی می‌کردم 
ولی در تئاترهای قبل اغلب نقش‌هایم کمدی بود و همیشه ته 
ذهنم دوست داشتم آقای صحت بیاید و نقش‌های کمدی‌ام 

را ببیند و وقتی در بین تماشاگران لانچر 5دیدمش 
ناراحت شدم و در دلم گفتم »چقدر بدشانسم. این همه 

نقش کمدی بازی کردم آقای صحت ندیده و حالا 
که نقش جدی بازی می‌کنم برای دیدن نمایش 

آمده‌ و...«
برای‌تان سؤال 
پیش نیامد که چرا سروش 
صحت چند بار به تماشای اجرا 

و نمایش شما نشست؟
نه، چون لانچر 5کار کمدی 

جذاب بود که خیلی‌ها 
چندین بار برای 

آن  تماشای 
می‌آمدند و آقای 
صحت هم به 
ژانر کمدی علاقه 

دارند و طبیعی بود 
که کار را دوست داشته 

باشد.
از همان اکران قسمت‌های اول سریال مگه 
تموم عمر چندتا بهاره، مردم شما را به‌عنوان بازیگر 

سریال کمدی پذیرفتند؟

چرا این کار آنقدر دیده شد؟
این کار جدید و ترکیبی از تخیل، رئال، موسیقی و رنگ است 
و برخلاف تفکری که همیشه ‌دنبال سبک‌های امتحان پس 
داده شده است، من فکر می‌کنم مردم کارهای جدید را بیشتر 
می‌پسندند. یک دلیل دیگر هم این است که »مگه تموم عمر 
چند تا بهاره« خیلی شبیه جهان‌بینی و فلسفه زندگی آقای 
صحت و یک کار دلی و مصداق این است »سخن که از دل 

برآید لاجرم بر دل نشیند«.
به‌عنوان نخستین تجربه بازیگری در سریال، 
 همکاری با سروش صحت و بازیگران توانمندی مثل 
علی مصفا و قدرت‌الله ایزدی برای‌تان چه دستاوردی داشت؟

تجربه شیرینی بود. آقای صحت که کارگردان بسیار کاربلد 
و بی‌نظیر و بااخلاقی است و من هیچ وقت صدای بلندشان را 
نشنیدم. خیلی خونسرد کار را مدیریت می‌کند. البته قبل از 
شروع کار از اینکه با آقای ایزدی و مصفا همبازی بشوم کمی 
استرس داشتم ولی خدا را شکر به قدری صمیمانه و رفاقتی 
کار را جلو بردند که انگار سال‌هاست همدیگر را می‌شناسیم 

و همکار هستیم.

نه چندان. در اوایل کار خیلی 
نگران بودم که مردم با کاراکتر نیما 
ارتباط برقرار نکنند، اما دوست خوبم محمد 
نادری به‌خاطر تجربه‌ای که از بازی در سریال 
»شمعدونی« داشت، می‌گفت نگران نباش شاید 
مردم اول کار با چهره‌های جدید ارتباط نگیرند.  کمی 
که بگذرد اوضاع درست می‌شود و واقعا همینطور هم 
شد. یعنی از ابتدا بین هزاران پیامی که در صفحه‌ام 
دریافت می‌کردم چند تایش منفی بود ولی بعد 

پیام‌های منفی کمتر شد.
از همان قسمت‌های اول هزاران پیام 

داشتید؛ عجیب نیست؟
بله. برای خودم هم خیلی جالب و عجیب بود که این سریال 

اینقدر تماشاگر دارد.
در پیام‌های منفی به کلیت سریال انتقاد 

می‌شد یا نقش نیما؟
به اینکه نقش نیما را یک بازیگر غیرمعروف بازی می‌کند 
انتقاد می‌شد و مقایسه می‌کردند و می‌گفتند:»بهتر بود 
این نقش را فلان بازیگر بازی کند و... « اما از قسمت‌های 6و 
7به بعد دیگر مقایسه نشدم و بسیاری از پیام‌ها مثبت بود و 
مخاطبان تکیه‌کلام نیما یعنی »همین یه بار« و »دیگه تمام« 

را در خیابان و صفحه مجازی تکرار می‌کردند.
به زعم خیلی‌ها این مجموعه را نمی‌توان در 
هیچ ژانری گنجاند، یک کار انتزاعی با خرده داستان‌هایی 
که بدون کمترین ارتباط با هم روایت می‌شوند. به‌نظرتان 

ر  چقد
کاراکتر نیما به 
شخصیت شما 

نزدیک است؟
)می‌خندد( اگر شخصیت 
من شبیه نیما باشد که خودم 
را می‌کشم، یعنی خدا کند 
کسی شبیه نیما نباشد. یک آدم 
توخالی و سطحی که فقط حرف 
اضافی می‌زند و چون ترسو است در 
لحظه حرف و موضعش را عوض می‌کند. 
در کل نیما هم دوست‌داشتنی و هم غیرقابل 
تحمل و ترسناک است. من هم در شروع کار خیلی از نیما 
دور بودم، ولی وقتی کار به نیمه رسید متوجه شدم ناخودآگاه 
ویژگی‌های رفتاری نیما را در خانه بروز می‌دهم. مثلا یک 
دفعه می‌خندم و خانمم می‌گه »الان چرا می‌خندی؟« یا در 
صحبت با همسرم تکیه کلام »همین یه بار« نیما را خیلی 

استفاده می‌کنم و...
با وجود دور بودن این نقش از شما برای ایفای 

آن به چالش برنخوردید؟
صادقانه بگویم روزهای اول که شناخت چندانی از این 
شخصیت و ویژگی‌هایش نداشتم خودم را به آقای صحت 
سپردم و خیلی به من کمک کردند و بعدها در روند اجرا به 

نقش نزدیک شدم.
خاطره‌ای جذاب از پشت صحنه سریال و 

همکاری با سروش صحت به یاد دارید؟
بازی در کنار آقای ایزدی بسیار سخت است. یادم می‌آید 
در یکی از سکانس‌هایی که در شمال داشتیم یک‌ جا آقای 
ایزدی)آقا رشید( می‌خواست ما را نصیحت کند که با 
هم خوب باشیم و آن مثال معروف شکستن یک چوب 
و شکسته‌نشدن چند چوب را اجرا کند، این سکانس را 
 به قدری بامزه بازی می‌کرد که من و آقای سیاحی به 
هیچ وجه نمی‌توانستیم جلوی خنده‌مان را بگیریم و به ناچار 
این سکانس چند بار تکرار شد، در نهایت هم ما مشغول 
خندیدن هستیم ولی روی‌مان به دوربین نیست و تصویر از 

نمای دورپخش می‌شود.
احتمالا بعد از بازی در این سریال پیشنهادات 

خوبی برای بازیگری داشتید؟
بله. 6-5 سریال تلویزیونی و چند رئالیتی‌شو پیشنهاد شد 

که قبول نکردم.
چرا؟

راستش فکر کردم زود است که در  رئالیتی‌شوها شرکت 
کنم باید یک کمی زمان بگذرد و بیشتر برای مردم به‌عنوان 

بازیگر جا بیفتم.
الان مشغول چه کاری هستید؟ 

یک تئاتر به نام »محیط ‌زیست« را به کارگردانی رسول 
کاهانی در تماشاخانه ملک بازی می‌کنم،  همزمان سر ضبط 
یک فیلم سینمایی و یک ‌سریال برای شبکه نمایش خانگی 

هستم که بهتر است الان توضیح بیشتری درباره آنها ندهم.
دوست دارید نقش‌ جدی بازی کنید یا کمدی؟ 
هر دو. اصلا دوست ندارم در یک ژانر شناخته شوم. با وجود 
اینکه عاشق کار کمدی هستم اما بعد از یک بازی کمدی 

ترجیح می‌دهم یکی دو نقش جدی بازی کنم.
چقدر اهل فضای مجازی هستید؟

خیلی فعالیت ندارم. یک صفحه در اینستاگرام دارم که قبل 
از این سریال 600 دنبال‌کننده داشت و حالا حدود 14هزار 

نفر آن را دنبال می‌کنند.
در صفحه شخصی‌تان با مخاطبان ارتباط 

دارید؟ 
بله. همه پیام‌هایی را که در شخصی برایم می‌فرستند 

می‌خوانم و بیشتر از 90درصد را جواب می‌دهم.

 انتظار داشتند 
مهندس شوم

مجید یوسفی ورودش 
به دنیای تئاتر را مرهون 
همراهی خانواده‌اش 
می‌داند. او دراین‌باره 
می‌گوید: »در دبیرستان 
نمونه دولتی رشته ریاضی 
می‌خواندم و جزو شاگردان 
ممتاز بودم به‌طوری که همه 
اقوام، دوست و آشنا انتظار 
داشتند مهندسی دانشگاه 
شریف یا امیرکبیر قبول 
شوم، اما در روزهایی که همه 
مشغول  همکلاسی‌هایم 
درس خواندن برای کنکور 
ریاضی بودند، به‌خاطر 
علاقه‌ام به تئاتر با حمایت 
خانواه‌ام در کنکور هنر 
شرکت کردم و خوشبختانه 

قبول شدم.« 

 روزمان را با شعر 
شروع می‌کردیم

یوسفی از همکاری با 
دست‌اندرکاران مجموعه 
»مگه تموم عمر چند تا 
بهاره«، خاطره بسیاری 
دارد و یکی از ماندگارترین 
آنها را اینطور شرح می‌دهد: 
»رسم زیبا و نانوشته‌ای 
در گروه داشتیم که کار را 
با شعر شروع می‌کردیم و 
انرژی می‌گرفتیم. یعنی 
هر روز صبح یک نفر یک 
بیت شعر می‌خواند و تعیین 
می‌کرد فردا چه‌کسی شعر 
بخواند و...این رسم مختص 
بازیگران یا عوامل پشت 
دوربین نبود بلکه همه 
عوامل از کارگردان گرفته تا 
تدارکات را شامل می‌شد.« 

بازی در زیبایی 
خیره‌کننده و گرمای 

آزاردهنده
سریال »مگه تموم عمر 
چند تا بهاره« به جز تهران 
و اصفهان در چند لوکیشن 
ازجمله جزیره قشم، هنگام 
و گرمسار ضبط شده است. 
یوسفی از کار در قشم و 
هنگام به‌عنوان سخت‌ترین 
روزهای فیلمبرداری نام 
می‌برد و می‌گوید: »برای 
ضبط تعدادی از سکانس‌ها، 
چند روز در جزایر قشم و 
هنگام بودیم. صرف‌نظر از 
زیبایی خیره‌کننده این 
جزایر، گرمای آزاردهنده‌ای 
را تجربه کردیم. در برخی 
درحالی‌که  سکانس‌ها 
سرتاپا خیس عرق بودیم 
باید می‌دویدیم یا کنار 
ساحل درحالی‌که ماسه 
توی دهان و لای موهای‌مان 

بود ضبط داشتیم و...«

 رنگ و لعاب 
 سریال بچه‌ها را 

جذب کرده است
وقتی از یوسفی درباره 
بازخورد سریال »مگه 
تموم عمرچند تا بهاره« 
می‌پرسیم، لبخندزنان 
می‌گوید: »شاید باورتان 
نشود اما بچه‌ها با این کار 
خیلی ارتباط گرفته‌اند 
به‌طوری که تقریبا هر 
هفته پدر و مادرها یک 
ویدئو برایم می‌فرستند که 
بچه‌شان تکیه کلام‌های 
نیما را در خانه تکرار 
می‌کند یا در حال تماشای 
سریال است و می‌گویند 
وقتی تلویزیون را خاموش 
می‌کنیم بچه‌مان گریه 
می‌کند و...« او دلیل علاقه 
بچه‌ها به سریال را اینطور 
می‌داند: »فکر می‌کنم  رنگ 
و لعاب و موسیقی سریال 
بچه‌ها را حسابی جذب 

کرده است.«

ش در مجموعه 
تا بلند

ی و ریش نسب
ی، با موهای فرفر

مجید یوسف

ی)نیما( 
ی از نقش‌های اصل

»مگه تموم عمر چند تا بهاره« به‌عنوان یک

ت. از جمله 
ده و به یک چهره سینمایی تبدیل شده ‌اس

ب درخشی
خو

سیاری ایفای 
 و در نمایش‌های ب

ن تئاتر است که سال‌ها خاک صحنه خورده
هنرمندان خلاق و پرتوا

ما و تلویزیون 
ی در سین

ل، پیشنهادهای متعدد
ر در این سریا

ت. او که بعد از حضو
ش کرده اس

نق

د، متولد لنگرود 
کارنامه حرفه‌ای‌اش می‌دان

ت را نقطه عطف 
ش با سروش صح

شنایی‌ا
داشته و آ

در دارد 
یبا 6 سال قبل ازدواج کرده‌ است، یک خواهر و 3برا

و بزرگ شده تهران است. تقر

ی بازیگری 
ه دنیا

ن ورودش ب
 او از چند وچو

 و بازیگری فعالیت ندارند. با
ه در عرصه هنر

ک

ش گپ زدیم.
تا دغدغه‌های این ‌روزهای

مردم مرا از ریش و مویم 
می‌شناختند

بی‌تردید تجربه دیده شدن از قاب 
دوربین کارگردانی نام‌آشنا در سریالی 
پرمخاطب برای بازیگر تازه‌کاری چون 
یوسفی نگران‌کننده است. او از این 
تجربه برای‌مان می‌گوید: »با گذشت 
چند هفته از پخش سریال به‌خاطر 
استرس شدیدی که داشتم از خانه 
بیرون نرفتم ولی وقتی با محبت مردم 
مواجه شدم همه نگرانی‌هایم تمام شد. 
البته مردم مرا از روی مدل مو و ریشم 
می‌شناختند و وقتی که ضبط تمام شد 
و ریش و مویم را کوتاه کردم خیلی‌ها در 

برخورد اول مرا نمی‌شناختند.« 

ت‌وگو
گف

پریسا نوری

زنامه‌نگار
رو
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دَمَش از سویدای دل بیرون می‌آید و در انحنای ساز، پیچ و تاب‌خوران، پیش 
می‌رود. آنقدر که می‌شود سوزِ نوایی بر دلِ هر عاشق نشسته. او با شور بر ساز، 
می‌دَمَد و نوا با شوق به سماع درمی‌آید. گویی که حیات را در همین لحظه از زائو 

گرفته‌اند و اذانِ امید در گوشش، خوانده‌اند. اینجاست که حیات و امید چنان در 
هم می‌آمیزند که آرزو نیز به دنیا می‌آید. آری؛ همین دَم و نواست که آبستنِ هر 
آنچه از خوشی‌ا‌ست می‌شود. به آن شرط که تو نیز از سویدای دل، گوش سپاری...

 سویدای
مصور ساز

بار قانونی ته‌لنجی با شوتی‌ها غیرقانونی می‌شود

اسمش خلیل است؛ شوتی جاده دیلم - بوشهر و خرم‌آباد. 
32سال دارد و بعد از اینکه بی‌آبی، نخل‌های سر به آسمان ساییده‌ 
منطقه‌شان را از بر و بار خرما، انداخت، رفت سراغ شوتی‌سواری؛ 
همان کسب‌وکار متفاوت و خطرناکی که به‌طور میانگین بسیاری 
از جوان‌های منطقه »آبپخش« یا »دشتستان« و شهرهای بندری 
در جنوب کشور، حداقل برای چند سالی تجربه‌اش کرده‌اند؛ 
تجربه‌هایی دلهره‌آور که حتی اگر به خسارت مالی و جانی یا کنج 
زندان ختم نشده باشد، سامت روانش را گزند رسانده است. 
هفته‌ای 2بار و اگر خوش‌شانس باشد بیشتر از 3بار، ماشینش را 
از اقسام بارهای ته‌لنجی یا ملوانی)دولت با هدف رونق اقتصادی 
و ایجاد بازارچه‌های تجاری در شهرهای مرزی به ملوانان و خدمه 
شناوران سنتی امتیاز و حق واردات سالانه بیش از 80نوع کالا 
در5تا 6نوبت به میزان حداکثر 600تن معاف از مالیات گمرک 
را اعطا کرده است( انباشته می‌کند و می‌زند به چاک جاده. 
کیلومترها را با سرعتی که گویی سفیری‌ است که فرشته مرگ را 
فرامی‌خواند، گاز می‌دهد؛ آنقدر که در پسش، ردی از خاک برای 
دقایقی در هوا معلق می‌ماند. قدری زمان می‌برد تا خلیل به ما 
اعتماد کند و حرف بزند: »اینجا، در شهرهای ساحلی اغلب بار 
شوتی‌ها که رانندگان‌شان اکثرا سنی بین 20تا 40سال دارند، 
بار لنج‌هایی ا‌ست که از دوبی و چین کنار ساحل پهلو می‌گیرند. 
از جان مرغ تا شیر آدمیزاد در بارشان پیدا می‌شود؛ کیسه‌های 
پوشاک، خوراکی، لوازم آرایش، برنج پاکستانی، لوازم خانگی، 
مکمل‌های بدنسازی، دارو، پارچه و... .« خلیل به غیرقانونی و 
قاچاق خواندن بار اغلب همکاران خود به‌ویژه در شهرهای بندری 
اعتراض دارد؛ برای همین است که موشکافانه توضیح می‌دهد: 
»اینکه بارهای ته‌لنجی چه نوع کالا و جنسی باشند به سلیقه و 
خواست ملوانان یا سفارش آنلاین‌شاپ‌ها و بعضی شرکت‌های 
تجاری به سمت کشور، بستگی دارد. از تخلف گاه و بی‌گاه همان 
بعضی شرکت‌های تجاری در میزان واردات، زیر سایه قانون 
تجارت آزاد لنج‌سواران اگر بگذریم، واضح است که طبق همین 
قانون، بارهای ته‌لنجی، قاچاق محسوب نمی‌شوند. پس چه‌طور 
است که تا ما بارشان را می‌زنیم و به‌دست خریدار می‌رسانیم، 
اسم قاچاق به‌خود می‌گیرند؟ خب! حتما اجناس مازادی‌ است 
که بندرنشینان ترجیح داده‌اند آنها به دیگر شهرها منتقل کنند. 

والله، توی این ماجرا، خلاف ما فقط سرعت و بار بیش از حد مجاز 
است که اگر پای پلیس به ماجرا باز نشود هیچ حادثه و تصادفی 

هم اتفاق نمی‌افتد.« 

وثیقه چند 100میلیونی برای بارهای چند 10میلیونی

به واسطه خلیل، فرصت گفت‌وگوی تلفنی با »محمد« شوتی 
جاده دلوار - کازرون را می‌یابیم: »مطمئن باشید خیلی از 
شوتی‌سوارها از سر بیکاری و جیب خالی اینطور با مرگ و قانون 
درمی‌افتند. خرج نان زن و بچه، اجاره خانه و قبض، برای یکی 
دو روز نیست که بگوییم حالا یک‌طوری درست می‌شود. نان 
نباشد همه چیز بر باد می‌رود، پول نباشد، خانه و اعتبارت هم 
نیست می‌شود! همین می‌شود که پی سفته و وثیقه‌های چند 
صد میلیونی بارهای چند 10میلیونی دلالان سودجو را به تن‌ 
می‌مالیم و در پناه خودروهای اسکورت، گروهی و اغلب شبانه، 
توی گرما و سرما، به‌خودروی‌مان شتاب‌های بالای 150کیلومتر 
در ساعت می‌دهیم.« می‌خواهد دراماتیک‌تر حرف بزند که ادامه 
می‌دهد: »جانم برای‌تان بگوید که اگر از تصادف و پلیس، جان 
نیم‌بند شده به در بریم، هر مسیر، تهش 3تا 5میلیون تومان 
دست‌مان را می‌گیرد که آن هم با کسر هزینه‌های سرسام‌آور 
استهلاک خودرو اصلا کفاف دخل و خرج زندگی را نمی‌دهد. 
برای همین، خودم را به دلال‌ها و سرکرده‌ها که به‌صورت 
شبکه‌ای و گسترده ترانزیت جاده‌ای انجام می‌دادند، وصل 
کردم. مدل کارشان اینطور بود که با افزایش تعداد شوتی‌ها، 
مسیرها را کوتاه می‌کردند و نشانی میان‌برهای لو نرفته 

را برای عبور از سد پاسگاه و ایست بازرسی به شوتی‌ها 
می‌دادند. چند تایی خودروی جایگزین هم دنبال 
هر کاروان شوتی راه می‌انداختند تا درصورت 
تصادف یکی از شوتی‌ها، بارش را به آنها منتقل 
کنند. حتی برای اینکه جاده را امن‌تر کنند یا 

سبیل اپراتور برخی پمپ‌‌بنزینی‌ها را چرب می‌کردند یا 
دست اسکورت‌هایشان اسلحه می‌دادند تا راهزن و سارق 

در کمین شوتی‌هایشان نباشد.« محمد در شبکه 
ترانزیتی آنها، درآمد خوبی کسب می‌کرد، اما تا پیش 
از اینکه مشروبات الکلی بار ماشینش کنند؛ چون این 
بار را نه قاچاق که خلاف اعتقادات خودش می‌دانست.

درباره آنهایی که از ملاقات با مرگ در جاده پول درمی‌آورند

شوتی باش، اما لوطی

سحر جعفریانزندگی
روزنامه‌نگار

دریچه

بی‌رغبتی دخترها و 
پسرهای جوان به ازدواج 
معضلی است که از مدت‌ها 
پیش گریبان جامعه را 

گرفته و با شتابی غیرقابل‌باور 
پیش می‌رود. به‌طوری که در 

زمان حال کمتر دختر یا پسری 
تمایل به تشکیل خانواده نشان می‌دهد. 

به‌گفته امیرحسین بانکی‌پور، نماینده مجلس شورای اسلامی، 
4میلیون‌و700 هزار دختر و پسر مجرد بالای 30سال داریم؛ 
2میلیون‌و200هزار دختر مجرد و 2میلیون‌‌و500هزار پسر 
مجرد؛ آمار نگران‌کننده‌ای که متأسفانه حقیقت دارد. کشور به 
سمتی پیش می‌رود که اگر فکری برای ازدواج جوانان نشود در 
آینده‌ای نه چندان دور ایران با بحران سالمندی مواجه خواهد 
شد. این در واقع به آن معناست که جوانان امروز ما در چند سال 
آینده به سالمندان مجردی تبدیل می‌شوند که زندگی خود را در 

تنهایی و انزوا سپری خواهند کرد.
با نظرسنجی از افراد 30تا40ساله و علت ‌تمایل نداشتن‌شان 
به تشکیل خانواده، اغلب مشکلات اقتصادی، اشتغال و مسکن 
را عنوان کرده‌اند؛ عواملی که مانع بزرگی بر سر راه آنهاست و 

مشکلات زیادی را برای‌شان فراهم کرده است. 
نیما بردیافر، رئیس کمیسیون ازدواج و خانواده وزارت ورزش و 
جوانان هم در این زمینه حرف‌هایی برای گفتن دارد. او معتقد 
است برای ازدواج جوانان باید برنامه جامعی درنظر گرفته شود. 
این مسئول متذکر می‌شود: »از سال پیش تا الان چقدر نرخ 
ازدواج افزایش پیدا کرده است؟ از هر هزار نفر 43.5نفر ازدواج 
کرده‌اند.« طبق آمار به‌دست آمده از وزارت ورزش و جوانان 
به ازای هر هزار نفر، 8.5 نفر دختر مجرد داریم. با پیش‌بینی 
دست‌اندرکاران حوزه جمعیت، چنانچه از بین افراد مجرد 
جامعه، 3میلیون نفر تشکیل خانواده دهند و صاحب فرزند شوند، 
1.5میلیون نوزاد‌ در کشور متولد می‌شوند و همین امر می‌تواند 

جامعه را از خطر سالمندی نجات دهد.‌

بی‌رغبتی به ازدواج ،سالمندی پیش‌رو 

رد سرعت‌شان در پستی و بلندی جاده‌هایی از 
شهرهای مرزی جنوب‌شرقی و غربی تا شهرهای 
بندری و ساحلی در جنوب کشور دیده می‌شود؛ گاه 
حتی خط مارپیچ جاده‌هایی در شهرهای شمالی را 
نیز درنوردیده‌اند. در مبدأ بعد از توافق با صاحب بار یا 
دلال، هر آنچه قرار است از جایی به جای دیگر قاچاق 
شود از پوشاک و قطعات الکترونیکی گرفته تا لوازم 
آرایش تاریخ‌مصرف‌گذشته، چوب و حتی انسان، 
بارگیری می‌شود و بعد هم اگر نگهبان جاده اذن حرکت 
دهد، استارت می‌زنند و کیلومترها راه را با سرعتی 
بیش از 170- 180و حتی اگر موتور یاری رساند با 
رساندن عقربه‌های خسته سنسور سرعت به 200پشت 
سر گذاشته و مسیر را کوتاه و کوتاه‌تر می‌کنند. آنها 
فقط در مقصد است که پای‌شان روی ترمز می‌رود. از 
تصادف، مأمور و مرگ نمی‌هراسند؛ چون یا در شهر 
و دیارشان کسب‌وکاری برای امرارمعاش هفت‌سر 
عائله نیست یا عشق سرعت و ماجراجویی چنین بلای 
جان‌شان شده ‌است. خودروی‌شان معمولا پژو405، پژو 
پارس، زانتیا و سمند است که با تقویت کمک‌فنرهای 
عقب، ارتفاع‌شان را حدود 15تا 20سانتی‌متر بالا 
می‌برند تا بعد از چپاندن 200تا 300کیلوگرم بار در هر 
مسیر، تراز دیده شود. صندلی‌ها و برخی تجهیزات 
خودروی‌شان را درمی‌آورند تا ظرفیت بارگیری‌شان 
افزایش یابد. پلاک خودرو هم باید مخدوش و ناپیدا 
باشد. باک بنزین نیز باید لبریز شود از سوخت؛ درست 
مانند پاکت سیگار و فلاسک آب جوش برای تهیه 
شات‌های دبل قهوه آن‌ور آبی که باید همیشه پر باشد. 
مخزن برف‌پاک‌کن یا لوله‌ای در کنار لوله اگزوز را با 
یکی، دو لیتر گازوئیل یا کمی روغن ترمز یا حتی مایع‌ 
ظرفشویی پر می‌کنند تا به وقت مبادا مانند ردزنی و 
تعقیب و گریز پلیس جاده‌ای با تولید دود مجال فرار 

پیدا کنند!

طبق آمار به‌دست آمده از 
وزارت ورزش و جوانان به 
ازای هر هزار نفر، 8.5 نفر 

دختر مجرد داریم

 بسیاری از شوتی‌سواران علاوه بر جاده در فضای مجازی نیز حسابی 
جولان می‌دهند. گواهش هم کمیت و کیفیت فعالیت صفحاتی با 
عناوین مخلتف مانند: »عشقِ شوتی«، » شوتی باش، اما لوطی« 
و »شوتی‌سوار، خاک جاده خورده« است که جمعیت قابل‌توجهی 
از کاربران و دنبال‌کنندگان را سرگرم و شاید ترغیب می‌کنند. 
محتوای این صفحات، تصاویر و فیلم‌هایی با موضوع »چگونه 
خودروی‌مان را شوتی کنیم؟«، » شوتی‌سوار شویم«، »آشنایی با 
قوانین شوتی‌ها و بارگیری‌هایشان«، »راهنمایی برای فرار از دست 
پلیس«، »مسیریابی برای شوتی‌های کالابر یا شوتی‌های انسان‌بر« 
است که این میان، کلیپ‌های هیجان‌انگیز تعقیب و گریز و چگونگی 
جاگیری بیش از ده‌ها مهاجر در یک خودروی سواری )هر نفر با مبلغ 
4تا 7میلیون تومان(، دل جوانان جویای ماجراجویی‌های نفسگیر را 
برده است. گویا فرقی هم نمی‌کند این جوانان، پسر باشند یا دختر؛ 
چون از نظرات ثبت شده‌ برخی‌شان اینطور برمی‌آید که تعدادی از 
دختران و زنان نیز تجربه شوتی‌سواری در مسیرهای قم - تهران، 
اراک - تهران، چذابه - شهرکرد و سنندج - تهران را از سر 
گذرانده‌اند. عبدالله، شوتی‌سوار جوان در جاده شلوغ سراوان است 
که گویی سوخت و قاچاق‌بری در امتداد آن، هر روز افزایش می‌یابد. 
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در فصل امتحانات دانش‌آموزان هستیم. 
وقتی هم که حرف از امتحان می‌شود، 
مترادف‌هایی چون استرس،نبودتمرکز، 
اضطراب و... به ذهن می‌رسد. گفته می‌شود 
که شایع‌ترین مشکل روانی در جمعیت 
عمومی، اختلالات اضطرابی است و یکی 
از شکل‌های رایج آن نیز اضطراب امتحان. 
مهدیه نقره، روانشناس عمومی نکته‌های 
مهمی را با خوانندگان ما در میان گذاشته 

است که شاید برایشان راهگشا باشد.

ضدحمله به ترس‌های امتحانی
اضطراب امتحان چیست و دانش‌آموزان چطور می‌توانند با آن کنار بیایند؟

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبردمنوش سلامتی

اخبار کوتاه 

کشور خالی از تخت بیمارستانی بخش 
خصوصی هستند. حسن واعظی، رئیس 
مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات 
بالینی وزارت بهداشت با بیان این مطلب 
گفته بخش خصوصی در استان‌های 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، 
کهگیلویه و بویراحمد، خراسان شمالی و 

بوشهر هیچ تخت بیمارستانی ندارد.

5
استان

بیش از 2 میلیون اهدای موفق خون 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران می‌گوید: 
»سالانه 2 میلیون و ۷۰۰هزار نفر برای اهدای خون مراجعه 
می‌کنند و درسال 1401از جمع این مراجعه‌کنندگان، ۲میلیون 
و ۲۲۰هزار نفر موفق به اهدای خون شدند. شاخص‌های اهدای 
خون در ایران همچون کشورهای پیشرفته است و در سال 

گذشته هم در سلامت خون، رتبه برتر آسیا را کسب کردیم.«‌

دارویار 125 همت بودجه می‌خواهد  
 سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو با بیان این که
 125 هزار میلیارد تومان اعتبار موردنیاز طرح دارویار برای سال 
آینده است، عنوان می‌کند »با توجه به مشکلاتی که امسال با آن 
روبه‌رو بودیم درخواست داریم اعتبارات دارویاری برای سال آینده 
حداقل ۱۲۵همت تعیین شود تا پاسخگوی نیازها در زمینه تأمین 

دارو، تجهیزات پزشکی و اعتبارات سازمان‌های بیمه‌گر باشد.« ‌

میلیارد تومان تولیدکنندگان تجهیزات 
پزشکی در کشور از دانشگاه‌های 
علوم پزشکی مطالبه دارند. جلیل 
سعیدلو، رئیس هیأت‌مدیره انجمن 
تولیدکنندگان تجهیزات پزشکی با 
اعلام این خبر به تولیدکنندگانی اشاره 
کرده که بیش از 2سال است مطالبات 
خود را نگرفتند و اکنون در تامین 

مواداولیه با مشکل مواجه هستند. 

7
هزار  

افزایش 30درصدی ابتلا به دیابت 
افشین استوار، رئیس مرکز تحقیقات غدد و متابولیسم دانشگاه علوم پزشکی تهران: در سند ملی پیشگیری 
و کنترل بیماری‌های غیرواگیر قرار بود آمار ابتلا به بیماری دیابت کنترل شود، اما از سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۱ این 

بیماری در کشور ۳۰درصد شیوع بیشتر  داشته است.

شبکه ملی کنترل سرطان بانوان به شمال شرق رسید
رامین صرامی فروشانی، رئیس شبکه ملی پیشگیری، کنترل و درمان سرطان بانوان: چهارمین مرکز کشوری 
و سومین مرکز استانی شبکه ملی پیشگیری، کنترل و درمان سرطان‌های بانوان، پس از اهواز و زاهدان در 

شمال شرق کشور راه‌اندازی شد که در  سلامت زنان تأثیر بسزایی دارد.

گاهی اتفاق می‌افتد که 
دانش‌آموزان و دانشجویان برای 
کاهش اضطراب و افزایش تمرکز 
و... از داروهایی در ایام امتحان 
استفاده می‌کنند. یکی از این 
داروهای معروف که به قرص شب 
امتحان معروف شده، ریتالین 
است. همچنین محرک‌های 
دیگری چون آدرال، وی وانس، 
کانسرتا، دِسوکسین، دیدرکس، 
رِسِد، دِسِکدراین، پروسنترآ، 
دِکستروستات، مِتیلین و... این 
داروها اعصاب مرکزی و محیطی را 
تحریک ‌ و در نتیجه تمرکز بیشتری 
ایجاد می‌کنند؛ این در حالی است 
که متخصصان نسبت به مصرف 
خودسرانه این محرک‌ها هشدار 
داده‌اند و گفته‌اند چنین نیست که 
تصور کنیم داروهایی که  پزشکان 
تجویز می‌کنند، حتما کم‌خطرترند. 
به‌گفته این متخصصان، با افزایش 
تعداد پیام‌رسان‌های عصبی ناشی 
از مصرف این داروها، به‌ترتیب 
فشار خون و ضربان قلب، گلوکز 
خون و سپس تنفس فرد بالا می‌رود 
و منقبض می‌شود رگ‌های خونی 
که این اتفاق می‌تواند به تپش 
سریع یا نامنظم قلب، دیوانگی، 
ترس، جنون، پارانویا و نارسایی 
قلبی منجر شود. همچنین این 
 داروها دارای پتانسیلی

 هستند که ممکن است نارسایی 
قلبی ـ عروقی )حمله قلبی( یا 
تشنج‌های مرگبار را به‌وجود آورند. 
محرک‌ها می‌توانند اعتیادآور 
باشند؛ به‌عبارتی فرد مصرف‌کننده 
پس از مدتی مصرف، مجبور به 
 مصرف مجدد آن 
خواهد شد.

ترس از امتحان مشکل رایجی است که 
بسیاری از دانش‌آموزان و دانشجویان با 
آن روبه‌رو هستند. این ترس‌ها می‌توانند بر 
عملکرد و اعتماد به نفس آنها در روز آزمون 
تأثیر بگذارند. با وجود این، راهبردهایی 
وجود دارد که استفاده از آنها می‌تواند کمک 

کند تا بر ترس امتحان غلبه کنیم.

خواب و استراحت برای تثبیت آموخته‌ها و بهبود حافظه‌تان 
ضروری است. همچنین به شما کمک می‌کند تا احساس 
هوشیاری، آرامش و تمرکز بیشتری داشته باشید. سعی کنید 

حداقل 7تا 8ساعت در شب بخوابید.

تغذیه سالم و مقوی نیز علاوه بر کمک بیشتر به مغز برای 
یادگیری، احتمال ابتلا به بیماری‌های مختلف یا سنگین شدن 

معده و خواب‌آلودگی را کمتر خواهد کرد.

به‌خودتان زمان کافی بدهید تا به 
محل برگزاری امتحان برسید، صندلی 
خود را پیدا کنید و آرام بگیرید. زود 
رسیدن به جلسه امتحان می‌تواند به 
شما کمک کند مانع از بروز استرس 
ناشی از تأخیر، عجله یا از دست دادن 

امتحان شوید.

هنگام شرکت در امتحان ابتدا با سؤالاتی 
شروع کنید که پاسخ آنها را می‌دانید یا 
نسبت به آنها اطمینان دارید. این موضوع 
به شما کمک می‌کند تا تسلط و اطمینان 
بیشتری به‌خودتان پیدا کنید، امتیاز 
بیشتری بگیرید و اعتماد به نفس خود 

را افزایش دهید.

به یاد داشته باشید که امتحان پایان دنیا 
نیست و ارزش و هوش شما را مشخص 
نمی‌کند؛ بنابراین در طول امتحان، ذهن 
خود را متمرکز نتیجه و نمره حاصل از 
آن نکنید. درنظر داشته باشد این تنها 
یکی از ارزیابی‌هایی است که در طول 
تحصیل خود انجام خواهید داد. حتی 
اگر در امتحان نتیجه خوبی نگیرید، 
می‌توانید در آینده آن را جبران و روش 

دیگری را امتحان کنید.

اگر هنگام امتحان احساس کردید قلبتان 
تندتر می‌زند، برافروخته شده‌اید یا حالت 
تهوع دارید، چند نفس عمیق و آهسته 
می‌تواند به شما کمک کند تا اعصاب 
خود را آرام کنید و اضطراب‌تان را 
کاهش دهید. همچنین می‌تواند ضربان 
قلب، فشار خون و تنش عضلانی شما را 

کاهش دهد.

منظم شدن ذهن، تأثیر زیادی در 
آرامش ما خواهد داشت؛ بنابراین سعی 
کنید هنگام درس خواندن مطالب را 
طبقه‌بندی و در نهایت آنها را مرور کنید. 
حل کردن مسائل را به‌تنهایی تمرین 
کنید و بارها خود را در موضوعاتی که در 
امتحان به آنها پرداخته می‌شود، محک 
بزنید. این کار به شما کمک می‌کند 
تا دانش، مهارت و اعتماد به نفس‌تان 
افزایش یابد. همچنین می‌توانید از بعضی 
تکنیک‌های مطالعه مانند ساختن فلش 
کارت، خلاصه‌نویسی یادداشت‌ها یا 

آموزش به دیگران استفاده کنید.

 با خواص شگفت‌انگیز چای
 آشنا شوید

چای فراتر از جذابیت معطر خود، گنجینه‌ای از مواد مغذی 
را به ارمغان می‌آورد که به تندرستی ما کمک می‌کند. از 
آنتی‌اکسیدان‌هایی که با استرس اکسیداتیو مبارزه  تا 
ترکیباتی که عملکرد شناختی را تقویت می‌کنند. محتوای 
یک فنجان چای ساده زمانی که با ادویه و گیاهان دیگر 
ترکیب می‌شود بسیار فراتر از طعم لذتبخش آن است. ما 
ایرانی‌ها علاقه داریم چای را با دارچین، هل، شیر و سایر 
ادویه‌ مفید و مغذی برای مزه‌دار شدن آن ترکیب کنیم. در 
اینجا نگاهی به مواد مغذی موجود در یک فنجان چای به 

همراه ترکیبات رایج آن می‌اندازیم.
شیرین‌کننده‌ها

افزودن شکر یا شیرین‌کننده‌ها به شیرینی چای کمک 
می‌کند، اما برای مدیریت کالری دریافتی باید در حد اعتدال 

مصرف شود.
ترکیبات زیست فعال

پلی‌فنول‌ها هم در برگ چای و هم در ادویه‌ وجود دارند، 
دارای خواص آنتی اکسیدانی هستند که به مبارزه با استرس 

اکسیداتیو و التهاب کمک کنند.
آبرسانی

محتوای آب به‌عنوان جزو اصلی چای به آبرسانی کلی کمک 
می‌کند که برای عملکرد بدن ضروری است.

اثرات ضد ‌التهابی
زنجبیل و دارچین موجود در چای به‌دلیل خواص ضد ‌التهابی 
خود شناخته شده‌اند و به‌طور بالقوه به کاهش التهاب در بدن 

کمک می‌کنند.
چای برای سلامتی

نوشیدن روزانه چای فواید زیادی برای سلامتی دارد. چای 
سرشار از آنتی‌اکسیدان است و به مبارزه با استرس اکسیداتیو و 
سلامت کلی کمک می‌کند. پلی‌فنول‌های موجود در برگ‌های 
چای با تنظیم فشار خون و سطح کلسترول به سلامت قلب 
کمک می‌کند. محتوای کافئین هوشیاری و عملکرد شناختی 
را افزایش می‌دهد و تمرکز ذهنی را تقویت می‌کند. خواص 
آبرسانی چای به حفظ تعادل مایعات کافی کمک می‌کند. 
علاوه بر این، انواع مختلف چای دارای مزایای منحصر به فردی 
مانند اثرات آرام‌بخش بابونه یا فواید گوارشی نعناع است. مصرف 
منظم چای با کاهش خطر ابتلا به بیماری‌های مزمن مرتبط 
است و آن را به یک مکمل ساده و در عین حال مؤثر برای سبک 

زندگی سالم تبدیل می‌کند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار
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 8نکته ضروری 
برای دانش آموزان و دانشجویان 



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سیاسی‌و‌دیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: محسن امین 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 دبیر:  ساسان شادمان

زمین من : سر
 مدیر: محمد باریکانی  

 دبیر: مهلا داریان
فرهنگ‌شهر: 

 دبیر: علی ترابی 

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

وز هفتم: ر
 دبیر: مریم باقر پور

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 سه‌شنبه  سه‌شنبه 1919 دی  دی 14021402  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 89968996 
 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 

مال دوستى، سبب فتنه هاست.

  اذان ظهر:‌ 12:11   غروب آفتاب: 17:07 
  اذان مغرب: 17:28   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:27 

  اذان صبح فردا: 5:46    طلوع آفتاب فردا: 7:15 

حافظ
در وفای عشق تو مشهور خوبانم چو شمع

شب‌نشین کوی سربازان و رندانم چو شمع

 شوهی اوتانی گران‌ترین قراردادهای تاریخ ورزش
ملیت: ژاپن

رشته: بیسبال
باشگاه: لس آنجلس داجرز

مدت قرارداد: 10 سال
میانگین سالانه درآمد: 70 میلیون دلار

 کانلو آلوارز 
رشته: بوکس حرفه‌ای
مدت قرارداد: 5 سال

 موکی بتس 
رشته: بیسبال

مدت قرارداد: 12 سال

 آرون جاج
رشته: بیسبال

مدت قرارداد: 9 سال

 مانی ماچادو
رشته: بیسبال

مدت قرارداد: 11 سال

 فرانسیسکو لیندور 
رشته: بیسبال

مدت قرارداد: 10 سال

  کریستیانو رونالدو 
ملیت: پرتغال
رشته: فوتبال

باشگاه: النصر
مدت قرارداد: 2.5 سال

میانگین سالانه درآمد:  214.5 میلیون دلار

Shohei Ohtani

Cristiano Ronaldo
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Patrick Mahomes

Karim Benzema
پاتریک  ماهومز
ملیت: آمریکایی
رشته: فوتبال آمریکایی
باشگاه: کانزاس سیتی چیفز
مدت قرارداد: 2.5 سال
میانگین سالانه درآمد:  45 میلیون دلار

کریم بن زما 
ملیت: فرانسه
رشته: فوتبال
باشگاه: الاتحاد
مدت قرارداد: 2 سال
میانگین سالانه درآمد:  214.5 میلیون دلار
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 مایک تروت 
رشته: بیسبال

مدت قرارداد: 12 سال

Mike Trout Canelo Alvarez

japan portugal france america mexico

Mookie Betts Aaron Judge Manny Machado Francisco Lindor2
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1
لیگ های ورزشی معتبر دنیا در سال جدید میلادی به ماه های پایان فصل می‌رسند و هیجان قهرمانی از همین 
حالا شروع شده است. سال جدید اما با یک تفاوت بزرگ شروع می‌شود: گران ترین ورزشکار دنیا، دیگر 
کریستیانو رونالدو نیست. سال هاست که قراردادهای ورزشکاران سرشناسی مثل رونالدو و لیونل مسی و راجر فدرر و لبران جیمز، 
به خاطر شهرتشان سر زبان ها ست اما بخشی از ورزش، که طرفداران خاصی در کشورهای معدودی دارد، چنان پول به پای بازیکنان 

می ریزد که گوی سبقت را در این زمینه از دیگر رشته ها ربوده است. درست پیش از پایان سال میلادی، تیم بیسبال لس آنجلس 
داجرز، قراردادی هنگفت و تاریخی به ارزش 700 میلیون دلار با یک بازیکن ژاپنی به نام شوهی اوتانی بسته و رکوردی جدید را در این 
زمینه ثبت کرده است. ورزشکاران لیگ های بیسبال و فوتبال آمریکایی در آمریکا، بر فهرست 10 قرارداد بزرگ ورزشی دنیا چیره 
هستند و هرچند در فضای هواداری عام ورزشی در سراسر دنیا چندان شناخته شده نیستند،  اما در مباحث مالی و قراردادها حسابی 
سر زبانها هستند.  این فهرست البته جدا از فهرست پردرآمدترین ورزشکاران دنیاست که در آن علاوه بر قراردادهای باشگاهی، 

درآمدهای دیگری مثل تبلیغات ، برندینگ و مسائل دیگر هم لحاظ می‌شود. 
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 دارایی‌های درخشان 
وازه ‌غار در

با اسکن این
 کیوآرکد
 داستان 
محله هرندی
  را ببینید

مقبره خانوادگی  ممنوعه
راز        یک    نامگذاری

   واکاوی سابقه یک محله اصیل  
ثار تاریخی  از مردان تاثیرگذار تا هویت و آ



بین اهالی قدیمی محله دروازه غار 
گرمابه لوکس طلایی حافظ به »حمام 
چهارشنبه« معروف بود. این حمام هرروز 
از 4صبح تا 8شب باز بود. وقتی از اهالی 
دلیل این نام را می‌پرسیم، هیچ‌کس علت 
دقیقش را نمی‌داند. برخی می‌گویند چون 
روز افتتاح آن چهارشنبه بوده، عده‌ای آن 
را با چهارشنبه‌سوری مرتبط می‌دانند، اما 

در این میان یکی از اهالی قدیمی محله 
می‌گوید: »بچه بودم که شایع شد قرار 
است در یک روز چهارشنبه اتفاق مهمی 
در این حمام بیفتد.« از اینکه بگذریم، 
باید گفت راهروی ورودی حمام، پله‌های 
زیادی داشت که کوچه را به سربینه حمام 
وصل می‌کرد؛ همین که این حمام تا این 
حد پایین‌تر از سطح زمین قرار دارد، 

نشانه قدیمی‌بودن آن است و قدمتش به 
دوران قاجار برمی‌گردد. 

علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، درباره این 
حمام می‌گوید: »‌سقف حمام یادآور 
طاقی‌های قدیمی بود. تا چند سال 
قبل این حمام مشتریان بسیاری 
داشت. همین حالا هم در این محله 
خانه‌های زیادی وجود دارد که حمام 
ندارند؛ خانه‌هایی که در هر اتاق آن 
یک خانوار زندگی می‌کند و ساکنان 
اتاق‌های کارگری کوچک و تک‌نفره، از 
مشتری‌های همیشگی این حمام هستند. 
زنگ زورخانه‌ای در کنار در ورودی آویزان 
بود که در روزگاری نه چندان دور برای 
حضور لوطی‌ها و پهلوان‌های این محله، 
زیاد به صدا در می‌آمد. در سربینه، حوض 
کوچک سه‌طبقه‌ای وجود داشت و در 
گوشه‌اش هم تعدادی لنگ گذاشته شده 
بود تا مشتری‌ لنگی بردارد و بعد وارد 

حمام شود. 

این حمام قدیمی در سالیان دور 
خزینه‌ای هم داشت. حوض کوچکی 
در وسط گرمخانه دیده می‌شد 
که بالای آن نورگیر بزرگی بود و 
روشنایی حمام در روز از آن تأمین 
می‌شد. گوشه‌ای از این فضای نسبتاً 
بزرگ به اتاقک‌های دوش اختصاص 
داشت که جایگزین خزینه قدیمی 

شده بود.« 
جالب است بدانید در این محله 
لوطی‌پرور برای استفاده از حمام، 
برخلاف حمام‌های دیگر حق تقدم 
با خانم‌ها بود. به همین‌خاطر صبح‌ها 
به خانم‌ها اختصاص داشت و تعیین 
نوبت صبح برای خانم‌ها نشان‌دهنده 
این بود که محله در آن روزها از چنان 
امنیتی برخوردار بوده که خانم‌ها 
می‌توانستند صبح زود از خانه بیرون 
بیایند و از کوچه‌های تاریک بگذرند و 

بدون نگرانی به حمام بروند.

در ضلع جنوبی میدان شهید هرندی، قهوه‌خانه‌ای با 
در و پنجره چوبی قرار دارد که روی تابلوی لاجوردی 
سردر آن نام حاج‌تقی اسماعیل‌پور، لوطی نام‌آشنا 
نقش بسته است؛ قهوه‌خانه‌ای که محل حضور 
شخصیت‌هایی معروف و وقوع اتفاقاتی بوده؛ از 
رفت‌وآمد لوطی‌ها و قهرمان‌های بنامی همچون 
طیب و غلامرضا تختی تا لوکیشن شدن برای فیلم‌ و 
سریال‌هایی مانند یاغی و.... فضای نیمه‌تاریک و بزرگ 
قهوه‌خانه و همه‌چیز آن رنگ و بویی از سال‌های دور 
دارد و هر بیننده‌ای را به تهران قدیم و قهوه‌خانه‌های 
پررونق آن می‌برد. در گوشه‌ای دور از دید، چهارپایه‌ای 
فلزی است که روزگاری نقالان این قهوه‌خانه روی آن 
نشسته و روایت‌ها را نقل می‌کردند. علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه، درباره این قهوه‌خانه قدیمی می‌گوید: 

»اینجا 2نفر به نام‌های استاد غلامعلی و استاد نادری 
نقالی می‌کردند که دومی مخاطبان بیشتری داشت 
و بازارش گرم‌تر بود. وقتی نادری نقل می‌گفت، همه 
سر تا پا گوش بودند. نقل سهراب‌کشی نادری واقعاً 
دیدن و شنیدن داشت. وقتی این نقل را می‌گفت، 
قهوه‌خانه غلغله می‌شد. در ایام محرم، بچه‌های هیئت 
میدان غار جلوی در همین قهوه‌خانه دور هم جمع 
می‌شدند و از اینجا به سمت میدان مولوی حرکت 
می‌کردند. عزاداران کم‌کم پای علامت دسته که یک 
طوق و یک پرچم بود گرد می‌آمدند و به‌اصطلاح این 
قهوه‌خانه پاتوق آنها بود. یکی دیگر از کارکردهای 
قهوه‌خانه‌ها انجام معاملات و خرید و فروش بود 
به‌طوری که در آنها از زمین، مغازه، اسب گاری و 
ماشین گرفته تا انگشتری، تسبیح، ساعت، ظروف 

قدیمی و عتیقه، قناری و سهره و... معامله می‌شد 
دستفروش‌ها هم در گوشه و کنار قهوه‌خانه بساط 
و جنس‌هایشان را به مشتری‌ها عرضه می‌کردند. 
صاحبان قهوه‌خانه‌ها هم از حضور آنها استقبال 
می‌کردند چون مردمی که برای خرید از آنها به 
قهوه‌خانه می‌آمدند و دور بساط آنها جمع می‌شدند 
به کسب‌وکار آنها هم رونق می‌بخشیدند.« قیمت هر 
استکان چای در گذشته 30شاهی بود و قیمت هر 
دیزی هم با چای ۶ یا ۷ ریال. در این قهوه‌خانه هنوز 
مشتریان ژتون تحویل می‌دهند. روی ژتون‌ها که 
بیشتر از جنس چوب است و به آن »مُهر ناهار« و»مهر 
چای« هم می‌گویند، نام »قهوه‌خانه حاج‌تقی« حک 
شده و این قهوه‌خانه بعد از چندین دهه، سبک و 

سیاق معمول خود را حفظ کرده است.

 ورودی شهر 
با نقش رستم و دیو

دروازه غار نتیجه مهندسی جدیدی بود که 
شکل محیطی شهر را از حالت ذوزنقه، با 5دروازه 
در دوره حصار صفوی، به شکل هشت‌ضلعی، با 
12دروازه در دوره قاجار، تغییر داد. دروازه غار، 
به‌عنوان دروازه ورودی بازار و اتراقگاه مسافران، 
براساس همان مهندسی جدید تهران ساخته 
شد. در این دوره، خندق‌ها و حصارهای دور شهر 
برگرفته از سبک معماری فرانسوی بود. کیانوش 
معتقدی، پژوهشگر تهران، دراین‌باره می‌نویسد: 
»خندق و حصار تهران را با الهام از سبک معمار 
برجسته فرانسوی، سباستین ووبن و شبیه 
به نقشه خندق پاریس، به‌صورت هندسی، 
ساختند. محیط شهر جدید بالغ‌بر 22کیلومتر 
شد و دوازده دروازه، شاید برای تبرک‌جستن 
به نام دوازده امام، انتخاب شد. این دروازه‌ها با 
سبک معماری نو و تزیینات کاشی‌کاری زینت 
یافت و در نوع خود حتی برخی از جهانگردان یا 

سیاسیون خارجی را تحت‌تأثیر قرار داد.«
ناصرالدین‌شاه از توسعه تهران و افزایش 
دروازه‌هایش بسیار خرسند بود، آنگونه که در 
روزنامه خاطرات دوشنبه ۱۵ جمادی‌الثانی 
۱۲۸۴ قمری می‌نویسد: »از دروازه ناصری 
داخل شهر شده، دروازه و خیابان بسیار خوب 
شده، هیچ شبیه به طهران نیست؛ شهر دیگری 

است، بسیار قشنگ.«
دروازه غار یکی از این دوازده دروازه بود که به‌ 
دروازه غربی شهر معروف بود و برای ورود به بازار و 
کاروانسراها از آن استفاده می‌شد و حوالی مکانی 
که امروزه در آن میدان غار )شهید هرندی( بنا 

شده، واقع بود.
دهانه ورودی قوسی‌شکل دروازه در وسط قرار 
داشت و دو برج در کناره‌های آن قد برافراشته بود 
و مناره‌هایی نیز آن را مزین می‌کرد. کاشی‌کاری 
زیبای دروازه به شکوه آن افزوده بود. از آنجا ‌که 
محل ورود و خروج کالاها و تجار بود و روزانه 
کاروان‌های زیادی از آن عبور می‌کردند، در 
معماری آن سلیقه جذابی به‌کار رفته بود. استفاده 
از نمای کاشی با نقوش متنوع از مهم‌ترین 
خصوصیات معماری دروازه‌های حصاری ناصری 
بود و در این میان، تصویر نبرد رستم و دیو سفید 
که بر کاشی‌کاری دروازه غار نقش بسته بود از 

جلوه و شکوهی خاص برخوردار بود.
 این کاشی‌های نقاشی‌شده غار، به موزه 
ایران باستان انتقال یافتند تا برای آیندگان 

محفوظ بماند.

روایت 

تهران

حق تقدم در حمام لوکس!

پاتوق لوطی‌ها و پهلوانان

دارایی‌های درخشان دروازه ‌غار
شکوه و جلوه دروازه‌ غار در میان همهمه و شلوغی زندگی، نشان از تاریخ و هویتی دارد که رهگذران را همچون تونل زمان به گذشته می‌برد. ایستادن در 
آستانه دروازه‌های قدیمی تهران در حقیقت پنجره‌ای برای تماشای هویت تاریخی شهر امروز ماست. در این شماره از همشهری محله، سراغ محله هرندی، 

معروف به دروازه غار رفتیم تا از ویژگی‌های مثبت، امتیازها و هویت تاریخی آن بنویسیم، نه آن تصاویر تاریکی که تابه‌حال در رسانه‌ها منعکس شده است.



حسین اسماعیل‌پور که با لقب حسین رمضان‌یخی شناخته 
می‌شد یکی از لات‌های تهران در دهه‌های 30و 40بود 
که متحول شد و به جرگه لوطی‌ها پیوست. خانه قدیمی 
او که در سال‌های دور جایی برای برپایی مجلس عزاداری 
امام‌حسین)ع( بود، سال‌ها متروکه ماند، اما از 5سال قبل 
به جایی برای کمک به کودکان فقیر و بی‌بضاعت تبدیل 
شده است. خانه آجری حسین رمضان‌یخی درست در 
همسایگی مسجد شوشتری واقع شده و روایت‌های متفاوتی 
درباره آن نقل می‌شود. قدیمی‌های محله هرندی گواهی 
می‌دهند که این خانه قدیمی در سال‌های بعد از تحول حسین 
رمضان‌یخی، میزبان عزاداران حسینی)ع( بود و مجلس 
عزاداری با حضور لوطی‌های اسم و رسم‌دار پایتخت در همین 
خانه برپا می‌شد. خانه 200متری حسین رمضان‌یخی در 
کوچه پادرختی، کمی آنطرف‌تر از خانه طیب حاج‌رضایی، 
یکی دیگر از لات‌های دروازه غار که دست بر قضا او هم به 
جرگه لوطی‌ها پیوست، واقع شده و سرنوشت کاملا متفاوتی 
برای این دو خانه رقم خورده است. خانه طیب حاج‌رضایی با 

برای اهالی دروازه‌غار و بسیاری از جنوب‌شهری‌ها، 
بیمارستان و زایشگاه اکبرآبادی نماد آغاز زندگی است. 
در روزگاری که مرگ مادران باردار به دلایل مختلف یا 
فوت نوزادان به‌دلیل انواع بیماری‌ها رایج‌ بود، ساخت 
مرکز حمایت از مادران و نوزادان و زنان باردار و بینوایان 
در جنوب شهر، قدمی مهم برای آموزش مادران باردار با 
هدف حفظ سلامت خود و جنین‌شان به شمار می‌رفت. 
بنگاه حمایت مادران و کودکان، سال 1319، برای کمک 
به حفظ سلامت مادران و نوزادان تاسیس شد و 4دهه بعد 
به‌دلیل شهادت یکی از کارکنان آن در جنگ تحمیلی به 

بیمارستان شهید‌اکبرآبادی تغییر نام داد.
علیرضا زمانی، تهران‌شناس، از تاریخچه این بیمارستان 
می‌گوید: »بیمارستان شهید اکبرآبادی یا همان مرکز 
حمایت از مادران و نوزادان با هدف حمایت از اقشار ضعیف 
جامعه ساخته شد. از آنجا که یکی از مهم‌ترین خدمات 
این مرکز زایمان رایگان برای مادران باردار منطقه محروم 
بود، سنگ‌بنای آن را در محدوده جنوب شهر گذاشتند. 
این بیمارستان هنوز هم خانه امید اقشار کم‌درآمد، افراد 

گرفتار آسیب‌های اجتماعی و... است.«
 تاسیس مرکز حمایت از مادران و نوزادان و زنان باردار 
و بینوایان در محله دروازه‌غار با ماجراهای جالب و 
خواندنی بسیاری در هم تنیده است. ازجمله اینکه 

پس از ساخت این بیمارستان در دروازه غار، جمعی 
از لوطیان محدوده جنوب شهر و محله دروازه غار 
مسئولیت نگهبانی از آن را برعهده گرفتند. زمانی با بیان 
خاطره‌ای که در کتاب‌های مربوط به طیب آمده، ادامه 
می‌دهد: »وقتی این بیمارستان را در محله دروازه غاز 
ساختند، قرار شد فرزند شاه در این بیمارستان متولد 
شود. دولت وقت پاسبان‌ها و نیروهای امنیتی بسیاری 
را برای نگهبانی و حفظ امنیت بیمارستان در روز تولد 
فرزند شاه در دروازه غار و خیابان‌های منتهی به آن 
مستقر کرد. این موضوع برای لوطیان جنوب شهر، 
ازجمله طیب حاج‌رضایی، سنگین بود که امنیت محله 
آنها توسط نیروهای حکومتی تامین شود. آنها به شاه 
معترض شدند و حرف‌شان این بود که برای ما افت دارد 
امنیت محله ما را نیروهای حکومتی تامین کنند. حتی 
این مسئله باعث درگیری آنها با ارتشبد نصیری، رئیس 
وقت ساواک شد اما در نهایت حکومت در برابر خواست 

طیب و دیگر لوطیان دروازه غاز کوتاه آمد.
 با وجود گذشت 8دهه از تاسیس بیمارستان شهید 
اکبرآبادی، اکنون این مرکز یکی از پرزاد و ولدترین 
بیمارستان‌های کشور به شمار می‌رود و علاوه بر ارائه 
خدمات در حوزه بارداری‌های پرخطر، در خدمت‌رسانی 

به قشر محروم جایگاه ویژه‌ای دارد.
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نویدبخش زندگی درنویدبخش زندگی در دروازه غار دروازه غار

عاقبت‌به‌خیری خانه رمضان‌یخی 

کوچه و بازار صابون‌پزخانه یا به قول اهالی دروازه 
غار »صامپزخانه« گذری بود با مغازه‌های متعدد 
صابون‌فروشی و یکی از مشهورترین اماکن محله 
دروازه غار. اگرچه دیگر از صابون‌فروشی‌ها و کارگاه 
تولید صابون در خیابان صاحب‌جمع خبری نیست 
اما موسفیدان صابون‌پزخانه هنوز هم اگر گذرشان به 
اینجا بیفتد، خاطره روزهایی که کل کوچه از انبوه 
صابون‌فروشی‌ها بوی گوگرد می‌داد برای‌شان زنده 
می‌شود. اکنون بیش از 20سال از تخریب کارگاه 
بزرگ صابون‌پزخانه که روزگاری در وسط کوچه 
قرار داشت می‌گذرد. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، 
می‌گوید: »اگرچه این کوچه نام خود را از کارخانه 
صابون‌پزی گرفته است، اما مغازه‌های اطراف کارخانه 
هم صابون‌فروشی‌هایی بودند که محصولات کارگاه را 
به مردم عرضه می‌کردند. کارگاه آنقدر با زندگی مردم 
محله پیوند داشت که بیشتر ساکنان کوچه نیز کارگر 
کارگاه صابون‌پزی بودند یا برای خود مغازه‌ای دست 
و پا کرده و صابون‌های تولیدی کارگاه را می‌فروختند. 
حتی برخی از مغازه‌ها نیز علاوه بر فروش محصولات 
کارخانه خودشان صابون تولید می‌کردند و در مغازه 
می‌فروختند. پر بیراه نیست که بگوییم صابون‌پزخانه 
دروازه غار بازاری بود که صابون مصرفی تمام شهر 

را تامین می‌کرد.«
 مغازه‌دارها عمدتا صابون‌های تولیدی خود را روی 
پشت‌بام خانه‌ها و مغازه‌ها پهن می‌کردند تا خشک 
شده و آماده عرضه شود. زمانی ادامه می‌دهد: 
»مشتری عمده این صابون‌ها طوافی‌هایی بودند 
که بیشترشان در همین محله سکونت داشتند. 
طوافی‌ها یا همان فروشندگان دوره‌گرد، هر صبح 
خورجین‌های‌شان را پر از صابون می‌کردند و برای 
فروش صابون راهی محله‌های مختلف تهران 

می‌شدند.«

صابون مصرفی تهرانی‌ها اینجا تامین می‌شد

بازارچه سوسکی در حوالی بازار امین‌السلطان و 
در محدوده سرقبرآقا برای اهالی دروازه غار نامی 
آشناست؛ نامی متفاوت که با بخشی از تاریخچه 
محله گره خورده و برای اهالی قدیمی یادآور روزگار 
گذشته است. بازارچه نام خود را از چهارراهی به 
همین نام گرفته است. موسفیدان محله به جایی 
که کوچه‌های بوربور، جزمانی و حسنی به یکدیگر 
می‌رسیدند چهارراه سوسکی می‌گفتند. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، درباره علت نامگذاری بازارچه 
سوسکی می‌گوید: »درباره نام متفاوت این بازارچه 
و چهارراه، دو روایت وجود دارد. نخست اینکه برخی 
از کسبه بازارچه علت نامگذاری چهارراه را به چهره 
سیاه صاحب یکی از بنکداری‌های حوالی بازار نسبت 
می‌دهند. آنها معتقدند چون صاحب بنکداری کوچک 
سر بازار چهره سیاهی داشت، مردم، بنکداری او را 

مغازه سوسکی نامیدند. این نام آنقدر میان بازاری‌ها 
جا افتاد که چهارراه و بازارچه هم به همین نام مشهور 

شد.«
 روایت دیگری هم از علت نامگذاری بازار سوسکی 
میان بازاریان نقل می‌شود. برخی دیگر ریشه این 
نام را به ماجرای ورود سوسک‌های تیره‌رنگی که 
اکنون دیگر در تمام پایتخت دیده می‌‌شوند نسبت 
می‌دهند. آنها می‌گویند داستان نامگذاری بازارچه 
با دادوستد کسبه تهرانی و اروپایی‌ها مرتبط است. 
به عقیده آنها، در دوران فتحعلی‌شاه قاجار بود که با 
ورود کالاهای اروپایی به تهران، تخم نوعی سوسک 
نیز همراه با کالاها به تهران راه پیدا کرد. سر و کله 
سوسک‌ها ابتدا در این منطقه و سپس در تمام شهر 
پیدا شد و به این دلیل بود که نام این چهارراه و بازارچه 

را سوسکی گذاشتند.

بازار سوسکی کجاست؟
گذشت سال‌های نسبتا طولانی متروکه مانده و مخروبه شده، 
اما خانه حسین رمضان‌یخی، به قول معروف، عاقبت‌به‌خیر 
شده و با اینکه سیمای دلپذیری ندارد، بیش از همه خانه‌های 
قدیمی محله مورد توجه قرار می‌گیرد. حسین احمدی، 
معتمد محله هرندی، معتقد است که خانه رمضان‌یخی 
بعد از سال‌های نسبتا طولانی از حالت متروکه درآمده و 
به جایی برای دستگیری از کودکان بی‌بضاعت تبدیل شده 
است: »خانه قدیمی که ابتدای کوچه شوشتری واقع شده تا 
نیم قرن قبل یکی از مکان‌های شناخته‌شده محله بود، اما 
سال‌ها متروکه ماند تا اینکه ورثه حسین اسماعیل‌پور آن را 
فروختند. خریدار بعد از مدتی اینجا را به خانه کودک تبدیل 
کرد و بخشی از آن را به آموزش کودکان کار اختصاص داد.« 
خانه قدیمی رمضان‌یخی در آخرین سال‌های حیات او به 
جایی برای مراسم عزاداری امام‌حسین)ع( تبدیل شده بود 
و قدیمی‌های این محله معتقدند رمضان‌یخی همسایه نور 
شوشتری، شیخ عابد و زاهد محله بود و داستان تحولش با این 

ماجرا بی‌ارتباط نبوده است.



مسجد شهید هرندی، یکی از نقاط 
عطف محله دروازه غار است که در 
چند دهه گذشته نقشی محوری در 
تقویت همبستگی محلی و برگزاری 
مراسم مذهبی و آیینی این محله 
داشته؛ نقطه‌ای کانونی که همه 
اهالی دروازه غار را در وقایع سیاسی و 
اجتماعی معاصر گرد هم جمع کرد و با 
حضور شخصیت‌های برجسته علمی، 
مذهبی و سیاسی به یکی از سنگرهای 
مبارزاتی مهم روزهای پیروزی انقلاب 

و دفاع‌مقدس تبدیل شده بود. 
بنای استوار مسجد شهید هرندی که 
اکنون در حوالی میدان شهید هرندی 
واقع شده، روزهایی را به یاد دارد که 
محله سر و شکل دیگری داشت و 
اطراف میدان دروازه غار سابق پر بود 
از گودهای فقیرنشین و آلونک‌های 
بدمنظره‌ای که انواع آسیب‌های 
اجتماعی را در دل خود می‌پروراند. 
همان روزها بود که سنگ بنای 
مسجد در نزدیکی میدان و گودهای 
فقیرنشین اطراف آن گذاشته شد. 
تاریخچه مسجد به سال‌های پایانی 
دهه 20برمی‌گردد. وقتی در سال 
1328حاج حسین رحیمخانی بابایوف 
بنای اولیه مسجد را در گوشه میدان 
ساخت، از همان روزهای نخست مسجد 
هرندی با حضور شخصیت برجسته‌ای 
چون آیت‌الله حاج‌شیخ محمدتقی 
دانیالی، مشهور به آیت‌الله بروجردی، 
به مبدا تحولات محله تبدیل شد. 
علیرضا زمانی، تهران‌شناس، درباره 
تاریخچه مسجد هرندی می‌گوید: 
»‌تولیت این مسجد که به مسجد 

دروازه غار، مسجد بابایوف و مسجد 
اصفهانی‌ها هم معروف بود از 
ابتدا بر عهده مرحوم بابایوف 
بود و بعد از درگذشت او و از سال 
1347شمسی براساس وقفنامه 
موجود به‌عهده خواهرزاده بابایوف، 
رمضانعلی روح‌افزاییان، گذاشته شد. 
روح‌افزاییان سال‌1348شمسی این 
مسجد را بازسازی کرد. مسجد دروازه 
غار، در ابتدا 16باب مغازه وقفی داشت 
که به مرور زمان برخی از آنها تخریب 
شده و به جای آن بوستانی در محله 
ساخته شد. این مسجد در اواخر دهه 
20و آغاز نهضت ملی‌شدن صنعت نفت 
یکی از پایگاه‌های مهم گروه فداییان 
اسلام بود و یکی از اعضای گروه به نام 
شهید سیدحسین امامی، مسجد را 
به سنگر مبارزان این نهضت تبدیل 
کرد. با آغاز نهضت امام‌خمینی‌)ره( در 

سال 1342شمسی این مسجد دوباره 
پایگاه و سنگر مبارزه گروه فداییان 
اسلام شد. در زمان پیروزی انقلاب 
اسامی نیز مسجد هرندی یکی از 
پایگاه‌های مهم گروه‌های انقلابی بود 

و سخنران‌های بنامی چون حضرت 
آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، آیت‌الله 
بهشتی، آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 
و... برای اهالی دروازه غار روشنگری 

کردند.«

48سال قبل، وقتی شیخ رجبعلی در مغازه خیاطی 
جمع و جورش و فارغ از هیاهوی توسعه ناگهانی تهران 
دغدغه سر به راه‌کردن لات‌های محله دروازه‌غار را 
داشت، کمی آنطرف‌تر اهالی محله در تکاپوی ساخت 
مسجدی بودند که پاسخگوی نیازهای معنوی‌شان 

باشد.
ساخت مسجد در دل محله دروازه غار مدت‌ها محل 
بحث بود و اهالی محله هر از گاهی برای فراهم‌کردن 

مقدمات و جمع‌آوری اعانه دور هم جمع می‌شدند.
اهالی در زمین خاکی نسبتاً وسیعی که کمی 
آنطرف‌تر از مغازه شیخ‌رجبعلی خیاط بود دور 
هم جمع می‌شدند و هرکدام برای ساخت مسجد 
پیشنهادهایی را مطرح می‌کردند. ادامه دورهمی‌ها 
گاهی به مغازه شیخ‌رجبعلی هم کشیده می‌شد، اما 
تصمیم‌های مهم را در همان زمینی که قرار بود به 

ساخت مسجد اختصاص پیدا کند می‌گرفتند.
برپایی گلریزان برای جمع‌آوری کمک‌های مردمی و 
شروع ساخت مسجد یکی از آخرین پیشنهادهایی بود 
که به تأیید اهالی رسید، اما این تصمیم یک مخالف 
سرسخت داشت. حاج محمد یاوری، کاسب درستکار 
و مرد مورد اعتماد محله کسی بود که می‌گفت: 
»مسجد قداست دارد و نباید برای ساخت آن دستمان 

را جلوی کسی دراز کنیم.«
وقتی ماجرای ساخت مسجد وارد فاز جدی‌تری شد، 
اهالی محله دروازه غار از حاج‌محمد یاوری خواستند 

مسئولیت ساخت مسجد را بپذیرد.
معتمد محله در همان‌گیرو‌دار و کاملًا اتفاقی برای 
دیدار با یکی از خیران به بازار می‌رود. در آن ملاقات، 
برای نخستین بار نام بانویی که می‌خواهد در ساخت 
مسجدی در جنوب شهر مشارکت کند مطرح شد. 

بانو فخری فخامی در کوتاه‌ترین زمان ممکن وارد 
داستان ساخت مسجد در محله دروازه غار شد. 
او که ثروت زیادی را از همسرش به ارث برده بود 
در نخستین فرصت هزینه‌های پی‌ریزی مسجد را 
پرداخت کرد و هیأت امنا به واسطه مقارن‌شدن 
کلنگ‌زنی مسجد با میلاد حضرت‌فاطمه)س( نام 
الفاطمه را برای مسجد انتخاب کردند. بانو فخامی 
به‌عنوان تنها ‌‌بانی ساخت مسجد در محله دروازه 
غار 900تومان پرداخت کرد و درهای مسجد در 
سال 1354به روی نمازگزاران و عموم اهالی باز شد. 
روی سر در مسجد الفاطمه که با گذشت زمان به 
نماد همدلی اهالی محله هرندی تبدیل شد، نوشته: 
»مسجد به همت بانو فخامی و به نیابت از مادرش 
مرحومه فاطمه، به تولیت محمد یاوری در سال 

1354شمسی ساخته شد.«

 بانویی که 
خادم مسجد شد

بیشتر مساجدی که در دروازه‌غار قدیم بنا شده 
ارزش تاریخی دارند. مسجد جوادالائمه)ع( 
که در دسته‌بندی محله‌های تهران در محله 
صابون‌پزخانه واقع شده چنین حکایتی دارد. 
ماجرای ساخت مسجد جوادالائمه)ع( به دوره 
قاجار و حدود 130سال قبل مربوط می‌شود. 
در آن روزگار، فردی به نام حاج ذبیح‌الله‌باقری، 
از مردان عابد و زاهد دروازه غار، ‌بانی اولیه 
ساخت مسجد شد و با مشارکت خیران و برخی 
لوطی‌های محله، آجر روی آجر گذاشتند تا 
ساختمان مسجد شکل بگیرد. علیرضا زمانی، 
تهران‌پژوه، درباره تاریخچه این مسجد می‌گوید: 
»مسجد جوادالائمه)ع( در دوره‌های مختلف 
چندبار بازسازی شده است. بنای قدیمی مسجد، 
معماری و آجرکاری سنتی داشت و سقف‌های 
آن به‌صورت چهارطاقی بود. ساختمان قدیمی 
مسجد با گذشت زمان فرسوده شده بود 
و به همین دلیل در سال 1365به‌طور کامل 
تخریب شد تا بنای جدید و بزرگ‌تری به جای 
آن ساخته شود.« در کتیبه‌های داخل مسجد 
از حاج‌جواد و حاج‌رحیم عبدالعلی به‌عنوان 
قدیمی‌ترین متولیان مسجد نام برده شده و از 
سال 1347فردی به نام حاج‌مهدی پروندی 
تولیت مسجد را برعهده دارد. زمانی، کاشی‌کاری 
مسجد جوادالائمه)ع( را وجه تمایز آن با مساجد 
دیگر محله هرندی می‌داند: »حاج‌مهدی 
پروندی از هنرمندانی است که کاشی‌کاری این 
مسجد را انجام داده است. او کاشی‌کار چند 
مسجد دیگر تهران مثل مسجد قائمیه، مسجد 
خلخالی‌ها، مسجد حجتیه، مسجدالاقصی 
و مسجد الفاطمه)س( بوده است. مسجد 
جوادالائمه)ع( تنها مسجد تهران به‌حساب می‌آید 
که خادم آن یک زن بوده است. زهرا نعمتی از 
سال1377به‌عنوان خادم در این مسجد فعالیت 
می‌کرد.« بانیان مسجد جوادالائمه)ع( 8باب 
از مغازه‌های اطراف آن را برای تأمین مخارج 
مسجد، وقف کرده بودند که 4باب از مغازه‌ها 
با گذشت زمان و با اجرای طرح‌های مختلف 
شهری از بین رفته و 4باب دیگر باقی مانده است.  
قدیمی‌های محله نقل می‌کنند که مسجد آقانور، 
نخستین و تنها مسجد دروازه غار بود که یک اتاق 
15متری داشت. وقتی جمعیت نمازگزاران زیاد 
شد، مردان محله تصمیم گرفتند برای اقامه 
نماز به مسجد تازه تأسیس جوادالائمه)ع(در 
آن سال‌ها بروند تا مسجد آقانور صرفاً به زنان 

نمازگزار اختصاص داده شود.

اینجا نقطه کانونی دروازه غار است

این مسجد را یک خانم ساخت

روایت 

تهران
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مسجد ساده و بی‌آلایش مظفری تاریخچه جالبی دارد. 
در شبستان این مسجد قبری کهن وجود دارد که آن را به 
مکانی خاص برای علاقه‌مندان به تاریخ تهران تبدیل کرده 
است؛ مزار »ملا آقابابا« خاخام معروف یهودی که در دوره 

فتحعلی‌شاه قاجار مسلمان شد.
علیرضا زمانی، تهران‌شناس، در این‌باره می‌گوید: » آنطور 
که در منابع آمده ملاآقا بابا که پیروان بسیاری در میان 
یهودیان آن دوره داشت، شبی پیامبر اکرم)ص( را در خواب 
دید که به او می‌فرمایند: با پیروان خود به دین اسلام ملحق 
شو! ملا آقابابا نیز به اسلام گروید و پس از او جمع زیادی از 
هم‌کیشانش اسلام آوردند. این خاخام پس از اسلام‌آوردن 
و پوشیدن لباس روحانیت نام محمدرضا فخرالسلام را 
برای خود برگزید. پس از فوت این روحانی او را در محدوده 
چهارراه مولوی دفن کردند. سال 1352حجت‌الاسام 
ملکی، امام جماعت وقت مسجد مظفری، از لوطیان محله 
خواست پیکر این روحانی را که در محوطه یتیم‌خانه‌ای 
نزدیک مسجد دفن شده بود به شبستان مسجد آورده و 

به خاک بسپارند.«
اگر از تاریخچه و داستان‌های مسجد مظفری که آن را به 
مسجدی معروف در دروازه غاز تبدیل کرده است بگذریم، 
شبستان این مسجد از دیرباز پاتوق نیکوکاران و لوطی‌های 
بامرام دروازه غار بوده است؛ میعادگاهی برای آنها که 
غمخوار یتیمان محله بودند و در شبستان کوچک همین 
مسجد برای بازکردن گره مشکلات زندگی همسایه‌ها 
دست به‌دست هم می‌دادند. محمود صدیه، کلیددار مسجد 
مظفری و از قدیمی‌ترین نیکوکاران این مسجد معروف، 
می‌گوید: »در گذشته مسجد مظفری محوطه وسیع‌تری 
داشت که در ایام محرم به محل برگزاری هیئت‌های 
عزاداری تبدیل می‌شد. هیئت و دسته عزاداری حسین 
رمضان‌یخی در محوطه مسجد برگزار می‌شد و جمعیت 
زیادی برای عزاداری به مسجد می‌آمدند. در همین برنامه‌ها 

ساخت یکی از کوچک‌ترین مساجد تهران که در دل محله هرندی واقع شده، حکایتی خواندنی دارد. مسجد شوشتری که 
تا چند دهه با نام »مسجد کوچیکه« شناخته می‌شد و بعدها به مسجد آقانور معروف شد، یادگار یکی از مردان زاهد این 
محله است. قدیمی‌های محله روایت‌های جالبی درباره کوچه شوشتری‌ها و مسجد شوشتری که ابتدای همین کوچه 
ساخته شد نقل می‌کنند. حدود 80سال قبل یک روحانی به نام شیخ دزفولی به اتفاق خانواده‌اش به تهران مهاجرت 
می‌کند و در محله دروازه غار ساکن می‌شود. بعد از مهاجرت شیخ دزفولی به تهران و سکونتش در محله دروازه غار، 
بسیاری از اهالی دزفول که احترام خاصی برای او قائل بودند در همین محله ساکن شدند و برای خودشان خانه‌های 
کاهگلی ساختند. وقتی تعداد خانه‌های کاهگلی زیاد شد، کوچه‌ای شکل گرفت که بی‌نام بود و مدتی بعد به نام کوچه 
شوشتری‌ها معروف شد. بیشتر ساکنان کوچه شوشتری‌ها افراد متدینی بودند که به ثواب نماز جماعت اعتقاد داشتند 
و معمولاً پشت‌سر شیخ دزفولی نماز جماعت را اقامه می‌کردند. درباره کرامات شیخ دزفولی هم روایت‌های مختلفی نقل 
می‌شود. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »شیخ‌مهدی علی‌الله‌ دزفولی یا همان شیخ دزفولی، نوه‌شیخ شوشتری 
بوده که با لقب آقانور بین مردم شناخته می‌شد. می‌گویند مردم برای حل مشکلات‌شان نزد جد‌شیخ دزفولی می‌رفتند 
و او هم در جواب مردم می‌گفت: »علی‌الله« که احتملا خلاصه »‌توکلت علی‌الله« بوده؛ همین عبارتی که بعدها به پسوند 
فامیلی آنها تبدیل می‌شود.« دزفولی‌های ساکن کوچه شوشتری، مدت‌ها نماز را زیر چادر بزرگی که ابتدای کوچه بود 
اقامه می‌کردند. بعد از چند سال، شیخ دزفولی تصمیم می‌گیرد به تنهایی ساخت مسجد کوچک و جمع و جوری را که 
پاسخگوی نیاز نمازگزاران کوچه شوشتری باشد شروع کند. آنطور که قدیمی‌های محله هرندی روایت می‌کنند، شیخ 
با 2ریالی که بابت روضه‌خوانی در خانه‌های مردم می‌گرفت مصالح ساختمانی می‌خرید و به اتفاق فردی به نام استاد 
ابوالقاسم معمار آجر روی آجر گذاشتند تا دیوارهای مسجد بالا برود. یک روایت دیگر این است که آقانور برای ساخت 
مسجد از کسی کمک نگرفت و مزد بنا را از جیبش پرداخت می‌کرد. او حتی برای خرید نسخه‌های قدیمی قرآن مجید 
به کتابفروشی اسلامیه در خیابان بوذرجمهری می‌رود که این کتاب‌ها روی طاقچه‌های مسجد به یادگار مانده‌اند. زمانی 
می‌گوید: »آقانور تا آخر عمر در خانه کوچکی که در کوچه شوشتری داشت زندگی کرد. اواخرعمرش به سختی راه 

می‌رفت و اهالی محله او را با یک گاری کوچک به مسجد می‌آوردند و بعد از اقامه نماز به خانه می‌بردند.«

میراث میراث 8080سالهساله آقانور آقانور

 دورهمی حامیان یتیمان

آغوش محله هرندی از دیرباز به روی مهاجران 
شهرها و روستاهای مختلف ایران باز بود و حاصل 
این حسن برخورد، ساخت اماکنی برای ادای 
فرایض دینی متناسب با آداب و رسوم اهالی هر قوم 

مهاجر بود. در این بین، حضور آذری‌ها را با ساخت 
چندین مسجد معروف در محله هرندی می‌بینیم. 
معروف‌ترین مساجد آذری‌ها را در این محله به 

روایت علیرضا زمانی، تهران‌شناس، بشناسید.

یادگاری‌های آذری‌ها

یکی از مساجد قدیمی محله هرندی مسجد حضرت ابوالفضل)ع( است؛ مسجدی که سال 1338از سوی 
سهزابی‌های مقیم مرکز ساخته و به نام حضرت ابوالفضل)ع( مزین شد. سهزاب یکی از روستاهای شهر 
سراب از توابع استان آذربایجان شرقی در دامنه کوه‌های سبلان است. این مسجد از مساجد معروف و 
قدیمی محله هرندی است که در مناسبت‌های مختلف، برنامه‌هایی متناسب با آداب و رسوم روستای 

سهزاب در آن برگزار می‌شود.
     نشانی: خیابان شوش، خیابان علیزاده

مسجد سهزابی‌ها

سال 1350بود که اهالی خانقشلاقی مقیم مرکز 
تصمیم گرفتند به کمک همدیگر مسجدی را در 
محله هرندی بنا کنند. روستای خانقشلاق در جنوب 
شرقی استان اردبیل قرار دارد و بعد از انقلاب نام این 
روستا به قائم‌آباد تغییر کرد. این مسجد که به نام 
امام‌سجاد)ع( مزین شده است به‌دلیل گویش اهالی 
روستای خانقشلاق به زبان آذری در میان اهالی به 

مسجد ترک‌ها هم معروف است.

نشانی: خیابان هرندی، خیابان ادیب، 
خیابان انوری، کوچه احمد مرادی

مسجد خانقشلاقی‌ها

بنفشه‌ورقه‌ای‌ها سال‌های زیادی است به تهران و 
محله هرندی مهاجرت کرده‌اند. روستای بنفشه‌ورق 
از توابع استان اردبیل است. سال 1328هیئت 
بنفشه‌ورقه‌ای‌ها به همت تعدادی از اهالی این روستا 
که در محله هرندی ساکن بودند، شکل گرفت و 
جایی شد برای دورهمی‌های معنوی آنها. سال 
1348نیز بنفشه‌ورقه‌ای‌ها مسجدی متناسب با 
نیاز روز را مزین به نام امام حسن‌مجتبی)ع( برای 

همشهری‌های مقیم‌شان در تهران بنا کردند.
 نشانی: خیابان خیام، خیابان محرابی، 

کوچه خورشید

مسجد بنفشه‌ورقه‌ای‌ها

مسجد امیرالمومنین)ع( از دیگر مساجد قدیمی 
محله هرندی است. بانی این مسجد قره‌شیرانی‌های 
مقیم مرکز بودند که سال‌1340این گوشه دنج 
دوست‌داشتنی را ساختند. قره‌شیران یکی از 
روستاهای اطراف اردبیل است که بعضی از 
اهالی آن در دهه 30به تهران مهاجرت کردند. 
حاج‌آقا‌اللهیاری از ابتدای تأسیس این 

مسجد، امام جماعت آن بوده است.

 نشانی: خیابان شوش، خیابان هرندی، 
بن‌بست دوم

مسجد قره‌شیرانی‌ها  بود که مشکلات افراد نیازمند محله مطرح می‌شد و هر کسی 
در حد توان دست نیازمندان را می‌گرفت. این رسم هنوز هم 

در مسجد پابرجاست.«
 صدیه که خود واسطه کار خیر در مسجد مظفری است 
و نقش مهمی در فعالیت خیریه امروز مسجد دارد ادامه 
می‌دهد: »دفتر کوچکی که در ورودی مسجد ساخته شده 
به پاتوق نیکوکاران تبدیل شده است. نیازمندان هم در 
همین دفتر کوچک مشکلات زندگی خود را با ما در میان 
می‌گذارند. من بین نمازهای مغرب و عشا اعلام می‌کنم 
که دختر دم‌بختی در محله ما نیاز به جهیزیه دارد یا پدری 
در تامین معیشت خانواده دچار مشکل شده. نمازگزاران 
نیکوکار محله نیز به رسم گذشته، دست به‌دست هم 

می‌دهند تا این مشکلات را رفع کنیم.«



کوچه شهید برادران منتظری در محله هرندی در 
سال‌های دور به کوچه سیاه‌ها معروف بود، اما کوچه 
سیاه‌ها یک نقطه روشن داشت و آن هم وجود رجبعلی 
خیاط، کاسب درستکاری بود که روایت‌های نابی درباره 
سلوک و سبک زندگی‌اش نقل می‌شود. خانه رجبعلی 
خیاط در میانه کوچه واقع شده و در آن سال‌ها محل 
کار شیخ هم بوده است. این خانه قدیمی در یک طبقه 
ساخته شده بود و ماجرای اضافه‌شدن یک طبقه دیگر 

خواندنی است.
بعد از درگذشت رجبعلی خیاط در سال 1340فردی به 
نام حبیب سبزی‌فروش، خانه شیخ را از ورثه خرید و چند 
 سال بعد به دو نفر دیگر فروخت. خانه‌ای که نزدیک به

 2 دهه محل رفت‌وآمد خیران محلی و عارفان تهرانی بود، 
ماه‌ها و سال‌های آرامی را سپری کرد و مدت نسبتاً زیادی 
متروکه مانده بود تا اینکه محمود، تنها پسر شیخ که زنده 
مانده بود، روایت می‌کند پدرش در خواب سفارش کرده 
که خانه‌اش را از صاحبان قانونی بخرند و به حسینیه تبدیل 
کنند. محمود نکوگویان در اواخر دهه 60به خواسته 

پدرش جامه عمل می‌پوشاند و این خانه را می‌خرد و به 
حسینیه تبدیل می‌کند.

شیخ رجبعلی خیاط یکی از مردان خوشنام زمانه خودش 
بود و خبر به حسینیه تبدیل‌شدن خانه قدیمی‌اش در 
محله دروازه غار در کمترین زمان ممکن در پایتخت 
پیچید. خیلی طول نکشید که خیران و مؤمنان جنوب 
شهر وارد میدان شدند و قرار شد برای توسعه حسینیه 
رجبعلی خیاط یک طبقه دیگر به آن اضافه کنند. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، درباره سیر تبدیل خانه شیخ رجبعلی 
خیاط به حسینیه می‌گوید: »طبقه دوم ساختمان که به 
بخش زنانه اختصاص پیدا کرده در سال‌های اخیر ساخته 
شد و مشرف به حیاط است. خانه شیخ رجبعلی خیاط به 
لحاظ تاریخی هم باارزش است، چراکه بنای آن به دوره 
قاجار تعلق دارد و قبل از شیخ رجبعلی خیاط محل زندگی 

پدرش بوده است.«
نکته‌ای که حسینیه شیخ رجبعلی خیاط را از سایر 
حسینیه‌های محله هرندی متمایز می‌کند این است که 
یکی از بانوان محله به نام معصومه عبداللهی به‌عنوان 

شهدای محله هرندی 
اهالی محله هرندی مذهبی و پایبند به اصول انقلاب 
اسلامی‌اند. تقدیم120شهید در مبارزات انقلاب 
اسامی، جنگ تحمیلی و دفاع از حرم مقدس 
حضرت زینب)س( گویای این مدعاست. در این 
بخش تعدادی از نخستین شهیدان محله هرندی  

را معرفی کرد‌ایم.

نخستین شهید انقلاب 
 احمدمرادی، از جوانان مبارز و انقلابی محله 
هرندی، پای ثابت تظاهرات و تجمع‌هایی بود 
که برای پیروزی انقلاب اسامی در محله‌ها و 
میدان‌های مختلف شهر شکل می‌گرفت. او 
متولد 1335بود و روز 22بهمن سال 1357، 
وقتی بیشتر از 22سال نداشت، در تظاهرات 
میدان ارک با تیر‌اندازی مأموران امنیتی به 

شهادت رسید.

نخستین شهید مدافع حرم  محله
موسی رجبی از جوانان تحصیل‌کرده و عاشق 
اهل‌بیت)ع( بود و همین دلدادگی هم او را راهی 
سوریه و دفاع از حرم اهل‌بیت)ع( کرد. موسی 
که جزو مهندسان نیروی پشتیبانی بود، سال 

1397در سوریه به فیض رفیع شهادت رسید.

وارد حیاط مسجد هرندی می‌شویم. سنگ مزاری 
قدیمی در اتاقکی شیشه‌ای نگاه را جلب می‌کند. 
اینجا آرامگاه آیت‌الله ‌شیخ محمدتقی دانیالی 
)بروجردی(، امام‌جماعت محبوب محله هرندی، در 
سال‌های اولیه قرن گذشته است. بنا به‌گفته علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، این عالم ربانی سال1261شمسی 
دیده به جهان گشود. او دروس مختلف دینی را در 
محضر بزرگانی چون ‌سیدمحمدکاظم یزدی، ‌آخوند 

خراسانی و شیخ رضا ترک در ایران و نجف آموخت.
دوره پهلوی اول بود که آیت‌الله ‌بروجردی محله 
هرندی با به پایان‌رساندن تحصیلات دینی‌اش در 
نجف راهی ایران شد و ابتدا به اراک رفت. 20سال 
مدرس و معلم مدرسه سپهدار اراک بود و بعد به 

پایتخت مهاجرت کرد. 
زمانی، درباره فعالیت‌های آیت‌الله ‌بروجردی 

در تهران می‌گوید: »‌نخستین مقصد او مسجد 
سعادت در حوالی بازار تهران بود و بعدها در مسجد 
امام‌حسین)ع( خیابان مولوی به موعظه و ارشاد مردم 
پرداخت. با همه رتبه و درجه بالای علمی این روحانی 
فرهیخته، بعد از ساخت مسجد هرندی که در گذشته 
میان اهالی به مسجد بابایف یا اصفهانی‌ها معروف 
بود، به دعوت ‌بانی آن، ‌حاج حسین رحیم‌خانی 
بابایوف، امام جماعتی این مسجد را بر عهده گرفت.«
آن زمان اهالی محله شرایط اجتماعی چندان 
مناسبی نداشتند و اکثرا مهاجرانی بودند که از 
روستاهای اطراف راهی تهران شده بودند و 
کسب‌وکار پردرآمدی نداشتند و با تنگدستی و 
کمترین امکانات رفاهی روزگار می‌گذراندند. مرحوم 
بروجردی تنها 5سال امام‌جماعتی مسجد هرندی را 
عهده‌دار بود، اما در همین مدت کوتاه خیلی زود 

توانست در دل اهالی جا باز کند و همین عشق و 
علاقه باعث شد تا وقتی سال 1332خورشیدی‌ 
دعوت حق را لبیک گفت، او را در همین مسجد به 

خاک سپردند. 
از شاگردان خلف او باید به مرحوم علی‌اصغر 
صفار‌هرندی اشاره کرد؛ کسی که مردم بعد از فوت 
آیت‌الله ‌بروجردی از او خواستند امامت جماعت 
مسجد شود. او برادر شهید ‌رضا صفار هرندی‌، از 
اعضای مؤتلفه اسامی بود که در‌ ترور حسنعلی 
منصور مشارکت داشت. کتاب‌های »مناظرات«، 
»العشرات«، »معرفت‌الانسان«، »سیرالمنازل«، 
»در اعمال شب و روز«، »مواعظ«، »اسرار نماز اسرار 
خواب المرار شهادت حسینی« و »تقویم شرعی« 
ازجمله آثار آیت‌الله ‌بروجردی است که علیرضا زمانی 

از آنها یاد می‌کند.

زندگی و زمانه امام جماعت محبوب 

کلیددار انتخاب می‌شود و به امور حسینیه رسیدگی 
می‌کند. علیرضا زمانی خانه شیخ رجبعلی خیاط را 
میعادگاه مؤمنان جنوب شهر می‌داند: »سال‌هاست علاوه 
بر مراسم خاص عزا و اعیاد، هر شب جمعه مراسم دعای 
کمیل در این حسینیه برپا و با آبگوشت و گاهی آبگوشت 

بزباش از مردم پذیرایی می‌شود.«

جوان‌ترین شهید 8سال دفاع‌مقدس 
احمد کریمی یکی 
از نخستین جوانانی 
بود که با شروع جنگ 
تحمیلی از محله هرندی 
برای دفاع از آب و خاک 
کشور لباس رزم به تن 
کرد و راهی جبهه‌های نبرد شد. احمد متولد 
سال 1345بود و زمان شهادت 16سال بیشتر 
نداشت. او 7 اسفند سال 1361در عملیات 

مسلم‌ابن‌عقیل به فیض رفیع شهادت رسید.

مسن‌ترین شهید 8سال دفاع‌مقدس 
عشق به دفاع از آب 
و خاک میهن سن 
و سال نمی‌شناسد. 
ابراهیم کریمی از سایر 
رزمندگان محله هرندی 
که با شروع جنگ 
تحمیلی عزم میدان جنگ کردند، مسن‌تر بود. 
او که متولد سال 1314بود، دوم اردیبهشت سال 
وقتی خانه شیخ حسینیه شد1361 در عملیات بیت‌المقدس به شهادت رسید.

روایت 

تهران
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ماجرای روز اول بهمن‌ماه سال‌1343با صدای شلیک 
کلت کمری شروع شد. ساعت 10صبح، حسنعلی منصور، 
نخست‌وزیر وقت که برای تصویب لایحه کاپیتولاسیون 
)انقلاب سفید( راهی مجلس می‌شد، از سوی اعضای 
فداییان اسلام با شلیک 3 گلوله‌ ترور شد. عامل اصلی‌ ترور 
جوان بیست و یک ساله‌ای به نام سیدمحمد بخارایی‌ بود 
که همراه دوستانش مرتضی نیک‌نژاد، سیدعلی اندرزگو، 
صادق امانی و رضا صفار هرندی تصمیم به‌ ترور نخست‌وزیر 
گرفتند. قرار آنها این بود: هرکس زودتر او را دید به هدف 

شلیک کند.
 در میان اعضا، رضا صفار هرندی بچه‌محله دروازه غار 
بود و به همین دلیل بعد از پیروزی انقلاب اسامی نام 
این محله به شهید هرندی تغییر کرد. به‌گفته علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، رضا شاگرد معنوی برادر بزرگ‌ترش، 
‌‌حجت‌الاسام علی‌اصغر صفار هرندی، از علمای بزرگ 
تهران در مسجد اصفهانی‌ها بود. او علاوه بر آموزش علوم 
دینی، در پارچه‌فروشی همین برادرش شاگردی می‌کرد. 
بیان خوب و شیوایی داشت و به‌واسطه همین بیان، وقتی 
برای گرفتن اقساط فروش اجناس به محله‌های مختلف 
می‌رفت، با صحبت‌هایش جوانان را به سمت خود جذب 
می‌کرد. رضا شبانه درس خواند و دیپلم گرفت و در موازات 
تحصیلاتش یادگیری مقدمات عربی را هم دنبال کرد. 

فعالیت‌های سیاسی هم داشت.«
علیرضا زمانی درباره ماجرای جذب این شهید انقلاب به 
گروه مؤتلفه و فعالیت‌های آنها در مسجد هرندی امروز یا 
همان اصفهانی‌های سابق تعریف می‌کند: »بعد از رحلت 
آقای‌بروجردی، پیش‌نماز مسجد هرندی، حزب مؤتلفه 
اسلامی شکل گرفت. البته تقریباً از دوران نهضت ملی شدن 
صنعت نفت مسجد هرندی تبدیل به پاتوق فداییان اسلام 
شد تا اینکه با توجه رویکرد جوان‌گرایی و بها دادن به آنها 
حزب فداییان اسلام با افرادی مانند، عسگراولادی، مهدی 
عراقی و شهید صادق امانی فعالیتش را شروع کرد. به مرور 
تعداد این گروه به 50نفر رسید. با توجه به جذب شهیدان 
نیک‌نژاد و بخارایی که بچه‌های محله دروازه غار و مولوی 
بودند، رضا هم به تبعیت از دوستانش جذب گروه مؤتلفه 

اسلامی شد.«
این تهران‌پژوه درباره سرنوشت رضا هرندی بعد از‌ ترور 
نخست‌وزیر وقت می‌گوید: »بعد از ماجرای‌ ترور، شهید 
هرندی پشتیبان شهید بخارایی برای پوشش دادن عملیات 
مسلحانه بود و فرصت خروج از صحنه‌ ترور را پیدا کرد وقتی 
به خانه مراجعت کرد تا وسایل شخصی‌اش را جمع کند و 
همراه شهید نیک‌نژاد زندگی مخفی را شروع کند، دستگیر 
شد.«  این شهید همراه دیگر همرزمانش در سپیده‌دم 

26خرداد‌ماه سال‌1344به شهادت رسید.

شلیک به نخست‌وزیر

حاج علی اصغرصفار هرندی، امام‌جماعت مسجد 
هرندی از اهالی خوشنام و مورد اعتماد محله 
هرندی و یکی از خیرانی بود که واسطه خانه‌دار 
شدن مردم بی‌بضاعت شد. اما حکایت 30سال 
امام جماعتی این مسجد چه بود؟ علیرضا زمانی، 
تهران پژوه در این‌باره می‌گوید: »علی اصغر 
سال‌۱۳۰۴ شمسی در کوچه قنات محله مولوی 
متولد شده بود. علی اصغر نوجوانی 16-17ساله 
بود که در بحبوحه حوادث سال‌1320گذرش به 
مسجد سعادت در خیابان مولوی افتاد و بعد از 
آنکه با امام جماعت آشنا شد، هر شب پس از کار 
در پارچه‌فروشی، خودش را به مسجد می‌رساند.
 خیلی زود با توصیه حاج شیخ محمد تقی 
بروجردی در کلاس‌های علوم دینی شرکت کرد 

و از استادان آن زمان بهره برد.«
بعد از درگذشت حاج‌شیخ محمد تقی بروجردی، 
مردم محله از این شاگرد ممتاز شیخ محمد 
تقی خواستند تا خودش امامت جماعت آن 
مسجد شود و او نیز قبول کرد. علیرضا زمانی 
در ادامه می‌گوید: »مرحوم حاج اصغر هرندی 
همیشه لباس روحانیت نمی‌پوشید و فقط 
هنگام اقامه نماز در مسجد، عبایی بر دوش 
می‌انداخت و عمامه می‌گذاشت. او توانست با 
جمع کردن کمک خیران بسیاری از نیازمندان 
را خانه‌دار کند.« مرحوم علی اصغر صفار هرندی 
نزدیک به ‌30سال امام جماعت مسجد هرندی 
بود. برسنگ مزارش نوشته شده: » او حجت 

مسلمانی ما بود«.

شاگرد ممتاز شیخ محمد تقی امام جماعت شد

ساکنان محله هرندی نسبت به سال‌های پیش کم 
و بیش تغییر کرده‌اند، اما هنوز هم این محله با نام 
مردی شناخته می‌شود که ماه‌های پایانی زندگی‌اش 
با تحولی بزرگ همراه بود. مردی لوطی مسلک که 
عاشق امام حسین)ع( بود و دسته‌های عزاداری 

پرشوری در کوچه و خیابان محله برپا می‌کرد. 
محمد احمدی از شورایاران محله هرندی با مرور 
شنیده‌های خود برایمان از طیب حاج رضایی 
می‌گوید:»طیب از بچه‌های دروازه غار بود. آنطور 
که بزرگان محله نقل می‌کنند، او یکی از بزرگ‌ترین 
دسته‌های عزاداری در جنوب تهران را تشکیل 
می‌داد. دسته عزاداری طیب از دروازه غار شروع 
می‌شد و وقتی به چهارراه مولوی می‌رسید دسته‌های 
دیگر نیز به آن ملحق می‌شدند. این دسته به دسته 
عزاداری بچه‌های جنوب شهر تهران مشهور بود. 
حسین رمضان یخی و دیگر لوطی‌ها همراه با 
مردم عزادار، از میدان دروازه غار شروع به حرکت 
می‌کردند و در میانه راه به جمعیت‌شان افزوده 
می‌شد. عزاداران با پرچم و علامت‌هایی سنگینی 

که روی دست و شانه خود حمل می‌کردند به سمت 
مولوی می‌رفتند. دسته عزاداری مصطفی دیوانه هم 

اضافه می‌شد و به محله هرندی می‌رسید.«
در انتهای چهارراه عظیمی، خانه‌ای 200متری طیب 
با معماری به سبک و سیاق خانه‌های قدیمی تهران 
هست که سال‌هاست در آن بسته است. به‌گفته 
احمدی، تلاش و پیگیری شورایاری در دوره‌های 
گذشته برای احیای خانه طیب که هویت محله به 

شمار می‌رود بی‌نتیجه مانده است.

تواّب معروف دروازه غار

بقعه قدیمی خیابان هرندی با گنبد فیروزه‌ای‌اش محل دفن 
خاندانی است که تا سال‌ها امامت نمازجمعه تهران را برعهده 
داشتند. از قرن‌۱۳ تا پیروزی انقلاب اسلامی این منصب 

به‌طور موروثی برعهده خاندان خاتون‌آبادی بود.
میرمحمدمهدی نخستین امام‌جمعه تهران از خاندان 
خاتون‌آبادی بود. او به دعوت فتحعلی‌شاه بعد از وفات 
امام‌جمعه تهران به پایتخت فراخوانده شد. میرمحمدمهدی 
بن مرتضی خاتون‌آبادی، به آقابزرگ معروف بود و در 
فقه و حدیث تبحر داشت. او را بعد از وفات در نجف به 
خاک سپردند. از آنجا‌که میرمحمدمهدی فرزندی نداشت 
برادرزاده‌اش ابوالقاسم به‌جای او امام‌جمعه تهران شد. 
میرزا ابوالقاسم خاتون‌آبادی به آقا معروف بود. او مورد توجه 
درباریان قرار داشت و حتی در دوره سلطنت ناصرالدین‌شاه 
هم از محبوبیت زیادی برخوردار بود. بعد از وفات، او را در 
گورستانی که در نزدیکی دروازه غار وجود داشت به خاک 
سپردند. ناصرالدین‌شاه دستور داد تا برمزار او گنبدی 
فیروزه‌ای بسازند. پس از وفات میرزا ابوالقاسم، فرزندش 
زین‌العابدین چون خردسال بود عمویش، مرتضی صدرالعلما، 
تاچند سال نمازجمعه تهران را اقامه کرد و ازآن‌پس امامت 
جمعه به زین‌العابدین واگذار شد. زین‌العابدین محل دفن پدر 
را توسعه و بقعه‌ای بزرگ با معماری جذاب ساخت؛ بقعه‌ای که 
به نام سرقبرآقا معروف است. زین‌العابدین هم بعد از وفات در 
این بقعه دفن شد. ظهیرالاسلام، فرزند زین‌العابدین نیز که 
نایب‌التولیه مدرسه عالی سپهسالاربود در این بقعه دفن شده 

است. از دیگر شخصیت‌های مهمی که در این بقعه قدیمی 
در محله هرندی امروز دفن شده‌اند می‌توان به میرزاعلی 
اکبرخان نفیسی یا همان ناظم الاطباء معروف نام برد. او 
ادیب، دانشمند و از برجسته‌ترین پزشکان ایرانی اواخر دوره 
قاجار بود. مردی که در ساخت چندین بیمارستان تهران 
نقش مهمی داشت و مدرسه شرف تهران را ساخت و بسیاری 
از هزینه‌های مدرسه را تا پایان عمر خودش پرداخت می‌کرد. 
سال‌ها بعد سعید نفیسی، فرزند ناظم‌الاطباء که زبان‌شناس 

و تاریخ‌نگار معروفی بود نیز در کنار پدر دفن شد.
به روایت برخی از مورخان نخستین گورستان تهران در جوار 
بقعه سرقبرآقا در حوالی دروازه غار قرار داشت. مرده‌های 
بی‌صاحب بیشتر در این گورستان دفن می‌شدند. در این 
گورستان شب‌ها دزدان با پوشیدن لباس کفن به جان مردم 
می‌افتادند و جیب آنها را خالی می‌کردند. بعدها این گورستان 
تخریب و به‌جای آن باغ و بیمارستان ساخته شد و تنها بقعه 

سرقبرآقا باقی‌مانده است. 

نخستین امامان جمعه تهران در محله هرندی
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در ضلع جنوبی میدان غار، از چهارراه مولوی تا انتهای 
خیابان مصطفی‌خمینی، نمایی با گنبدی فیروزه‌ای 
جلوه می‌کند که هویت و تاریخ این محله را یدک 
می‌کشد؛ گنبدی فیروزه‌ای بر بقعه‌ای که یک مقبره 

موروثی است.
سرقبرآقا مکانی معروف در جغرافیای تاریخی تهران 
است؛ محلی که حدود سال 1272با مرگ امام‌جمعه 
تهران و به دستور ناصرالدین‌شاه ساخته شد تا میان 
عوام ثابت کند او تا چه اندازه به علما و روحانیون 

ارادت دارد.
سرقبرآقا، بنایی قدیمی در قلب تهران امروز است 
که سال‌هاست درهایش به روی رهگذران بسته 
شد، بقعه‌ای که مردم کوچه و بازار به‌واسطه گنبد 
فیروزه‌ای و عنوان آقایی که با خود همراه دارد آن را 
به‌اشتباه به امامان منسوب کرده و برای حاجت‌روایی 

بر ضریح آن دخیل می‌بستند.
نگهداری از این بقعه هزینه داشت، درنتیجه 
ناصرالدین‌شاه حدود هزار و ۸۵۰ هکتار زمین زراعی 

در مناطق حسین‌آباد و فتح‌آباد ساوه را وقف نگهداری 
از این بقعه کرد تا مخارج آن از این طریق تأمین شود.
بقعه سرقبرآقا جدا از قبوری که در خود جای داده 
است و بسیاری از آنها از شخصیت‌های تاریخی 
بوده‌اند، از منظر معماری جایگاه ویژه‌ای در میان 
بناهای تاریخی برجای‌مانده از تهران قدیم دارد و آن 
را می‌توان یکی از جاذبه‌های تاریخی و گردشگری 
منتهی به دروازه غار دانست؛ بنایی که به فراموشی 
سپرده شده است و در میان گذر تاریخ خاک 

می‌خورد.
ازآنجا ‌که دروازه جنوبی تهران یعنی دروازه غار محل 
رفت‌وآمد بازاریان و تجار و بازرگانان بود، در اطراف 
دروازه و محله‌های اطرافش کاروانسراهای زیادی 
ساخته ‌شده بود که شترداران و قاطرچیان آنجا 
اتراق می‌کردند. این وضعیت به محله‌های اطراف این 
دروازه همچون محدوده بقعه سرقبرآقا نیز سرایت 
کرده بود؛ محدوده‌ای ناامن و کثیف که مردمانی 
از محله‌ها و شهرهای مختلف در آنجا رفت‌وآمد 

می‌کردند.
این بقعه همانند اکثر بناهای قاجاری دارای 4 ایوان 
است. آینه‌کاری، گچبری، گچ‌کاری و رنگ‌آمیزی 
زمینه‌ایی که در آن به‌کار گرفته شده است در کنار 
تزئینات و کاشی‌کاری‌های نفیس، باعث شده تا جزو 
بناهای فاخر دوره قاجاریه محسوب شود. از آنجا 
که درهای این بقعه سال‌ها بسته بوده و به‌عنوان 
مقبره خانوادگی معروف بود، در نتیجه معماری و 

جذابیت‌های آن از چشم‌ها دورمانده است.
بقعه از 4 ایوان شمالی، جنوبی، شرقی و غربی تشکیل 
‌شده است. ایوان شمالی دارای تزئینات آینه‌کاری، 
گچبری و اشکال هندسی است. ستون‌های ایوان 
شرقی در قسمت پایه ستون از جنس سنگ مرمر 
است که با نقوش ظریف گل ‌و بته حجاری شده‌اند 
و ضریح چوبی مشبک روی آرامگاه قرار دارد. بنای 
تاریخی سرقبرآقا 28مرداد سال۱۳۵۱ با شماره ۹۲۷ 

ثبت ملی شده است.

انتخاب عنوان »غار« برای یکی از میدان‌های 
معروف تهران و یکی از 12دروازه پایتخت که نامی 
متفاوت بود، به داستان ناپدیدشدن یکی از فرزندان 
امام موسی‌کاظم)ع( و یک نامگذاری به‌خصوص 

برمی‌گردد.
میدان شهید هرندی درگذشته به میدان غار معروف 
بود. پس از گسترش شهر تهران در زمان ناصرالدین‌شاه 
و ساخت حصار و دروازه‌های جدید، یکی از دروازه‌های 
دوازده‌گانه ورودی شهر به دروازه غار معروف شد. 
وجه‌تسمیه انتخاب نام غار برای این محدوده، به اراضی و 
روستاهایی که با نام »بلوک غار« معروف بودند و داستان 
حضور یکی از فرزندان امام‌موسی کاظم)ع( مرتبط است. 
علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، دراین‌باره می‌گوید: »دروازه 
غار در خروجی شهر - در حوالی همین میدان امروزی 
- قرار داشت و چون به سمت اراضی و روستاهای بلوک 

غار گشوده می‌شد به این نام معروف شد.
در زمان‌های بسیار دور به اراضی و روستاهای بین 
 تهران و ری »بلوک غار« می‌گفتند که مشتمل 
بر 40پارچه آبادی بود و به 2بخش بلوک غربی و 
بلوک‌شرقی تقسیم می‌شد؛ بیشتر اراضی مناطق 
۱۶، ۱۷، 18، ۱۹ و بخشی از منطقه ۲۰ کنونی در 

این محدوده قرار می‌گرفتند.«  درباره وجه‌تسمیه 
این بلوک در منابع تاریخی نیز آمده است که یکی از 
فرزندان امام موسی‌کاظم)ع( که در ری تحت تعقیب 
قرار گرفته بود، در گریز از مأموران دولتی به سمت 
شمال ری رفت و درست پیش از آنکه دستگیر شود، 
در محلی به نام جال‌کولی که جای دقیق آن مشخص 
نیست، وارد غاری شد و به‌نحوی عجیب و غیرعادی 
از دیده‌ها پنهان ماند، به‌گونه‌ای که تعقیب‌کنندگان 
نتوانستند او را پیدا کنند. پس ‌از این اتفاق، منطقه 
مورد اشاره به »غار« معروف شد. البته در برخی متون 
کهن »غار« با »قاف« نیز نوشته شده است؛ در این 
متون نام مشاهیر بزرگی همچون ابوبکر صالح بن 
شعیب، از بزرگان ادب، دیده می‌شود که بنا به نوشته 
لغتنامه دهخدا و به نقل از یاقوت حموی، در روستای 

غار، نزدیک ری، به دنیا آمده بود.« 
محدوده دروازه غار در زمان قاجار و اوایل دوره 
پهلوی، بعد از ورامین و خوار، از عمده‌ترین محل‌های 
تأمین جو و گندم اهالی تهران بود. در زمان پهلوی 
اول دروازه غار را نیز مانند دیگر حصارها و دروازه‌های 
شهر تهران از میان بردند و به‌جای آن میدانی بنا 

کردند که به میدان غار معروف شد.

راز یک نامگذاریمقبره خانوادگی  ممنوعه

کوچه‌پسکوچه‌های دروازه غار سال‌هاست میزبان 
فعالیت جوانان دلسوز و گروه‌های خیریه مردم‌نهاد 
است که با هدف خدمت‌رسانی به کودکان کار 
و حمایت از خانواده‌ها و اقشار کم‌درآمد و 
آسیب‌پذیر این محدوده تاسیس شده‌اند؛ از مرکز 
»خونه مادری« که در شمال بوستان هرندی واقع 
شده و داوطلبان فعال آن قدم‌های مؤثری برای 
حمایت‌های تحصیلی و مهارت‌آموزی به کودکان 
آسیب‌دیده از کارتن‌خوابی و اعتیاد برداشته‌اند، 
تا خیریه »آوای ماندگار« دروازه غار که بیش از 
15سال در حوزه توانمند‌سازی و سوادآموزی زنان 
و دختران تلاش کرده است. در میان خیریه‌های 
مردم‌نهاد دروازه غار، جوانان داوطلب و نیکوکار 
انجمن »روشنگران فردای کودک« با حمایت از 
ده‌ها کودک کار به نگینی درخشان در این منطقه 

تبدیل شده‌اند. 
 ساختمان این انجمن که در دل کوچه‌های 
تودر توی محله دروازه غار سابق واقع شده، 
خانه امید کودکان کار است. جوانان داوطلب این 

انجمن توانسته‌اند زمینه سوادآموزی به بیش از 
2هزار کودک کار را فراهم کنند یا با مشاوره‌های 
راهگشای خود، صدها کودک کار دیگر را از 
مشاغل کاذب دور کنند و به‌سوی حرفه‌آموزی و 
حتی تحصیل در دبیرستان و دانشگاه سوق دهند. 
سوادآموزی به کودکان کار در این مؤسسه نیز 
خود نمادی از ارزش کار جهادی و داوطلبانه است. 
معلمان این مرکز از دانشجویان دغدغه‌مندی 
هستند که هر کدام براساس تخصص و مهارت 
خود آموزش دروسی چون ریاضی، فیزیک، علوم 
اجتماعی و... به کودکان را در کلاس‌های مؤسسه 
برعهد دارند. اگرچه انجمن روشنگران فردای 
کودک در سال‌های فعالیت خود برای بیش از 
۳هزار داوطلب، فرصت کار داوطلبانه ایجاد کرده 
است، اما فعالیت این مؤسسه نیز مانند دیگر 
انجمن‌های حمایت از کودکان کار دروازه غار تنها 
به سوادآموزی به کودکان و حمایت تحصیلی 
از آنها محدود نمی‌شود. در محدوده دروازه غار 
خانوارهای محروم و کم‌بضاعت بسیاری زندگی 

می‌کنند و بسیاری از آنها کودکان خود را برای 
تامین معیشت خانواده به‌کار گرفته‌اند. هدف 
نهایی این انجمن و دیگر انجمن‌های حمایت از 
کودکان کار این محدوده، توانمندسازی و آموزش 
کودکان است تا مانع از ورود این کودکان به چرخه 

کار اجباری شوند. این هدف بدون حمایت از 
خانواده‌های این کودکان محقق نمی‌شود. بنابراین، 
یکی از خدمات انجمن روشنگران فردای کودک 
نیز حمایت از معیشت این خانواده‌ها با مشارکت 

خیران و نیکوکاران است.

از خونه مادری تا آوای ماندگار 
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